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عطش طلایی عایدی تجارت از دیپلماسی
بانک های مرکزی

صفر 
بی نظمی مالی

دنیای اقتصاد: جزئیات آمارهای تجارت ایران در نیمسال اول1402 نشان می دهد که دولت 
در رسیدن به هدف همکاری با شرکای تجاری جدید توفیق چندانی نداشته است. در ماه های 
گذشته دولت تلاش داشت تا حجم تجارت ایران با برخی از مناطق هدف را افزایش دهد. سفر 
رئیس جمهور و هیات همراه به آفریقا، دیدارهای چندباره مسوولان کشور با مقامات کشورهای 

منطقه و عضویت در پیمان ها و گروه های مختلف همچون بریکس و شانگهای را می توان در 
همین راستا ارزیابی کرد. جزئیات آمارها اما تناسبی با رویکرد جدید ندارد. هنوز رابطه تجاری 
میان ایران، عربستان و هم پیمانان این کشور در منطقه شکل نگرفته و میزان تجارت ایران با قاره 
آفریقا نیز نسبت به سال گذشته افت 56درصدی داشته است. میزان صادرات ایران به برزیل 

و آفریقای جنوبی، دو عضو گروه بریکس نیز کاهش قابل توجهی داشته است. از تحلیل آمارها 
می توان نتیجه گرفت که تلاش های دیپلماتیک هنوز اثر محسوسی بر تجارت ایران نداشته 
است. آمار نشان می دهد تا زمانی که تحریم ها برداشــته نشده  است و مبادلات بانکی میسر 

نشود، دیدارهای دو جانبه و چند جانبه، اثری بر بهبود تجارت کشور ندارد.

است  تلاش  در  مرکزی  بانک  درحالی که  دنیای اقتصاد: 
تا با کنترل ترازنامه بانک ها و متعاقبا کنترل مخارج بخش 
خصوصی، رشد نقدینگی و تورم را کنترل کند، به گواه آمارها 
چنین محدودیتی برسر راه بودجه دولتی وجود ندارد. این در 
حالی است که جدای از تسهیلات تکلیفی، عمدتا کسری بودجه 
از کانال بانک ها تامین می شود و با به کارگیری انواع هزینه ها و 
محدودیت های جدید برای بانک ها، آنها را به سوی اضافه برداشت 
سوق می دهند. بدیهی است که کاهش مخارج بخش خصوصی 
بدون کاهش مخارج دولت و انضباط مالی آن نمی تواند در کنترل 

رشد نقدینگی و تورم کاری از پیش ببرد.

دنیای اقتصاد: با افزایش ریسک های جهانی، تمایل بانک های 
مرکزی به سرمایه گذاری در دارایی های امن نظیر طلا افزایش 
یافته است. آمارهای صندوق بین المللی پول حاکی از آن است 
که بانک های مرکزی در 9ماه اول سال جاری میلادی 800تن 
طلا خریداری کردند که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
14درصد رشد داشته است. چین، لهستان و ترکیه به ترتیب 
در صدر کشورهای خریدار طلا قرار گرفته اند. برآوردها نشان 
می دهد که با تداوم ریسک های جهانی، ثبت رکورد جدید 

قیمتی فلز زرد دور از انتظار نخواهد بود.
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بازتاب افزایش ریسک در جهان مشخص شد

بزنگاهآشفتهبازارموبایل
روز گذشته خبر برکناری دبیر انجمن واردکنندگان موبایل درحالی 
منتشر شد که رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس نیز مدتی است 
نامه نگاری با دولت برای رسیدگی به بحث انحصار در واردات موبایل 
را آغاز کرده و شــورای رقابت نیز مامور رسیدگی به ماجرا شده است. 
مشخص نیست آیا عزم ایجادشده به سامان دهی آشفته بازار موبایل 

ختم خواهد شد یا خیر.

تاثیرمادامالعمرتورم

یکی از مشکلات و موانع در به ثمر رسیدن تورم پایین در اقتصاد ایران، 
وجود تاریخی تورم های بالا و فزاینده اســت. این سطح از تورم های 
افسارگسیخته برای دوره های بلندمدت عملا می تواند روی انتظارات 

همین صفحهتورمی اثرگذار باشد.

امیررضا انگجی

مسوولیتمغفولشرکتهایبورسی
تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها یکی از راه هایی است که شفافیت 
بازارهای مالی را افزایش می دهد. در شرایطی که اقتصاد کشــور از 
تورم های مزمن رنج می برد، تجدید ارزیابی می تواند بستر مناسبی را 
برای فعالیت سهامداران بازار سهام ایجاد کند. از ابتدای سال جاری 
تاکنون حدود 47همت افزایش سرمایه ثبت شده که 27درصد آن از 

محل تجدید ارزیابی ها بوده است.

اولویتاولفتاحدرستاد
7آبان و با حکم رهبرانقلاب، پرویز فتاح به ریاست ستاد اجرایی فرمان 
امام منصوب شد. نمایندگان مجلس در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« 
درباره این انتصاب معتقدند که اولویت مدیریت فتاح در ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره(در چند ماه اول، مدیریت بحران خواهد بود تا ستاد 
به شرایط عادی برگردد و وضعیت به گونه ای کنترل شود که اهداف 

مدیریتی ترسیم شده عملیاتی شود و به نتیجه برسد.
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تحلیل
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6توصیهرئیسیبهسازمانبرنامه
دولت روز گذشــته بررســی لایحه بودجه1403 را آغاز کرد. ابراهیم 
رئیسی در این جلسه با 6 توصیه به رئیس سازمان برنامه ابراز امیدواری 
کرد که بعد از اتمام بررســی لایحه برنامه هفتم توسعه، زمینه تقدیم 
لایحه بودجه نیز به مجلس فراهم شود. او همچنین از رئیس سازمان 
برنامه و بودجه خواست تا با واقعی کردن درآمدها و مصارف، جلوگیری 

از کسری بودجه را مورد توجه ویژه قرار دهد.

رویداد

سرمقاله

 صفحه8

یکی از مشــکلات و موانع در به ثمر رســیدن تورم پایین در 
اقتصاد ایــران، وجــود تاریخــی از تورم های بــالا و فزاینده 
است. این سطح از تورم های افسارگسیخته برای دوره های 
بلندمــدت عملا می توانــد روی انتظــارات تورمــی اثرگذار 
باشد و سیاســتگذار به راحتی نمی تواند آن را کاهش دهد. 
تحقیقات جهانــی نیز این فرضیه را تاییــد می کند. افزایش 
اخیر تورم جهانی اولین تجربه برای بســیاری بود که تورم را 
به میزان قابل توجهــی بالاتر از اهــداف بانک های مرکزی 
مشــاهده کردند. به رغم تاریخی از تــورم محدود، تحقیقات 
نشان می دهد انتظارات تورمی بسیاری از خانوارها نسبت به 
تحقق  نرخ تورم هدف گذاری شده توسط بانک های مرکزی 
به ســمت بالا ســوگیری دارد. در واقع می توان شــوک های 
تورمی در گذشته های دور را به عنوان توضیحی برای افزایش 
انتظارات تورمــی در دوره معاصر دانســت. مثلا خانوارهای 
آلمانی که در مناطقی با تورم محلی بالاتر در طول تورم بزرگ 
دهه1920 زندگــی می کنند، امروز انتظــار تورمی بالاتری 
دارند. اثرات طولانی مدت شوک های تورمی بر نگرش نسبت 
به تورم پیامدهای مهمی برای سیاست پولی و مالی دارد؛ زیرا 

مدیریت انتظارات تورمی دشوارتر می شود.

اثرات تاریخی تورم �
پس از همه گیری کووید-19 و جنگ در اوکراین، تورم دوباره 
در سراسر جهان ظاهر شد و این اولین باری است که بسیاری 
از افراد تورم را به میزان قابل توجهی بالاتر از اهداف بانک های 
مرکزی تجربه می کنند. افزایش تورم که در طول عمر خود با 
آن مواجه می شویم، می تواند باعث تجدیدنظرهای صعودی 
در انتظارات تورمی شــود. با این حــال، میانگین انتظارات 
تورمی خانوارها نســبت بــه تحقق های پــس از آن و اهداف 
بانک های مرکزی به ســمت بالا ســوگیری دارد؛ به رغم این 
واقعیت که نرخ های تورم برای دهه ها پایین و ثابت بوده است. 
ما اعتقاد داریم که شــوک های تورمی در گذشته های دورتر 
انتظارات تورمی معاصر را شــکل می دهنــد و به طور بالقوه 
توضیح می دهند که چرا انتظارات تورمی بالاتر از تجربیات 
تورمی مادام العمر اســت. چنین اثرات بلندمدت تورم، کار 
بانک های مرکزی و دولت ها را برای مدیریت انتظارات تورمی 

پیچیده تر می کند. به عنوان شواهد مهم، نمودار 1 انتظارات 
تورمی خانوارها را در ســال2022 برای سال2023 به طور 
جداگانه برای کشــورهای اروپایی که قبل از ســال1930 
یک دوره ابر تورم را تجربه نکرده اند )نوار سمت چپ( و برای 
کشورهایی که قبل از سال1930 تجربه کرده اند )نوار سمت 
راست( نشــان می دهد. ما متوجه شدیم برای افرادی که در 
کشورهای دارای تورم فوق العاده در گذشته های دور زندگی 
می کنند، انتظارات تورمی تقریبا 1.4درصد بالاتر از انتظارات 
تورمی افراد ساکن در کشورهای بدون چنین سابقه ای است. 
این شواهد اولیه نشــان می دهد که انتظارات تورمی توسط 

شوک های تورمی در گذشته های دور شکل می گیرند.

آلمان به عنوان آزمایشگاه �
برای بررسی دقیق اثرات بلندمدت شوک های تورمی، بر آلمان 
تمرکز می کنیم. آلمان به دو دلیل محیطی ایده آل برای چنین 
تحقیقاتی فراهم می کند. نخســت، این کشور در سال های 
1922تا1923 تورم شــدیدی را تجربه کرد و شــواهد غنی 
نشــان می دهد که این دوره زمانی، نگرش آلمانی ها نسبت 
به تورم را تا به امروز شــکل می دهد. با این حال، تنها تعداد 
بســیار کمی از افراد زنده امروز خود ابرتورم آن دوره را تجربه 
کردند. بنابراین این تجربیات ما را قادر می سازد تا اثرات بالقوه 
بلندمدت شوک تورمی بزرگ را مطالعه کنیم. دوم، داده های 

دقیقی درباره تورم تحقق یافته در سطح محلی در طول ابرتورم 
آلمان و درباره انتظارات تورمی امروز خانوارها وجود دارد. این 
به ما قدرت تحلیل این مساله را می دهد که آیا تورم محلی در 
طول ابرتورم آلمان با انتظارات تورمی امروز همبستگی دارد 
یا خیر؟ با بررسی داده ها ما یک رابطه مثبت بین تورم تاریخی 
و انتظارات تورمــی معاصر پیدا می کنیم. این ارتباط نشــان 
می دهد افرادی که در شــهرهایی با تورم بالا در دهه1920 

زندگی می کنند، امروز تورم انتظاری بالاتری دارند.

انتظارات تورمی در اقتصاد ایران �
ازآنجاکه اقتصاد ایران برای چندین ســال تورم بالایی را تجربه 
کرده است، همین تجربه تاریخی تورم بالا می تواند در سال های 
آتی متغیر مهمی در شکل گیری انتظارات تورمی بالا باشد و بر 
این مبنا بر سر راه مدیریت تورم انتظاری، چالش های بسیاری 
ایجاد کند. حداقل دو مکانیسم شناخته شده متقابل وجود دارد 
که از طریق آنها تجربه تورم بالا می تواند به صورت محلی در طول 
نسل ها ادامه یابد. اولین کانال انتقال بین نسلی تجربه ابرتورم 
از والدین به فرزندانشــان اســت. تحقیقات موجود شواهدی 
را برای انتقال بین نســلی ترجیحات اقتصادی ارائه می دهد. 
دومین کانالی که می تواند منجر به چنین نتایجی شود، انتقال 
تجربیات تورم در طــول زمان از طریق نهادهای محلی اســت 
که یک حافظه جمعی ایجاد می کنند. یکــی از این نهادهای 
محلی رسانه ها هستند که به روایت ها و باورهای عمومی درباره 
رویدادهای تاریخی شــکل می دهند. علاوه بر این، پوشــش 

رسانه ای تورم نیز برای انتظارات تورمی مهم است.
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دیپلمات

گزارش

یادداشت

نامه اعتراضی ایران به دبیرکل سازمان ملل
ایســنا: امیرســعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل 
در محکومیت شدید سخنان نفرت   انگیز و بی اساس نماینده رژیم 
صهیونیســتی علیه ایران در جلســه دوشــنبه شــورای امنیت، به 
دبیرکل سازمان ملل و نیز رئیس دوره   ای شورای امنیت نامه رسمی 
و اعتراضی نوشت. در این نامه به 6 نکته اشاره شده و آمده است که 
نماینده رژیم اسرائیل بار دیگر از شورای امنیت برای گسترش ایران 
هراسی سوءاستفاده کرد و اتهامات بی اساس علیه ایران مطرح کرد. 
در بخشــی دیگر از این نامه با رد اتهامات بی   اساس علیه جمهوری 
اسلامی ایران از سوی نماینده رژیم صهیونیستی، ذکر شده است: 
»جمهوری اسلامی ایران از جامعه بین المللی به ویژه شورای امنیت 
ســازمان ملل می   خواهد که به مســوولیت   های خود عمــل کرده و 

اقدامات قاطعانه   ای انجام دهد.«

واکنش وزارت خارجه به جنایت اردوگاه جبالیا
ایسنا: ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران، حمله 
ددمنشــانه رژیــم صهیونیســتی بــه اردوگاه جبالیا در نــوار غزه را 
که صدها شــهید و زخمی برجای گذاشــت، بــا قوی ترین عبارات 
محکوم کــرد. کنعانی در یک موضعگیری رســانه   ای در این ارتباط 
تاکید کرد: »این اقــدام لکه ننگ دیگری بر فهرســت بلند جنایات 
جنگی رژیم صهیونیســتی افزود.« وی از جامعه بین المللی به ویژه 
سازمان ملل متحد و شــورای امنیت این ســازمان خواست فورا به 
مسوولیت بین المللی خود در توقف ماشین کشتار رژیم نژادپرست 

صهیونیستی عمل کند.

اشتباه بزرگ آمریکا از نظر بلینکن
ایسنا: آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا روز سه   شنبه اذعان کرد 
که خروج این کشــور از برجام اشــتباه بزرگی بود. وزیر امور خارجه 
ایالات متحده امروز در جلسه استماع مجلس سنای این کشور گفت: 
فقط می توانم بگویم که خارج شــدن از برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( اشتباه بزرگی بود. وی افزود: »این توافق دست   کم یکی از 

مشکلات ما، یعنی برنامه هسته   ای ایران را حل می   کرد.«

در سفر امیرعبداللهیان به ترکیه چه گذشت؟
دنیای اقتصاد: حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران که در 
رأس هیاتی و به منظور انجام دور جدید رایزنی   های منطقه   ای بامداد 
چهارشنبه پس از دوحه به آنکارا سفر کرده، عصر روز گذشته با رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه دیدار و رایزنی کرد. وی پیش تر با 

هاکان فیدان، همتای ترکیه   ای خود دیدار کرده بود. 
وزیر امور خارجه ایران در نشست خبری با همتای ترکیه   ای گفت: 
»در صورت ادامه روند کنونی در غزه، مقاومت اقدام غافلگیرانه دیگری 
را مورد تصمیم قرار خواهد داد و شرایط به گونه دیگری خواهد بود.« 
به گزارش خبرگزاری فارس، امیرعبداللهیان و فیدان پس از رایزنی 
طولانی مدت به تشریح  گفت و گوها در جمع خبرنگاران پرداختند. 
امیرعبداللهیان که دیپلماســی فعالی را با هــدف ایجاد آتش بس 
در نوار غزه در چند هفته گذشته در دســتور کار دارد، افزود: »ایران 
همچنان به تلاش   های خــود در رایزنی با متحدان و دوســتان خود 
در منطقه برای جلوگیری از گســترش دامنه جنگ ادامه می دهد. 
رئیس جمهور در گفت   وگو با برخی سران منطقه و کشورهای اسلامی 
ایده برگزاری نشستی با حضور سران کشورهای اسلامی و عربی را با 
هدف توقف فوری جنایات جنگی رژیم آپارتاید و کودک   کش اسرائیل 
علیه غیرنظامیان فلسطین در غزه و کرانه باختری ارائه کرده است. 
در قطر و در ترکیه این ایده را که مورد اســتقبال بســیاری از رهبران 
کشورهای اسلامی است پیگیری می   کنیم. پیش از این نیز، این ایده 
را با مقامات عربستان و مصر در میان گذاشته   ایم.«امیرعبداللهیان 
در این دیدار با تشــکر از موضع قوی اخیر رئیس جمهور ترکیه و نیز 
حمایت قوی و پرشور مردم این کشور از مردم مظلوم فلسطین و اعلام 
مخالفت با جنایات رژیم صهیونیســتی، خواستار اقدامات عاجل و 
موثر کشورهای اسلامی برای پایان دادن به جنایات جنگی و عملیات 
نسل کشی رژیم نژادپرست صهیونیستی علیه ملت فلسطین شد. 
همچنین وزیر خارجه درباره دیگر مباحث مطرح شده در این نشست 
گفت: »با اســتفاده از این فرصت درباره برخــی موضوعات از جمله 
موضوعات مربوط به مناســبات دوجانبه گفت   وگو کردیم و در آینده 
نزدیک سفر آیت الله رئیسی به دعوت رسمی آقای اردوغان به آنکارا 
انجام خواهد شد و کمیسیون عالی مشترک همکاری   های دو کشور را 
در آینده نزدیک برگزار خواهیم کرد.« وی با اشاره به دیدارش با مقامات 
حماس در دوحه توضیح داد: »در صورت عدم توقف نسل   کشــی و 
جنایات جنگی علیه غیرنظامیان، منطقه به اتخاذ تصمیمی بزرگ 
و تعیین کننده بسیار نزدیک شده است. در صورت عدم توقف فوری 
جنگ مسوولیت خارج شدن شرایط منطقه از کنترل همه طرف   ها 
و گســترش دامنه و ابعاد جنگ به صورت مســتقیم متوجه آمریکا و 
اسرائیل و طرفداران تداوم جنایــات جنگی خواهد بود. آمریکا باید 
مســوولیت حمایت تمام قد و گســترده خود در تداوم کشتار زنان 
غیرنظامی و کودکان در غزه و کرانه باختری را بپذیرد و آمادگی داشته 
باشد تبعات آن را تحمل کند. در صورت ادامه این روند مقاومت اقدام 
غافلگیرانه دیگری را مورد تصمیم قرار خواهد داد و شرایط به گونه 

دیگری خواهد بود.«

نگرانی ترکیه از گسترش جنگ �
وزیر خارجه ترکیه نیز در این نشســت خبری گفت: »ما نسبت به 
گسترش دایره جنگ و رسیدن آن به کشورهای منطقه نگران هستیم 
و در این خصوص با وزیر خارجه ایران تبادل   نظر کردیم. ترکیه آماده 
اســت تا در هر روندی برای حل این مساله مشارکت داشته باشد.« 
فیدان با اشــاره به بمبــاران مناطق مختلف در غــزه گفت: »کمپ 
آوارگان، بیمارستان ها و حتی مساجد تحت بمباران قرار دارند. تجمع 
روز جمعه یکی از بزرگ ترین واکنش های ما بود. ما از روز 7 اکتبر با 
همه طرف   ها از جمله غرب در دیپلماســی هستیم. استانداردهای 
دو گانه با اوکراین و فلســطین را نمی      پذیریم. اگــر دنیایی عادلانه 
می   خواهیم باید اصولی و منسجم رفتار کنیم.« وی تاکید کرد: »ما 
نمی توانیم تداوم رنج   های گسترده در غزه و همچنین گسترش دایره 

جنگ به کشورهای همجوار را قبول کنیم.«

انتقاد هنیه از آمریکا  �
همچنین اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در 
دیدار با حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران در دوحه، با 
تشریح آخرین وضعیت تحــولات غزه خاصه جنایات بی   ســابقه رژیم 
صهیونیستی علیه شــهروندان غزه گفت: »حجم مواد منفجره   ای که 
تاکنون رژیم صهیونیستی علیه شهروندان و اماکن مسکونی غزه به کار 
برده، بزرگ تر از حجم بمب اتمی آمریکا در هیروشیماست.« به گزارش 
»ایسنا«، این دیدار روز سه   شنبه طی ســفر امیرعبداللهیان به دوحه 
انجام گرفت. هنیه افزود: »اقدام    آمریکا در گسیل ناوها و نیروهای خود 
به منطقه و هشدار به دیگران، با هدف باز کردن دست صهیونیست   ها 

در تداوم جنایات وحشیانه آنها علیه غزه صورت می گیرد.«

غیر واقع بینانه بودن گزینه نابودی حماس 

جنگ حماس و رژیم اسرائیل بازار تحلیل   های سیاسی و نظامی را 
داغ   تر از همیشه کرده است. در بیشتر تحلیل   هایی که انجام می شود، 
موضوع حقانیت   بخشــی به یکی از طرفین جنگ برجســته شده و در 
آنها گاه نگاهی تاریخی به مســاله نیز وجود دارد. هرکــدام از طرفین 
درگیر جنگ، دیگری را به اتخاذ سیاست    غیراخلاقی و تروریسم متهم 
می کنند. اما توجه این نوشــتار به تعارضات سیاســی و ایدئولوژیک 
است که مانع از تحقق صلح می شود و یک امنیت شکننده را در منطقه 
رقم زده اســت. جنگ به تعبیر کلازویتس از سیاست پیروی می کند و 
سیاست خاورمیانه   ای تلفیقی از ایدئولوژی و نظامی   گری است. توجه 
این نوشتار به دیدگاه نظری باری بوزان تحت عنوان »مجموعه    امنیتی« 
است که به   دلیل ویژگی   های شاخص آن، کاربرد مناسبی برای تحلیل 
موضوع دارد. این دیدگاه به   غیر از بعد نظامی )که بیشتر تحلیل   ها بر 
آن تاکید دارند( ســایر ابعاد امنیت را نیز لحاظ کرده و با برخورداری از 
هستی   شناسی ســازه   انگارانه، گروه   های هویتی غیردولتی و ذهنیت 
بازیگران در ایجاد امنیت و ناامنی را موثر می   داند. امنیت موسع همان 
است که کشــتار مردم عادی و به   خطرافتادن جان و روان شهروندان و 
ویرانی زیرســاخت   ها و اقتصاد و همچنین نابودی محیط   زیست را از 
چشــم پنهان نمی دارد و »امنیت ملی« واژ   ه   ای پرکاربرد و گاه غیرملی 
و حتی به تعبیر جلیل روشندل »مظلوم« در روابط    بین الملل است که 
دولت   ها برای تامین آن هر اقدامی را مــشروع می   پندارند. خاورمیانه 
محصولی انگلیسی - فرانسوی است و از بدو تاسیس تاکنون لبریز از 
خشونت   های قومی- مذهبی بوده و همزیستی    مسالمت   آمیز دولت   ها 
در کنار هم، جای خود را به تعارض   های ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک داده و 
در درون دولت   های جعلی آن نیز طیفی از تعارضات و جنگ   های هویتی 
وجود دارد. مداخلات خارجی نیز بر گستردگی خشونت   ها دامن زده 
است. امنیت در این منطقه شکننده بوده و سیاستِ    اخلاقی، عقلانیت 
اســتراتژیک و دموکراتیک و مفهوم صلح در آن جایگاه ضعیفی دارد. 
این نوشتار بر آن اســت که وضعیت امنیت و ناامنی، و جنگ و صلح را 
در خاورمیانه خصوصا در مساله فلسطین - اسرائیل، بر اساس دیدگاه 
نظری باری بوزان مورد تجزیه و تحلیل قرار دهــد. باری بوزان مناطق 
را در چارچوب کارکردی امنیــت تعریف کرد. از نظر بــوزان، مناطق، 
سیستم های تابعه منسجمی هســتند که از بُعد امنیت و الگوهای آن 
با یکدیگر پیوند یافته اند. برخورداری از هستی شناســی سازه انگارانه 
و تعریف چند بعدی و موســع از مفهوم امنیت، توجه به نقش و اهداف 
کنشگران و نیز توجه به بازیگران غیردولتی، به طوری که حتی به آنها 
اجازه می دهد بازیگر مسلط باشند سبب شده تا رویکرد بوزان از قدرت 
تبیینی نسبتا جامعی در تحلیل تحولات منطقه ای برخوردار باشد. از 
جمله مفاهیم این مکتب، »امنیتی ساختن« و »امنیت منطقه   ای« است 
که بوزان آن را مرکز ثقل علمی این مکتب می   داند. بوزان مفهوم امنیت 
را در دو جهت توسعه می بخشد: نخســت مفهوم امنیت صرفا نباید به 
حوزه نظامی محدود شــود، بلکه باید دارای معنای کلی   تری باشــد و 
سایر حوزه   های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و زیست   محیطی را نیز 
دربر   گیرد. دوم، هدف مرجع امنیــت یعنی آنچه باید امن بماند، نباید 
صرفا بر حســب دولت مفهوم   سازی شــود، بلکه باید دربرگیرنده افراد 
درون دولت و نظام بین الملل مافوق آن نیز باشد. »مجموعه امنیتی« به 
»گروهی از واحدهای سیاسی اطلاق می شود که علایق امنیتی اصلی 
آنها به حدی زیاد است که امنیت ملی آنها را نمی توان جدا از یکدیگر 
ملاحظه کرد«. بوزان بر آن است که مجموعه امنیتی بر وابستگی متقابل 
در رقابت و نیز علایق مشترک اعضا هم دلالت دارد. بنابراین امنیت هر 
یک از دولت   ها در گرو حفظ امنیــت دیگری و تهدید امنیت    یک عضو 
به منزله تهدید امنیت سایر اعضا تلقی می شود. توجه بوزان و ویور به 
امنیت موسع، این دیدگاه را به سمت »امنیت جامعه   گانی« پیش می   برد. 
امنیت جامعه   گانی به معنای صیانت از ارزش   های سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی و زیست   محیطی است. این بدان   معناست که حوزه   های امنیت 
کاملا به    یکدیگر پیوسته هستند. با توجه به مطالب مذکور،  چند شاخص 

عمده در نظریه مجموعه امنیتی باری   بوزان و همکارانش عبارتند از: 
۱. امنیت شــامل ابعــاد نظامی، اقتصــادی، سیاســی، اجتماعی و 

زیست   محیطی است )امنیت موسع(؛
۲. مناطق بر اساس همسایگی جغرافیایی در وابستگی متقابل   اند؛

۳. هرگونه تحول در یکی از اعضا بر سایر اعضا تاثیر   گذار است؛
۴. اعضای مناطق بر اساس الگوی »دوستی – دشمنی« در تعامل   اند؛

۵. عضو قدرتمندتر در تلاش برای هژمون   شدن است.

امنیت شکننده در مجموعه    امنیتی خاورمیانه �
خاورمیانــه به تعبیــر لوئیس فاســت »گورســتان نظریــات روابط 
بین الملل« است، به طوری که بسیاری از تحولات در آن قابل پیش بینی 
نیست. تا چند روز پیش قرار بود بین عربستان و اسرائیل توافق صلح 
بسته شود که به ناگاه همه   چیز دگرگون می شــود و بنابراین بار دیگر 
تفوق »الگوی دشمنی« بر »دوستی« را در روابط بین اعضا به مثابه    کل 
تاریخ تاسیس این منطقه    پر آشوب شاهد هســتیم. خاورمیانه مدرن 
هیچ گاه آرامش به   خود ندیده و مجموعه   ای از خشونت   ها و جنگ   های 
قومی- مذهبی داخلــی و خارجــی در آن وجود دارد. فــارغ از چند و 
چون و ارزش   گذاری و حقانیت   بخشی به یکی از طرفین درگیر جنگ 
فعلی )حماس و اسرائیل(، آنچه در حال حاضر وجود دارد، این است: 
امنیت شــکننده میان اعضای منطقه و تلاش اعضای قدرتمند برای 
هژمون   شدن و تلاش سایر اعضا برای تغییر نظم موجود. ترکیه نمونه   ای 
واضح از هژمونی   طلبی در منطقه بوده و اقداماتِ ناصواب این کشور 
در منطقه و اســتفاده ابزاری از آب علیه مردم عراق و ســوریه و اشغال 
مناطقی از شمال سوریه در تضاد با صلح و همگرایی است. این کشور 
با استفاده از فضای ایجاد شده و تمرکز جهانی بر موضوع جنگ رژیم 
اسرائیل و حماس، بیش از صدها نقطه از زیرساخت   های حیاتی مناطق 
شمال و شمال   شرقی ســوریه را که تحت کنترل مدیریت خودگردان 
کردهاست نابود کرد. به   طورکلی چالش    اعراب - اسرائیل، مساله کردها، 
بنیادگرایی اسلامی و خشونت   های قومی - مذهبی و مساله تروریسم، 
چند مساله کلیدی در خاورمیانه است که تاکنون لاینحل مانده است.

جنگ حماس و رژیم اسرائیل �
مساله فلســطین و اسرائیل در پیوندی اساسی با مســاله اعراب - 
اسرائیل اســت. این موضوع به   دلیل هم   نژادی و اشتراکات تاریخی، 
فرهنگی و هم   جواری اعراب است. کاربرد نظریه بوزان در اینجا آشکار 
می شود. علایق مشــترک اکثر دولت   های عرب و اسلامی در موضوع 
فلســطین و تفاوت مذهــب و تعــارض ایدئولوژیک آنها بــا اسرائیل، 
تقابل   های جدی را سبب شده و مداخلات خارجی وضعیت تنش در 
این مســاله را بغرنج   تر کرده اســت. نوار غزه و کرانه باختری دو بخش 
از سرزمین    فلسطین هستند. بخش کرانه باختری توسط تشکیلات 
خودگردان فلســطینی اداره می شــود و روابطش با اسرائیل از حالت 
خصومت در آمده است. سیاســت   های این منطقه با نوار غزه به   کلی 
متفاوت است، تا جایی   که محمود عباس رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین در کرانه باختری، حمله حماس به اسرائیل را محکوم کرده 
و این گروه را نماینده مردم فلسطین نمی   داند. اسرائیل بعد از جنگ 
شش روزه ۱۹6٨ بخش   های زیادی از فلسطین، اردن، صحرای سینا و 
بلندی   های جولان در سوریه را اشغال کرد و تا خروج خودخواسته   اش از 

نوار غزه در ۲۰۰۵، این منطقه را نیز در اشغال خود داشت.
ادامه درصفحه3

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از دانش   آموزان و دانشجویان: 

صدور نفت و ارزاق به رژیم صهیونیستی مسدود شود
پایگاه اطلاع   رسانی دفتر مقام معظم رهبری: 
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز گذشته در 
دیدار هزاران نفر از دانش   آموزان و دانشجویان، با 
ریشه   یابی دشمنی دیرینه آمریکا با ملت ایران، 
فاجعه   آفرینی صهیونیســت   ها و آمریکایی   ها در 
غزه را در تاریخ بی   ســابقه خواندند و با اشــاره به 
ضربات تحقیرکننــده   ای که صبر و ایســتادگی 
مردم غزه بــه آبرو و حیثیت رژیــم غاصب جعلی 
و حامیــان مســتکبرش وارد آورده، گفتنــد: اگر 
کمک      هــای همه   جانبــه آمریــکا نباشــد، رژیم 
صهیونیستی در عرض چند روز فلج خواهد شد. 
دنیای اسلام هم باید با قطع همکاری اقتصادی 
با رژیم صهیونیستی، علیه این رژیم بسیج شود و 
با صدای رسا و پافشاری بر »قطع فوری بمباران 
و جنایت   آفرینی در غزه«، به وظایف مهم خود در 
این رویارویی جبهه حق با جبهه باطل عمل کند.

حضرت آیت الله خامنــه   ای با اشــاره به تکیه 
صهیونیست   ها به کمک   های آمریکا افزودند: اگر 
حمایت آمریکا و پشتیبانی تسلیحاتی آن نبود، 
دولت فاســد، جعلــی و دروغین صهیونیســتی 
در هــمان هفته اول از بیــن رفته بــود، بنابراین 
فاجعه   آفرینی امــروز صهیونیســت   ها در غزه به 

کمک و در واقع به دست آمریکایی   هاست.
رهبر انقلاب کشتار چهار هزار کودک در ظرف 
سه هفته را جنایتی بی   سابقه در تاریخ خواندند 
و با تاکید بر هوشــیاری امت اســلامی در قبال 
حوادث غزه که در واقع میدان تقابل »حق و باطل« 
و »ایمان و استکبار« است، گفتند: قدرت استکبار 
با بمب و فشــار نظامی و فاجعــه و جنایت پیش 
می   آید اما قدرت ایمان، بــه توفیق الهی بر همه 

اینها غلبه خواهد کرد.
ایشان در تبیین دستاوردهای صبر و ایستادگی 
مردم غزه گفتند: دل های ما به خاطر مصائب مردم 
فلسطین و به خصوص غزه خون است اما با نگاه 
عمیق به صحنه معلوم می شود پیروز این میدان 
مردم غزه و فلسطین هستند که توانستند کارهای 

بزرگی انجام دهند.
حضرت آیت الله خامنــه   ای، کنار رفتن نقاب 
دروغین حقوق بــشر از چهره غربی   ها و رســوا 
شــدن آنها را از جمله آثار صبر و ایســتادگی و 
تسلیم نشــدن مردم غزه دانســتند و افزودند: 
مردم غزه با صبر خود، وجدان بشری را به حرکت 
درآوردند. می   بینید امــروز جمعیت   های انبوه 
حتی در خیابان   های آمریکا و کشورهای غربی، 
علیه اسرائیل و در مــوارد زیادی علیــه آمریکا 

شعار می دهند.
رهــبر انقلاب ســخنان برخــی منابــع غربی 
همچــون ســاماندهی اجتماعــات حمایــت از 
فلسطین در انگلیس به وســیله ایران را ناشی از 
بی   آبرویی غیرقابل عــلاج آنها خواندند و با کنایه 
به این گونه تحلیل   های مضحک گفتند: لابد این 
اجتماعات کار بسیج لندن و بسیج پاریس است!

ایشان با اشاره به رسوا شدن دروغگویان جهان، 
تروریســت خواندن مبارزان فلسطینی را نشانه 
بی   شرمی واقعی سیاستمداران و رسانه   های غربی 
خواندند و این ســوال را مطرح کردند: آیا کسی 
که از خانه و میهن خود دفاع می کند، تروریست 
است؟ آیا فرانسوی   هایی که در جنگ جهانی دوم 

در پاریس با آلمانی   ها مبارزه کردند، تروریســت 
بودند؟ چطور آنهــا مبارز و مایه افتخار فرانســه 

هستند اما جوانان جهاد و حماس تروریست؟
حضرت آیت الله خامنه   ای درس بزرگ طوفان 
الاقصــی را غلبه گروهــی اندک و با تــدارکات و 
امکانات کم اما با ایمان و عزم راســخ بر دشــمن 
خواندند و گفتنــد: این گروه با ایمان توانســت 
محصول ســال ها تلاش جنایتکارانه دشــمن را 

در ظرف چند ساعت دود کند و به هوا بفرستد.
رهبر انقلاب اســلامی افزودند: فلسطینی   ها 
همچنین رژیم غاصــب و دولت   های مســتکبر 
پشتیبان آن را با عمل و شــجاعت خود و امروز با 

صبر خود تحقیر کرده   اند.
ایشان با اشاره به توقع مضاعف از دنیای اسلام 
در مقابــل جنایت   های رژیم اشــغالگر، گفتند: 
دولت های اسلامی اگر امروز به فلسطین کمک 
نکنند، دشمن فلســطین را که در واقع دشمن 
اسلام و انســانیت اســت تقویت کرده   اند و فردا 

همین خطر خود آنها را تهدید خواهد کرد.
حضرت آیت اللــه خامنه   ای با تاکیــد بر لزوم 
بســیج دنیــای اســلام، پافشــاری دولت   های 
اســلامی بر قطع فوری جنایات و بمباران   ها در 
غزه را ضروری خواندند و از این دولت   ها خواستند 
راه صدور نفت و ارزاق به رژیم صهیونیســتی را 
مســدود و با آن رژیم همکاری اقتصادی نکنند 
و در همه مجامع جهانــی، صریح، بدون لکنت 
و دوپهلوگویی و با صدای بلند جنایات و فجایع 

رژیم غاصب را محکوم کنند.
رهبر انقلاب با تاکید مجدد بر غیرقابل جبران 
بودن ضربه وارد شــده بر رژیم صهیونیســتی و 
اذعان عوامل رژیم غاصب به این جبران   ناپذیری 
گفتند: رژیم اشغالگر به حدی درمانده و متحیر و 
سردرگم است که به مردمش هم دروغ می   گوید، 
مانند اظهار نگرانی دربــاره اسرای خود که یک 
دروغ است چرا که بر اثر بمباران   ها ممکن است 

اسرای خودشان هم نابود شوند.
حضرت آیت الله خامنه   ای دنیای اســلام را به 
توجه به این واقعیت فراخواندند که آن کسی که 
در مقابل اسلام و ملت مظلوم فلسطین ایستاده، 
فقط رژیم صهیونیســتی نیســت بلکــه آمریکا، 
فرانسه و انگلیس نیز هستند و مسلمانان نباید 
این واقعیت را در معادلات، معاملات و تحلیل   های 

خود فراموش کنند و از یاد ببرند.
ایشــان با اســتناد به قرآن کریم که »بی   شک 

وعده الهی حق اســت و کســانی که به آن یقین 
ندارند، با منفی   بافی   های خود شــما را متزلزل و 
سست نکنند«، تاکید کردند: ان   شاءالله پیروزی 

نه چندان دور با فلسطین و مردم آن خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنــه   ای در بخش دیگری 
از سخنانشان با اشــاره به سه مناسبت ۱۳ آبان، 
گفتنــد: آمریکایی   هــا در دو مناســبت به ملت 
ایران ضربه زدنــد؛ در ۱۳ آبــان ۱۳۴۳ که پس 
از خــروش امام خمینــی در مخالفت شــدید با 
مصوبه خفت   بار کاپیتولاسیون، یعنی »مصونیت 
آمریکایی   ها در ایران از پیگیری قضایی هرگونه 
جرم و جنایت«، ایشــان را تبعید کردند و در ۱۳ 
آبان ۵7 که رژیم دست   نشــانده آمریکا در ایران، 
جمعی از دانش   آموزان را در مقابل دانشگاه تهران 

به خاک و خون کشید.
ایشــان افزودند: اما در مناســبت سوم یعنی 
تسخیر سفارت آمریکا به دست دانشجویان، ملت 
ایران به آمریکا ضربه زد و با افشای اسرار و اسناد 

پنهان سفارت، آبروی آمریکا را در جهان برد.
رهــبر انقلاب با تاکیــد بر اکتفا نکردن نســل 
جوان بــه احساســات و تلاش برای شــناخت و 
تحلیل مسائل مختلف، افزودند: باید درباره اصل 
انقلاب، دفاع مقدس، مسائل گوناگون دهه 6۰، 
واگرایی   های دهه 7۰ و حوادث گوناگون دهه ۸۰ 

و ۹۰ تحلیل و ارزیابی صحیح داشت.
حضرت آیت الله خامنه   ای سپس به ریشه   یابی 
و تحلیل مستند مساله مهم علت دشمنی آمریکا 

با ملت ایران پرداختند.
ایشــان گفتنــد: آمریکایی   ها و کســانی که 
ســاده   لوحانه یا با انگیزه   های دیگر حرف   های 
آنــان را تکــرار می کنند، می   گوینــد خصومت 
و توطئه   هــای آمریکا پس از تســخیر ســفارت 
این کشــور شروع شــد اما این ادعا کاملا دروغ 
اســت؛ چرا که واقعیات تاریخی نشان می دهد 
خصومت آمریکایی   ها با ملت ایران، ۲6 ســال 
قبل از تسخیر سفارت یعنی از کودتای ظالمانه 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲ علیه دولت ملی دکتر مصدق، 

شروع شده است.
رهبر انقلاب همچنین با اســتناد به اســناد 
سفارت آمریکا گفتند: این اسناد نشان می دهد 
که سفارت آمریکا از روزهای اول پیروزی انقلاب 
یعنی ۱۰ مــاه قبل از تســخیر ســفارت، مرکز 
توطئه و جاسوســی، طرح   ریزی کودتا و جنگ 
داخلی و مدیریت رســانه   های ضدانقلاب بوده 

اســت؛ بنابراین دشــمنی   های آمریکا با ملت 
ایران علت دیگری دارد. ایشان برای ریشه   یابی 
مستند این خصومت   ها، به نفوذ انگلیسی   ها در 
دوره قاجار اشــاره کردند و گفتند: انگلیسی   ها 
می   خواســتند با مدل اســتعمار هند، ابتدا بر 
مراکز و منابع اقتصادی ایران مســلط شــوند و 
سپس عرصه سیاســی و حاکمیت را در اختیار 
بگیرند. رهبر انقلاب »قرارداد انحصار کشــت، 
خرید و فروش تنباکو« و »قرارداد وثوق   الدوله« را 
دو نمونه از تلاش   های انگلیسی   ها برای تسلط بر 
منابع اقتصادی ایران برشمردند و گفتند: این دو 
حرکت با هوشیاری علما و حمایت مردم به جایی 
نرسید و انگلیسی   ها با به حاکمیت رساندن یک 
قزاق بسیار بی   رحم، گستاخ، بی   سواد، لات   منش 
و بی   ایمان بــه نام رضاخان، کنترل ایــران را در 
دســت گرفتند و رضاخان هم با منکوب کردن 
علما و مرعوب کردن شدید ملت، اهداف آنها را 
محقق کرد که در این مســیر، عده   ای روشنفکر 
غرب   زده یا وابســته هم بــا رنگ    روغــن زدن به 

حکومت پلید او، در جنایاتش شریک شدند.
رهبر انقلاب با اشاره به اقدام انگلیسی   ها در 
جایگزین کردن پــر رضاخــان در جنگ دوم 
جهانی و سپس افول قدرت انگلیس در اواسط 
دهه ۲۰ شمسی و جایگزینی تدریجی آمریکا به 
جای این کشور، گفتند: آمریکایی   ها در ابتدا با 
پرهیز از داعیه   های استعماری، چهره   ای ملایم از 
خود نشان دادند اما وقتی تلاش دولت مصدق 
را برای غیروابســته   کردن ایــران دیدند، نقاب 
ملایمت را کنار گذاشتند و با کودتای ۲۸ مرداد، 
مقدرات کشور را در عمل در دست گرفتند و ایران 

را کاملا به    خود وابسته کردند.
حضرت آیت الله خامنه   ای با اشاره به آثار شوم 
تســلط آمریکا در ایران، از جمله باز کردن پای 
رژیم صهیونیستی به کشــور، تشکیل ساواک 
مخوف، اعــزام چندده   هزار مستشــار با هزینه 
ملت ایران برای تســلط بر همه امــور نظامی، 
اشاعه فساد برنامه   ریزی شده برای بی   خاصیت 
کردن نســل جــوان، عقب   نگه   داشــتن علمی 
ایران و تبعیــض طبقاتــی هولنــاک، گفتند: 
آمریکایی   ها حتی در روزهای اوج   گیری انقلاب 
با اعزام »ژنــرال هایزر« به فکــر کودتا و قتل   عام 
ملت، به   پاخاســته بودند اما عزم راســخ امام و 
ایســتادگی ملت، این توطئه را هم خنثی کرد 
و ژنرال آمریکایــی با ناکامــی در قتل عام ملت 
ایران مجبور به بازگشــت شــد اما آمریکایی   ها 
امروز هم هــمان هــدف و کار را در غــزه انجام 
می دهند. رهبر انقلاب در جمع   بندی این بخش 
از سخنانشان تاکید کردند: مرگ بر آمریکا یک 
شعار نیســت؛ یک خط   مشی اســت که از دل 
توطئه   ها و دشمنی   های بی   پایان آمریکا با ملت 
ایران در طول 7 دهه گذشته نشأت گرفته است.

در ابتدای این دیدار ســه تــن از دانش   آموزان 
و دانشــجویان، سرکار خانم »مبینا شِکرلب« به 
نمایندگی از مجلس دانش   آموزی کشور و آقایان 
»عباده عزت امین« دانشجوی فلسطینی محصل 
در ایران و »برهان دلیلی   فر« نماینده تشکل های 
دانشــجویی به بیان نکاتی درخصوص مسائل 

کشور و حوادث غزه پرداختند.

دنیای اقتصاد: در بیســت و ششــمین روز از جنگ اسرائیل و 
حماس در نوار غزه، جنبش انصارالله یمن اعلام کرد که با حملات 
موشکی و پهپادی به سرزمین   های اشغالی جبهه جدیدی از نبرد 
علیه اسرائیل و در حمایت از مقاومت فلسطین باز کرده است. باز 
شدن این جبهه سوم با فرض باز شدن جبهه دوم از سوی حزب الله 
لبنان در روزهای آینده با این مفروض که اسرائیل حمله زمینی 
به نوار غزه را تشــدید کند، می تواند جنگ حماس و اسرائیل را 
تبدیل به یک منازعه منطقه ای کند و بازیگران جدیدی را به آن 
اضافه کند. سه شنبه ۳۰ اکتبر سخنگوی نیروهای مسلح یمن 
در بیانیه   ای اعلام کرد که بنا به درخواست مردم یمن، نیروهای 
مسلح عملیات گسترده موشــکی و پهپادی به اراضی اشغالی 
انجام داده و این آمادگی را دارد که دســت به عملیات بیشتری 
علیه اشــغالگران بزند. سرتیپ یحیی سریع تاکیــد کرد: تعداد 
زیادی موشک بالستیک و کروز و تعداد زیادی پهپاد را به سمت 
اهداف مختلف دشمن صهیونیستی پرتاب کردیم.  این عملیات 
سومین عملیات جنبش انصارالله در حمایت از فلسطین است. 
سریع البته تاکید کرد که یمن تا توقف تجاوز اسرائیل به حملات 
دقیق تر با راکــت و پهپاد ادامــه خواهد داد. این تاکید نشــان 
می دهد که راهبرد اصلی جنبش انصارالله ایجاد بازدارندگی و 
نه نبرد طولانی مدت است و با این منطق پیام های هشدار را برای 
متوقف کردن عملیات زمینی اسرائیل ارسال کرده است. با این 
حال تاثیرات ادراکی این اقدام در گام اولیه سوالاتی را درخصوص 
چشم انداز پیش رو به میان آورده است. اینکه این اقدام چه معنایی 
برای گسترده شدن جنگ در منطقه دارد؟ باز شدن جبهه سوم 
از ســوی یمن با چه مختصاتی انجام می شــود و چه مقدورات و 
محذوراتی دارد؟ این اقدام چه تاثیری بر روابط احیا شده ایران و 
عربستان سعودی دارد که موضوع یمن بخش مهمی از مذاکرات 
دو ساله میان تهران و ریاض بوده است؟ و در نهایت این اقدام تا 
چه حد می تواند فرآیند شکل گرفته ابتدایی صلح میان انصارالله 

و ریاض را دچار چالش سازد؟ 
تصویر اول این اســت که عملیات موشــکی و پهپادی از نوع 
بالستیک و انفجاری نیروهای مســلح یمن علیه اسرائیل را اگر 

باز شدن جبهه جدیدی در جنگ غزه بدانیم، می تواند درگیری 
حماس و رژیم صهیونیستی را گسترده کرده و به منزله منطقه ای 
شدن جنگ و ورود بازیگران جدید به آن باشد. هشدارهایی را که 
طی چند روز گذشته از سوی برخی مقامات منطقه درخصوص 
تشدید درگیری ها و کشانده شدن به سطح خاورمیانه مطرح شد ، 
می توان بازتابی از پتانسیل تشدید ابعاد جنگ دانست. اگرچه 
بسیاری از بازیگران محاسبات منطقی و پیچیده خود را توام با 
دوراندیشــی و احتیاط به کار گرفته اند، اما همه چیز می تواند 
در یک لحظه تغییر و رشته ها را پنبه کند. این مساله به ویژه برای 
محور مقاومت که دهه ها اســتراتژی منطقه ای خود را بر حذف 
اسرائیل از معادلات منطقه قرار داده می تواند گزینه ای عملیاتی 
و در دست اقدام باشــد. به خصوص که انگیزه آن نیز با ماشین 

کشتار اسرائیل در نوار غزه به وجود آمده است. 
در تصویر دوم به چند دلیل جنبش انصارالله به عنوان بخشی 
از محور مقاومت نمی تواند برای یــک دوره طولانی مدت با این 
فرض که طبق پیش بینی ها نبرد حداقل شــش مــاه به طول 
بکشــد، در وضعیت جنگی با اسرائیل قرار بگیــرد.  عامل اول 
بعد مســافت بین صنعا تــا جنوبی ترین نقطــه سرزمین های 
اشغالی اســت که در حدود ۱۸۰۰ کیلومتر فاصله دارد. برای 
وارد کردن ضربه و از آن مهم تر فعال نگه داشتن این جبهه نیاز 
است که از موشک های بالستیک بردبلند مانند خانواده قدس 
از جمله قدس ۳ و ۴ با برد ۲۰۰۰ کیلومتری اســتفاده شــود. 
استفاده روزانه آن هم در مقیاس گســترده با منطق این سلاح 
ســازگاری ندارد. در واقع منطق موشک های بالستیک ایجاد 
یک ضربه غافلگیرکننده و خسارت زا اســت و نمی تواند مانند 
راکت و موشــک های بردکوتاه در مقیــاس عملیاتی برای یک 
دوره میان مدت در دستور کار باشد. این مساله در مورد پهپادها 
به ویژه خانواده پهپادهای صماد و وعید نیز صادق است.  عامل 
دوم مساله هزینه های استفاده از موشک های بالستیک است 
که معمولا برای پشــتیبانی از قدرت موشــکی بــه قصد ایجاد 
بازدارندگی مورد استفاده قرار می گیرند. استفاده روزانه از این 
ســلاح هزینه های زیادی را بر بازیگر اســتفاده کننده تحمیل 

می کند که برای یمن در وضعیت کنونی توجیه اقتصادی ندارد. 
تصویر سوم که به پرسش تاثیر بر فرآیند صلح میان انصارالله 
و عربســتان باز می گردد این واقعیت است که استمرار حملات 
مقاومت یمــن می تواند مجددا مســاله تهدیــدات علیه خاک 
عربستان و ایجاد ناامنی در آبراه دریای سرخ و تنگه باب المندب را 
از سوی ریاض و واشنگتن به میان آورد و آن را تبدیل به تنش مجدد 
و بازگشت طرفین از میز مذاکره به میدان نبرد کند که در چند روز 
گذشته این وضعیت منجر به کشته شــدن چند سرباز سعودی 
در مرزهای جنوبی عربستان شد. تشدید این وضعیت با متوقف 
کردن فرآیند ناقص و ناتمام صلح می تواند حتی منجر به استقرار 
سامانه های دفاعی پاتریوت و چه بســا تاد برای مقابله با آن در 
خاک عربستان شود. موضوعی که سال هاست مقامات سعودی 
در راهروهای کاخ سفید تا پنتاگون و کنگره آن را از آمریکایی ها 
طلب کرده اند. مستقر شدن ناو ضد موشک آمریکایی در دریای 

سرخ بخشی از این ادراک مبتنی بر تهدید است. 
و تصویر چهارم نیز به این معنا است که با بروز تنش مجدد در 
روابط انصارالله و عربستان، مناسبات احیا شده تهران و ریاض نیز 
می تواند دستخوش تکانه جدیدی شود. چیزی که نه ایران و نه 
عربستان در مقطع کنونی به دنبال آن نیستند و برای هیچ کدام 
مطلوبیت راهبردی ندارد، اگرچه می توانــد مزایای حداقلی را 
برای برخی گروه ها به دنبال داشته باشد. بنابراین می توان گفت 
که باید بین دو گزینه تمایل و توانایی در وضعیت کنونی تفاوت 
قائل بود. به این معنی که جبهــه مقاومت با بازیگران چندگانه 
آن با داشــتن توانایی و اراده لازم برای ورود بــه نبرد با اسرائیل، 
اما تمایلی برای درگیر شــدن در یک جنگ گسترده ندارند. در 
واقع این مساله ناشی از استراتژی نامتقارن این جبهه است که 
اساسا به این شکل مفهوم پردازی و عملیاتی شده است. ارسال 
پیام هشدار و ایجاد بازدارندگی راهبرد اصلی جبهه مقاومت و در 
شرایط کنونی جنبش انصارالله و نیروهای مسلح یمنی است. 
البته این وضعیت منوط به تصمیم اسرائیل برای عملیات گسترده 
زمینی در غزه است. با قطعی شدن این تصمیم استراتژی جبهه 

مقاومت نیز طبیعتا می تواند دستخوش تغییر شود.

ورود انصارالله به جنگ حماس و اسرائیل چه معنایی دارد؟
تصویر چهار بعدی از جبهه سوم جنگ
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سهمیه   بندی ارز تولید و تجارت، تامین ارزی بنگاه   ها را پیچیده   تر کرده است

تامین انقباضی ارز تولید
دنیای اقتصــاد: محوریــت و میــزان تامیــن 
ارزی تولید و تجــارت در حال حاضر براســاس 
سهمیه   بندی بانک مرکزی اســت. براین اساس 
تامین ارز واحدهــای تولیدی بــا در نظرگرفتن 
ســقف 20 درصــد از ســوی بانک مرکــزی اجرا 
می شــود و بنگاه   ها باید ارز مورد نیاز خــود را از 
مرکز مبادله یــا بــازار آزاد تامین کننــد. در این 
فرآیند ابتدا عملکرد بنگاه های صنعتی یا تجاری 
در سال گذشته و میزان ارز دریافتی آنها بررسی 
شده و در ادامه، سهمیه ارزی سال جاری آنها با 
نسبت   های آماری سال گذشــته اعطا می شود. 
از همین رو علاوه بر چالــش تامین ارز، بنگاه   ها 
با چالش جدیدی به اسم ســهمیه   بندی و صف 
دریافت ارز روبه رو هستند و در بازه   های چندماهه 
و در وضعیتی مبهم باید در صف انتظار تخصیص 
ارز بمانند. ملاک ســهمیه   بندی تامین ارز برای 
صنعت میانگین دو ســال گذشــته با احتساب 
ضریب 1.25 و برای بخــش بازرگانی میانگین 
دوسال    گذشته با احتساب ضریب 0.85 است. 
تعیین این میزان سهمیه برای بخش بازرگانی در 
حالی است که ۷0 تا 80   درصد تجار، تامین               کننده 
مواد اولیه واحدهای تولیدی هستند و میزان ارز 
اختصاص یافته براساس سهمیه، تکافوی نیازهای 
بخش   های مختلــف از جمله تولیــد و تجارت را 

نمی   دهد.
کارشناسان، مهم ترین ایراد فرآیند دریافت ارز 
را بی  توجهی سیاستگذار به احتمال توسعه یافتن 
بنگاه   ها، افزایش سرمایه، افزایش تولید، افزایش 
نیروی انســانی، امضای قراردادهــای تجاری و 
بین المللی و پیش بینی دیگر احتمالات در مورد 
وضعیت بنگاه   ها عنوان می کنند. همچنین در 
این شرایط اگــر گردش مالــی بنگاه   ها به دلیل 
توســعه فعالیت یا متاثر از تورم جهانی بیشــر 
باشــد، تامین ارز از ســوی بانک مرکــزی با اما و 
اگرهای فراوانی همراه می شود. اتخاذ این شیوه 
تامین ارز از ســوی سیاســتگذار، انتقاد فعالان 
اقتصادی و هشدار نسبت به آینده تولید و تجارت 
به دلیل افت تولیــد، کاهــش رقابت   پذیری و از 
دست دادن بازارهای صادراتی را به دنبال داشته 
است. فعالان اقتصادی معتقدند سیاست تامین 
ارز واحدهای تولیــدی با در نظرگرفتن ســقف 
20 درصد از ســوی بانک مرکــزی، فرآیند تامین 
مالی تولیــد را پیچیده   تر از قبل کرده اســت. از 
طرفی در حال حاضر بنگاه   ها باید ارز خود را در 
مرکز مبادله یا بازار آزاد و با درگیر شدن در فرآیند 
طولانی تامین کنند. همچنین از آنجا که در مرکز 
مبادله هم شرکت های صادراتی با نرخ غیررسمی، 
ارز خود را مبادله می کنند، ارز با همان قیمت آزاد 
مبادله می شــود. با این حال بنگاه   ها در تامین 
همین ارز با نــرخ آزاد نیز با موانــع زیادی روبه رو 

هستند.

ضرورت تغییر سیاست    تامین ارز بنگاه   ها  �
قائم مقام خانه صمت ایران ، با انتقاد از سیاست 
تامین ارز تولید و تجارت براساس سهمیه   بندی 
با بیان اینکه صنعتگران نباید در این بازه زمانی 
نگران این باشند که آیا به طور کلی ارزی دریافت 
خواهند کرد یا خیر، به »دنیای اقتصاد« می   گوید: 
زمانی که درخواست تخصیص ارز به بانک مرکزی 
اعلام می شــود، بازه زمانی 45روزه و بیشــری 
صرف این می شود که بانک مرکزی بررسی   های 
لازم را انجــام دهد و صلاحیــت تخصیص ارز به 
بنگاه را تایید یا رد کند. اگر این 45روز، نتیجه   ای 
مثبت در برداشت و درخواســت تخصیص ارز با 
موافقت مواجه شد، مرحله بعدی آغاز می شود که 
بنگاه   ها باید در وضعیتی دشوار، به سراغ بانک ها 
رفته و پیگیر تامین ارز تخصیص یافته خود باشند. 
این صف بندی   ها، منتج به این می شود که برای 
سفارش یک کالای وارداتی، مدت زمانی طولانی 
سپری شود و فرآیندی که باید در عرض تنها یک 
یا دو هفته به سرانجام برسد، گاه تا چند ماه طول 

می   کشد.
آرمان خالقی ادامه داد: برای مثال بنگاهی به 
یک دســتگاه وارداتی با قیمت 10هزار یورو نیاز 
دارد، اما به دلیل اینکه باید پروسه   ای طولانی را 
برای تخصیص و تامین ارز خریــد این کالا طی 
کند، زمانی کــه 10هزار یورو را آمــاده می کند، 
با نوســان قیمتی کالای مذکور مواجه می شود 
و مجددا باید پروســه تخصیــص و تامین تفاوت 
قیمتی ارزی ایجادشده را طی کند. حتی در طول 
همین زمان چندماهه، قیمت ارز در داخل کشور 

نیز بارها دستخوش تغییر می شود و این موضوع، 
بنگاه   های اقتصادی را با بلاتکلیفی عظیم مواجه 

می کند.
خالقی ضعــف آمــاری را از مشــکلات اصلی 
تخصیص ارز بنگاه   ها عنوان می کند و می   گوید 
قوه مجریه آماری از اینکه در چه زمانی، چه میزان 
ارز در اختیــار داشــته، ندارد و حتــی نمی   داند 
متقاضیان به طور کلی چه میزان ارز نیاز دارند. 
به گفته او این وضعیت مبهــم و بی اطلاعی، در 
هر دو طرف عرضه و تقاضا وجــود دارد و به دلیل 
شــدت بالای محدودیت عرضه، دولت نتوانسته 
است زمان بندی مناســبی را برای تخصیص ارز 
ایجاد و بنگاه   ها، مسیری مشخصی را برای تامین 

ارز ایجاد کند.
عضــو هیــات نماینــدگان اتــاق بازرگانی به 
ضرورت تغییر سیاســت   های تامین ارز بنگاه   ها 
اشــاره می کنــد و معتقد اســت اگر قرار اســت 
مشــکلات تخصیص و تامین ارز حل شود، باید 
به ریشه اصلی موضوع پرداخت. روابط سیاسی و 
اقتصادی با دنیا باید بهبود یابد، چرا که مسائلی 
که باعث بــروز چالش   های فعلــی در تخصیص 
ارز بنگاه   ها شــده اســت، ناشــی از تحریم   های 

اقتصادی و روابط سیاسی است. 
خالقی مرحله بعدی در حــل این چالش را در 
جایی می   بیند که دولت بایــد با وصول تقاضای 
بنگاه   ها، بــرآوردی جامع از میــزان ارز موردنیاز 
داشته باشد. در نهایت نیز باید به بنگاه   ها اعلام 
شود در برخی بازه   های زمانی برنامه      ریزی شده، 
فرآیند تخصیص ارز صورت خواهد گرفت. در این 
شرایط با ایجــاد نظم و هماهنگی در سیســتم، 
دولت امکان برنامه   ریزی پیدا خواهد کرد و شدت 

این مشکل کمر می شود. 
قائم مقــام خانــه صمــت ایــران در پایــان به 
چندنرخی بودن ارز اشاره می کند و معتقد است 
تا زمانی که نرخ واحدی درباره ارز وجود نداشته 
باشد، صف   های مختلفی برای دریافت ارز شکل 
می گیرد و کار دولت را سخت می کند. به گفته او 
برخی از بنگاه   هایی که درخواست تخصیص ارز 
دارند، اصلا وجود خارجی نداشــته و تنها برای 
سود بردن از اختلاف قیمت ارز بازار و ارز دولتی، 
چنین درخواست   هایی را به ثبت می   رسانند، در 
حالی که با تک نرخی شدن ارز و تبعیت از قیمت 
آزاد، تقاضا نیز کاهش یافته و شرایط تامین ارزی 

بنگاه   ها تسهیل می شود.

ســهم کالاهــای واســطه   ای و سرمایــه   ای از  �
واردات امسال 

بررسی آمار واردات طی 6ماه اول سال 1402 
بیانگــر ســهم ارزشــی ۷2درصــدی کالاهای 
واســطه   ای و 13درصدی کالاهــای سرمایه   ای 
است. در نیم ســال اول بیش از 22میلیارد دلار 
کالای واسطه   ای و بیش از 4میلیارد دلار کالای 
سرمایه   ای وارد کشور شــده است که در هر دوی 
این دو دســته کالا، شــاهد افزایش ارزش و وزن 
کالاهای واردشــده به کشــور هســتیم. بررسی    
آمارهای 6ماهه گمرک نشان می دهد که میزان 
واردات تولیــد رقمی در حــدود 20میلیارد دلار 
مربوط به بیش از 13گروه تولیدی و صنعت کشور 
بوده است. با وجود این، برخی صنایع با کاهش 
ارزشــی واردات روبه رو بوده   اند. به عنوان مثال، 
ارزش واردات در بخش دارو، 3۷ درصد و در بخش 

لوازم خانگی ۷ درصد کاهش داشته است. 
افزایش سهم کالاهای واسطه   ای و سرمایه   ای از 
واردات در حالی است که فرآیند تامین ارز بنگاه   ها 
همچنــان به کندی انجام می شــود و بــه دلیل 
سیاستگذاری اشتباه با پیچیدگی   های متعددی 
روبه روســت. طولانی بودن فرآیند تخصیص ارز 

دولتی بــرای بنگاه   ها و فرآیند دشــوار تامین ارز 
با نرخ مورد نظر در کنار سیاســت   های انقباضی 
تسهیلات   دهی ریالی به تولید، سیالیت و ارزآوری 
بخش تولیــد را تهدید می کنــد؛ چراکه فعالان 
اقتصادی در حال حاضر درگیر پروســه طولانی 
تامیــن ارز موردنیــاز بــرای واردات مــواد اولیه، 

ماشین   آلات و دیگر نهاده   های تولید هستند. 

عقبگرد در تامین ارز بنگاه   ها �
مهراد عبــاد، عضو هیــات نماینــدگان اتاق 
بازرگانــی در گفت   وگو بــا »دنیای اقتصــاد« در 
خصــوص مشــکلاتی کــه در زمینــه تخصیص 
ارز بــرای صنایــع در ایــران وجــود دارد، گفت: 
مشکلاتی که امروزه در تخصیص ارز وجود دارد، 
در ســال های گذشته وجود نداشــت و به نوعی 
از گذشــته عقب افتادیم. در آن زمان بازرگانان 
به تنهایی همه امور را پیش می   بردند و دولت در 
فرآیند تامین ارز، دخالت این چنینی نداشت. از 
زمانی که تحریم ها شدت گرفت و مسیر سوئیفت 
نیز بر ایران بسته شد، داستان تخصیص ارز شکل 
گرفت. در ایران همیشه در بخش های دولتی و 
خصوصی، منابع ارزی شفافیت لازم را نداشته و 
مشخص نبود که وارد کنندگان و صادرکنندگان، 
از کجا ارز را به دســت می   آورند. این موضوع در 
نهایت باعث شــد دولتمــردان به دنبــال تعبیه 
راهی در جهت تخصیص ارز واردات و دریافت ارز 

حاصل از صادرات باشند. 
او ادامه می دهــد: از زمانی که ایــن قوانین و 
راهکارها تدوین شــدند، بیش از ده   ها بار شاهد 
بازنگــری آنهــا بودیــم. ایــن موضوع بــه دلیل 
ناکارآمدی این قوانین بوده است که حتی در حال 
حاضر نیز مشــکلات زیادی را برای صنعتگران 
ایجاد می کنــد. با وقوع تحریم   هــا، دولت دچار 
کمبود ارز شد و قابل انتظار بود که تخصیص ارز 
برای کالاهای موردنیاز بــه صورت قطره چکانی 
صــورت گیرد.به گفته او در ثبت ســفارش، انواع 
موانع بر سر راه صنعتگران وجود دارد. سقف ارز 
تخصیصی، ســابقه تولیدکننده در دریافت ارز 
و موارد این چنینی، باعث شــده اســت تا فرآیند 
دریافت ارز ســخت تر و به همین علت مواد اولیه 
موردنیاز تولید کشور، کمیاب تر و گران تر شود. 
بســیاری از کالاها نیــز در لیســت ممنوعه  قرار 
دارند و به رغم نیاز کشــور به آنها، اجــازه واردات 
وجود ندارد. این لیست بیش از 2هزار کالا را در 
برمی گیرد و به اندازه زیادی، کار تولیدکنندگان 

را سخت کرده است.
عباد در خصوص مشکلات قانونی در تخصیص 
و تامین ارز گفت: قوانین باعث شــده اســت تا 
تولیدکننده مجبور شــود بــه وارد کننده تبدیل 
شــود تا ارز دریافت کند و کار خود را پیش ببرد. 
سیاســت های ارزی همچنین واردات کالاهایی 
را که واقعا موردنیاز کشور هســتند دشوار کرده 
است و با گرانی این کالاها مواد تولیدی در کشور 
نیز با گرانی مواجه می   شــوند و تولید به ســمت 
رکود حرکت می کند. به گفته او ضروری اســت 
با تغییــر سیاســت   های ارزی، ارز محــدود را به 
کالاهای موردنیاز کشور اختصاص دهیم. این در 
حالی است که رویه فعلی این موضوع را پوشش 

نمی دهد و در جهت منافع کشور نیست.
این فعال اقتصادی به رانت در فرآیند تخصیص 
ارز اشــاره می کند و معتقد اســت باید به دنبال 
راه   هایی برای حذف رانت و روابط در این فرآیند 
بود. بــه گفتــه او می توان بــا ایجــاد یک سری 
شرکت های خصوصی یا دولتی، وظیفه واردات 
را برعهــده ایــن شرکت های تجاری گذاشــت و 
شرکت هــای تولیدکننــده با ثبت ســفارش نزد 
این شرکت ها، خود را از فرآیند واردات مســتقیم 

مســتثنی کنند. بــا این حــال ایــن راه حل نیز 
مشــکلات خود را دارد؛ برای مثــال می توان به 
احتمال افزایش قیمت  کالاها اشاره کرد. او ادامه 
می دهد: در حال حــاضر تولیدکننده   هایی که 
ماه هاست منتظر دریافت تخصیص ارز برای وارد 
کردن کالاهای تخصصی و سفارشــی هستند، 
هنوز موفــق به دریافــت ارز بــرای واردات اقلام 

موردنیاز خود نشده اند.
عضو هیات نماینــدگان اتاق تهــران در پایان 
گفت: داستان تخصیص ارز سال هاست باعث 
شده برخی با ثبت سفارش با آمار غیرواقعی، دست 
به دریافت ارز بیش از حد نیاز بزنند و با فروش ارز 
با نرخ مصوب در قیمتی بالاتر، اقدام به سود آوری 
کنند. این موضوع چرخه ای فســادانگیز ایجاد 
می کند که شرکت هــای زیادی به آن مشــغول 
هســتند. به گفته او چندنرخی بــودن ارز باعث 
شده است چنین فســادی رخ دهد و در نهایت، 
اگر به دنبال دلیل هر اتفاق ناگواری در تجارت 
و اقتصاد کشــور بگردیم، دلیلی جز چندنرخی 

بودن ارز نمی   یابیم.

ریشه مشکلات ارزی بنگاه   ها  �
کارشناسان معتقدند مشکل تخصیص ارز به 
بنگاه ها در کمبود ارز ریشه دارد. دولت به منظور 
مدیریت منابع ارزی، ســعی بر طولانی   تر کردن 
مسیر دسرسی و دستیابی به تخصیص ارز دارد 
تا بتواند به آهســتگی و تا پایان ســال میلادی و 
شمسی که میزان مبادلات و میزان سفرهای تجار 
افزایش پیدا می کند، منابع ارزی کشور را کنرل 
کند. به این صورت روند تخصیص ارز طی مراحل 
متعددی به طور تدریجی عملی می شود. در این 
میان چندنرخی بودن ارز، فرآینــد تامین ارزی 

تولید را پیچیده   تر کرده است. 
در حال حاضر دولت بر این اعتقاد است ارزی 
که در ســامانه نیــما قــرار دارد، ارز تک نرخی و 
مصوب کشــور اســت و بخش خصوصی معتقد 
است ارز صرافی   ها و ارزی که در بازار آزاد مبادله 
می شــود، ارز تک نرخی واقعی کشــور اســت و 
همین موضوع صنعتگر و تاجر را دچار سردرگمی 
کرده است. در حال حاضر برخی واردکنندگان 
در فرآیند طولانی مدت تخصیــص ارز، اقدام به 
تامین روبل، وون، یوآن، ین و دیگر ارزهای متفرقه 

می کنند. 
به عقیده کارشناسان، زمانی که دولت مدعی 
ارز تک نرخی اســت، بایــد اقدام بــه تامین ارز 
صرافی   هــا کند تا بــازار با نرخی مشــخص و با 
دستی پر به فعالیت ارزی خود بپردازد. حال اما 
وضعیت به شــکل دیگری است و کوچک ترین 
اتفاقات بر وضعیــت نرخ های متفــاوت ارز نیز 
موثر بوده اســت. این در حالی است که فعالان 
اقتصــادی تاکیــد دارنــد دولتی که بــا تورمی 
سرســام آور روبه روســت، نبایــد قیمت گذاری 
دستوری را حتی در زمینه ارزی عملی و برای ارز 
قیمت گذاری کند. فرآیند پیچیده تخصیص ارز 
باعث شده است تا برخی صنایع ترجیح  دهند 
در صف تخصیص ارز نمانده و با نرخ آزاد اقدام 
به واردات کنند تا زمان را از دست ندهند. فعالان 
اقتصادی بازگشــت ارز حاصل از صادرات را از 
دیگر مصائب سد راه صنعتگران عنوان می کنند 
و معتقدند اگرچه در مــورد کالاهایی که دولت 
برای تولیــد آنها یارانــه و ارز دولتــی می دهد، 
ســخت گیری در مورد بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات منطقی است و دولت می تواند خواهان 
بازگشت ارز باشد. اما دیگر بخش   های صنعت 
کشــور که یارانه، ارز ترجیحی، رانت و امتیازی 
از دولت دریافت نکرده اند و تمامی مواد اولیه و 
ماشین آلات را با ارز آزاد تهیه می کنند، نباید در 
زمان صادرات کالا با سخت   گیری و درخواست 

پرداخت ارز حاصل از صادرات مواجه شوند.
به عنوان نمونه، سخت   گیری در مورد بازگشت 
ارز در خصــوص واحدهای پروشــیمی دولتی 
که خوراک و نفــت را به قیمت دولتــی دریافت 
می کننــد، شــاید منطقی باشــد؛ امــا فعالان 
اقتصادی معتقدند دولــت در این فرآیند از همه 
صنعتگران و تجــار انتظار بازگشــت ارز حاصل 
از صــادرات را دارد. ایــن در حالــی اســت کــه 
سخت   گیری در فرآیند بازگشت ارز و ایجاد مانع، 
کاهش قدرت رقابت پذیری تولیدکنندگان ایرانی 
در بازارهــای جهانــی و کاهش ســهم کالاهای 
صادراتی کشــور و اتکای بیشــر به واردات را به 

دنبال خواهد داشت.

وزیر صمت:
سرکوبقیمتهاانگیزهتولیدراازبینمیبرد

دنیای اقتصاد: وزیر صنعت، معــدن و تجارت با تاکیــد بر اینکه 
بی انضباطی در بازار باید کنرل شــود، گفت برای مدیریت نرخ ها 
مجبور به سرکوب قیمت ها می شویم که این روند موجب افزایش تورم 

می شود و انگیزه تولید را از بین می برد.
بــه گــزارش »ایرنــا«، عبــاس علی   آبــادی در رویــداد تجهیــز و 
یکپارچه   ســازی واحدهای نظارت و بازرســی اتاق اصناف ایران با 
اشاره به نام گذاری ســال های اخیر توســط رهبر معظم انقلاب به 
موضوعات اقتصادی و تولیدی، اظهار کرد: هدف اقدامات مختلف 
در کشور ایجاد آرامش در جامعه است و هیچ کس نمی   تواند به اندازه 
اصناف موثر باشد.وی گفت: رونق تولید با توســعه بازار و افزایش 
فعالیت اصناف اتفاق می افتد، به همیــن دلیل واحدهای صنفی 

مهم ترین نقش را در اقتصاد کشور دارند. علی   آبادی با تاکید بر اینکه 
نظارت بر عملکرد موجب کمک به تولید می شود، تصریح   کرد: بیش 
از 3میلیون واحد صنفی با 2 هزار و 800رسته شغلی در کشور وجود 
دارد. همچنین 400اتاق اصناف، ۷هزار اتحادیه صنفی و 8میلیون 
شغل صنفی خانواده اصناف را به 30میلیون نفر از جمعیت کشور 
می   رساند.وی با بیان اینکه اصناف شــامل همه کشور می شوند، 
خاطرنشان   کرد: این بخش در تولید و ایجاد شغل نقش ویژه   ای ایفا 

می کند و از جمله مشاغل تاثیرگذار و مهم  محسوب می شود.
وزیر صمت با بیان اینکه تولید شامل سه بخش می شود، گفت: 
نوآوری، اجرا و بازار از مهم ترین شاخه های تولید در کشور هستند و 
بر همین اساس تاکید می شود که رونق تولید از بازار نشات می گیرد.

وی افزود: 1۷ درصد تولید ناخالص داخلی کشور متعلق به اصناف 
است و گسره جغرافیایی وسیعی را در بر می   گیرند.علی آبادی اظهار 
کرد: تشکیل واحدهای بازرسی برای بررسی عملکرد واحد صنفی 
لازم است اما نیاز به تبیین دارد تا اشتباه برداشت نشود؛ زیرا عده ای 
به دنبال تخریب اصناف هستند، در حالی که باید از این شغل شریف 
صیانت شود. وی با بیان اینکه ســامانه   ها در اختیار مردم است که 
باید از درگاه   ها یا برنامه های کاربردی برای گزارش دهی اســتفاده 
کنند، تاکید کرد: سیستم های اتوماتیک راه اندازی می شوند و نباید 
مشکلات از چشم سیستم پنهان بماند و حتی با این روند می   توان در 
محل وقوع تخلف تصمیم گیری شود تا در این شرایط بازرسان آرامش 

را در جامعه به وجود آورند.

ادامه از صفحه2خبر

نماینده ویژه وزیر صمت منصوب شد
دنیای اقتصاد: وزیر صنعت، معدن و تجــارت طی حکمی علی 
گشــنی را به عنوان نماینده ویــژه وزیر معرفی و منصــوب کرد.به 
گزارش »ایســنا«، طبق اعلام پایگاه خبری وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، مقام عالــی این وزارتخانه، در حکمی، علی گلشــنی را 
به   عنوان »نماینده ویژه وزیر صمت« معرفی و منصوب کرد.در حکم 
وزیر صنعت، معدن و تجارت آمده است: »جناب آقای علی گشنی، 
نظر به تعهد، تخصص، شایستگی و سوابق جناب عالی، به   موجب 
این حکم به   ســمت نماینده ویژه وزیر منصوب می   شــوید. انتظار 
می رود با همکاری همه بخش   های مرتبط در وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و سایر سازمان های حاکمیتی دولتی و بخش خصوصی 
و با بهره   گیری از توانمندی   های بالفعل و بالقوه کشــور، در جهت 
ایفای وظایف و تحقق اهداف و ماموریت   های وزارتخانه و در خدمت 
به مردم و کسب وکارها کوشا باشید. توفیق روزافزون جنابعالی را از 

ایزد منان خواستارم.«
علی گلشــنی، تحصیل   کرده کارشناسی ارشــد رشته مدیریت 
کارآفرینی )گرایش سازمانی( و دکرای تخصصی رشته کارآفرینی 
دانشگاه تهران و تولیدکننده و کارآفرین نمونه است. وی پیش از 
این، مشاور عالی دبیرکل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، عضو موســس و رئیس شــورای مرکزی کمپین حذف ربا و 
عضو موسس جنبش دانشجویان جهان اسلام بوده است.مشاور 
رئیس مرکز مطالعات و بررســی   های راهبردی مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، دبیر اتاق فکر راهبردهای مدیریت گروه مپنا و مشاور 
مدیرعامل پیشین گروه مپنا و همچنین مشاور چند نماینده ادوار 
مجلس شورای اسلامی از دیگر ســمت   هایی است که در سوابق 
کاری نماینده ویــژه وزیر صنعت، معدن و تجارت دیده می شــود. 
همچنین در حوزه رســانه، مدیر مســوولی و سردبیری هفته   نامه 
نگاه   نو، سردبیری ماهنامه باران، ریاست باشگاه تحلیلگران مجمع 
صنفی نشریات دانشــجویی کشــور و سِمت مشــاور مدیرعامل 

موسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران را تجربه کرده است.

 اعمال استانداردها 
زمینه   ساز حفظ سرمایه ملی

دنیای اقتصاد: مشاور عالی سازمان استاندارد کشور گفت: یکی 
از مبانی اصلی توسعه، استاندارد است. مجید آقابابایی در مراسم 
گرامیداشت یکصدمین سالگرد تاسیس سازمان استاندارد ایران 
در اراک بیان کرد: اداره سازمان ها براساس اتفاقات کنونی و آینده 
باید انجام شــود و با روش های گذشته نمی توان پیش رفت.وی با 
بیان اینکه هر سازمان باید روشی نوین را براساس نیاز روز تدوین 
کند، گفت: سازمان ملی استاندارد نیز با پیروی از روش های نوین، 
برنامه تحولی را در پیش گرفته است و با توجه به شرایط باید هر روز 
پوســت اندازی کند، چراکه در حوزه کارکردی نباید با روش های 
گذشــته عمل کرد.آقابابایی تصریــح کرد: مجموعه اســتاندارد 
عملکردی موثر برای نســل ها و جان مــردم دارد، به همین دلیل 
عملکرد این مجموعه فقط اقدامات اداری نیست، بلکه به لحاظ 
شرعی اهمیت دارد.مدیرکل دفر بازرسی سازمان ملی استاندارد 
ایران با تاکید بر اینکه تخصصی ترین و فنی ترین سازمان در کشور، 
سازمان ملی استاندارد اســت و فراتر از حوزه دولت بوده و به همه 
قوا تعلق دارد، به همین دلیل نیازمند تحول است، اظهار کرد: این 
سازمان روی لبه علم حرکت می کند و باید قبل از ورود هر کالایی 
به بازار، استاندارد آن را تدوین کند.وی بیان کرد: اگر استاندارد به 
تولید کمک نکند، عملا مفهوم واقعی خود را از دست می دهد. یکی 
از مبانی اصلی توسعه، استاندارد است که در فضاهای مختلف رویه 
سلبی یا ایجابی پیدا می کند و به دلیل همین اثربخشی در توسعه، 
نیازمند برنامه ریزی تحولی برمبنای علم اســت.آقابابایی با بیان 
اینکه هوش مصنوعی در حال رشد و ورود به زندگی ماست و باید در 
مقطع درست برای آن برنامه ریزی کنیم، افزود: سازمان استاندارد 
باید موضوعــات فرآیندی و فــارغ از نگاه زینتــی را دنبال کند که 
خوشبختانه این نگاه زینتی به مسائل، در حال رخت بربستن است.

ارتقای سطح مدیریت شرایط اضطراری 
اولویت ایمیدرو

دنیای اقتصاد: مدیر ایمنی بهداشــت و محیط زیســت ایمیدرو 
ارتقای ســطح مدیریت شرایــط اضطــراری در شرکت های تابعه 
ایمیدرو را یکی از اولویت های پدافند غیرعامل این سازمان اعلام 

کرد.
به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران )ایمیدرو(، امیر ولدخانی، در سومین همایش ملی 
پدافند غیرعامــل وزارت صنعت، معدن و تجارت، ارتقای ســطح 
مدیریت شرایط اضطراری در شرکت های تابعه ایمیدرو را یکی از 
اولویت های پدافند غیرعامل این سازمان اعلام کرد و افزود: پروژه 
استقرار سیســتم مدیریت شرایط اضطراری در ســطح سازمان و 
واحدهای تابعه، اجرای اولین دوره مسابقات آتش نشانی و امداد و 
نجات در سطح معادن و صنایع معدنی کشور و تامین خودروهای 
آتش نشــانی، آمبولانس و خودروهای گشت و بازرســی، از دیگر 
برنامه های سال آینده ایمیدرو در حوزه پدافندغیرعامل در بخش 

ایمنی است.
وی مهم ترین چالش بخش ایمنی، بهداشت و محیط زیست در 
پدافند غیرعامل را نبود اســتانداردهای ملی درخصوص شرایط 
اضطراری دانست و گفت: از چالش های دیگر این حوزه می توان 
به ضعف در ایجاد ساختارهای مناســب در حوزه HSE، مشکلات 
ســاخت و تجهیز پایگاه های امداد و نجات معادن زغال ســنگ و 
راهبری آن و یکپارچه نبودن سیســتم مدیریت پدافند غیرعامل 

و مدیریت بحران در سطح محلی، استانی و کشوری اشاره کرد.
ولدخانی به برگزاری دوره هفتم ممیزی عملکرد سالانه HSE در 
52واحد اشاره و تصریح کرد: عملکرد واحدها در مدیریت شرایط 
اضطراری 54.5 درصد است که برنامه ارتقای آن طی سال آینده تا 

۷5 درصد از اولویت های این مدیریت است.
طی این همایش، صداقت مهر، جانشــین وزیر و رئیس کمیته 
پدافند غیرعامل وزارت صمت، نیز بر لزوم اجرای دستورالعمل های 
ابلاغی سازمان پدافند غیرعامل تاکید کرد و گفت: یکی از وظایف 

در این حوزه تامین امنیت کسب وکارهای بخش خصوصی است.
وی با اشاره به نقش مهم و موثر وزارت صمت در پدافند غیرعامل، 
از تشکیل کمیته های پدافند غیرعامل در تمامی حوزه های وزارت 

صنعت، معدن و تجارت ازجمله ایمیدرو، ایدرو و... خبر داد.
ســومین همایش ملی پدافند غیرعامل وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با حضور رئیس هیات عامل ایمیدرو، رئیس سازمان پدافند 
غیرعامل کشور، رئیس کمیته پدافند غیرعامل وزارت صمت و برخی 
مدیران این حوزه در ایمیدرو برگزار و طی آن از سازمان ها و افراد برتر 

در این حوزه تقدیر شد.

غیر واقع بینانه بودن گزینه نابودی حماس 
نواره غزه در ســال 200۷ در پی تنش و درگیری مسلحانه میان دو 
گروه فلسطینی فتح و حماس به تسلط حماس درآمد. حماس نیز تحت 
حمایت برخی دولت   های منطقه و گروه   های اسلامی است. از سوی 
دیگر اسرائیل نیز تحت حمایت همه   جانبه غرب اســت. طبق رویکرد 
واقع   گرایی دولت   هــا برای تامین امنیت ملی به ایجــاد »ائتلاف«ها و 
حمایت   ها دســت می   یازند. اما تفاوتــی که وجود دارد این اســت که 
در دیدگاه رئالیســتی دولت   ها مرجع امنیت هستند، در حالی که نه 
فلســطین و نه نوار غزه دارای یک دولت مســتقل نبوده و این یکی از 
شــاخصه   های نظریه بوزان را که در آن گروه   های هویتی و غیردولتی 
می توانند نقش اساسی بازی کنند، بازگو می کند. در سال های اخیر 
مذاکرات صلح میان برخی دولت   های عرب با اسرائیل برای عادی   سازی 
روابط صورت گرفته و پیشرفت   های اساسی نیز داشته است. تا قبل از 
آغاز جنگ کنونی می   رفت که توافقی جدی میان عربستان و اسرائیل 
صورت بگیرد. اما وجود رقابت   ها و تعارض منافع در این منطقه، مانع 

ایجاد صلح و برپایی امنیت دسته   جمعی است.

تحلیل وضعیت بر اساس الگوی دشمنی �
الگوی دشمنی به    این معناســت که همواره اعضای یک مجموعه 
امنیتی تهدیدهایی از ســوی دیگر اعضا تشــخیص داده و بر اساس 
چنیــن انــگاره و ذهنیتی در تــلاش بــرای تامین آنچــه امنیت ملی 
می   خوانند، هســتند. چنین دلهره   ای از بدو تاسیس خاورمیانه میان 
اعضا و دولت   هــای خاورمیانه، همچنین ســایر گروه   های هویتی فرو 
و فراملی وجود داشــته اســت. بر طبق نظر »ســازه   انگاران«، امنیت 
همان چیزی اســت که دولت   ها از آن می   فهمند. این به این معناست 
که ذهنیت، باورهــا و انگاره   های دولت   ها در ایجــاد وضعیت امنیتی 
یا غیرامنیتی دخیل اســت. به باور بوزان در وضعیت امنیتی، الگوی 
دشــمنی بر دوســتی تفوق پیــدا می کنــد و در این صــورت امنیت 
جامعه   گانی به خطر می   افتد و خاورمیانه آتشفشان فعالی است که هر    
لحظه امکان فوران دارد. تا قبل از فروپاشی بلوک شرق، امنیت در بعد 
نظامی آن محدود می   شد. نظریه باری   بوزان بر امنیت موسع و توجه به 
سایر ابعاد امنیت معطوف است. همان طور که اعضای یک مجموعه 
امنیتی به دلیل همسایگی و نزدیکی به   هم بر یکدیگر تاثیرگذار هستند، 
ابعاد مختلف جامعه و امنیت نیز در وابستگی متقابل به   سر می   برند. 
نمی توان جنگ را فقط در بعد نظامی آن دید. جنگ، حوزه اقتصادی، 
محیط   زیست، سیاست و در یک   معنا امنیت جامعه را به خطر می   اندازد. 
ویرانی زیرساخت   ها و شبکه   های حمل ونقل و ساختمان   ها از یک   سو و 
تهدید جان و روان و سلامت شهروندان از سوی   دیگر، بخشی از تبعات 
جنگ خواهد بود. علاوه بر این، محیط   زیســت نیز آسیب جدی پیدا 
خواهد کرد و آب و صنعت کشاورزی تا مدت   های مدید از این آسیب   ها 
متاثر خواهند بــود و در یــک کلام، جنگ، امنیــت جامعه   گانی را به 

مخاطره خواهد انداخت.

چه تغییری در نظم کنونی رخ خواهد داد؟ �
ســناریوهای چندی درباره وضعیت آینده قابل پیش بینی اســت. 
فارغ از چندوچون دیگر ســناریوها مثل نابودی رژیم صهیونیستی یا 
نابودی حماس، بر این باورم هیچ   کدام از اینهــا اتفاق نخواهد افتاد؛ 
چراکه وجود ائتلاف   ها و اتحادها )که به آن    اشاره شد( از نابودی یکی 
از طرفین ممانعت خواهد کرد. بنابراین، حماس از بین نخواهد رفت. 
ممکن است که حملات بی   امان اسرائیل به غزه این گروه اسلام   گرا را 
تضعیف کند، اما مساله فلسطین کماکان چالش اساسی در منطقه 
خواهد بود. این یک موضوع منطقه   ای است و می تواند آتش جنگ را 
در کل منطقه بگسراند. از سوی   دیگر هم   اکنون حماس حمایت روسیه 
را هم دارد. روسیه خود درگیر جنگ در اوکراین است و بنابراین از ادامه 
جنگ حماس و اسرائیل، به   گونه   ای که منجر به یک جنگ فرسایشی 
شود، حمایت می کند. روسیه از این طریق قدرت   های غربی را دچار 
چالشی می کند که خود از آن نفع می   برد. احتمالا اسرائیل در نظر دارد 
با حمله زمینی به نواره غزه، آن را در اختیار تشکیلات خودگردان )که تا 
حدودی در همسویی با آن است( قرار دهد. با این اوصاف آیا خاورمیانه 
شاهد تغییر نظم خواهد بود؟ از یک   طرف حماس و حامیانش در پی 
تغییر نظم کنونی هستند و از سوی   دیگر، اسرائیل با پشتیبانی غرب در 
تلاش برای حفظ نظم کنونی و حتی ایجاد هژمونی است. همان طور که 
»کوهن و نای« اذعان می کنند تنوع بازیگران در یک مجموعه امنیتی 
سبب می شود تا بازیگر قدرتمند در تلاش برای ایجاد هژمونی باشد. 
این موضوع را می توان در عملکرد رژیم اسرائیل به وضوح دید. این رژیم 
وجود یک دولت فلســطینی را در شرایطی می   پذیرد که خود، قدرت 
هژمون باشد و آمریکا و ســایر قدرت   های غربی نیز از چنین وضعیتی 
حمایت می کنند. عادی   سازی روابط با کشورهای عرب نیز برای ایجاد 
چنین تفوقی است. رقابت   ها و تعارضات ایدئولوژیک میان کشورهای 
اسلامی نیز بر لاینحل شدن مساله فلسطین تاثیر جدی داشته است. 
تنوع بازیگران در مجموعه    امنیتی خاورمیانه ســبب تنوع در رقابت و 

تعارض نیز شده است. 
عادی   ســازی روابط با اسرائیل برای عده   ای از کشورهای منطقه به 
مثابه توسعه اقتصادی و در نهایت گام نهادن در مسیر همگرایی و صلح 
است. این یک گزاره آشنا در رویکرد سازه   انگاری است، اما برخی دیگر از 
کشورها چنین روابطی را برنمی   تابند و با توجه به تعارضات ایدئولوژیک 
با اسرائیل )نمونه جمهوری اسلامی ایران( و تعارضات ایدئولوژیک و 
ژئوپلیتیک )نمونه سوریه( بر اساس رویکرد رئالیستی و »تامین منافع و 
امنیت ملی به هر شکل ممکن«، گام برمی   دارند. در چنین دیدگاهی، 
وجود تعارضات و رقابت   های ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک و خصومت دیرینه 
با اسرائیل، مانــع از وقوع هرگونه توافقی خواهد بــود، چراکه هرگونه 
عادی   ســازی روابط با اسرائیل در تضاد با امنیت ملــی این دولت   ها 
به   حســاب می   آید. مادامی   که چالش   های اساسی خاورمیانه توسط 
جنگ و نظامی   گری مدیریت می شــود و الگوی دشــمنی بر دوستی 
غلبه دارد و ایدئولوژی و منافع ایدئولوژیک سیاست را هدایت می کند، 
نشانی از همگرایی وجود نخواهد داشــت. در نهایت با درنظر   گرفتن 
چالش   های منطقه، مجموعه امنیتی خاورمیانه همچنان دارای امنیت 

شکننده خواهد بود.

سخن پایانی �
هــدف این نوشــتار، تحلیل جنگ حــماس و رژیم صهیونیســتی 
بر اســاس نظریه مجموعه امنیتــی باری بــوزان و اولی ویور اســت. 
خصومت   ها و رقابت   ها بر سر مساله فلسطین در کنار سایر چالش   های 
قومی - مذهبی و مداخله بازیگران خارجی، کماکان چهره خاورمیانه 
را امنیتی کرده و نشــانی از همگرایی و صلح پایدار وجــود ندارد. در 
این مقاله ویژگی   های شــاخص رویکرد نظری بوزان در مورد وضعیت 
جنگ و صلح در منطقه و مســاله فلســطین به   کار گرفته شد. برآیند 
این تجزیه و تحلیل نشانگر آن اســت که الگوی دشمنی در مجموعه 
امنیتی خاورمیانه و به   طور اخص در مساله فلسطین، بر الگوی دوستی 
غلبه دارد. چنین تفوقی ناشــی از رقابت   ها و تعارضات ایدئولوژیک و 
ژئوپلیتیک اعضای این مجموعه با یکدیگر و )به نسبت مساله فلسطین( 
با اسرائیل است. تاثیر متقابل تحولات در یکی از اعضا بر سایرین نیز 
ناشــی از هم   جواری جغرافیایی و اشــراکات و رقابت   های تاریخی و 
فرهنگی و ایدئولوژیک است که تاســیس اسرائیل در سال ١٩٤٨ و 
حمایت تمام   عیار ابرقدرت   های غرب از این دولت جعلی بر شدت این 
ناهمگونی افزوده است. با چنین شرایطی وجود صلح در این منطقه 
کماکان دور از انتظار بوده و از سوی   دیگر حذف برخی گروه   های هویتی 
از سوی بازیگران قدرتمند دولتی، کماکان غیر      واقع   بینانه خواهد بود.
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قطر سپر بلای جان غزه ای ها شد

اولین عبور انسانی از رفح
دنیای اقتصاد: گروه کوچکی از ســاکنان غزه 
پس از بسته شــدن گذرگاه رفح از هفتم اکتبر، 
می توانند بــرای اولین بار از این گــذرگاه عبور 
کنند. قرار اســت افرادی که پاسپورت خارجی 
دارند و زخمی هستند در روزهای آینده وارد مصر 
شوند. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز و به گفته 
دیپلمات های غربی در قاهــره، مصر صبح روز 
چهارشــنبه از طریق گذرگاه مرزی خود با غزه، 
صدها دارنده گذرنامه خارجی و فلسطینی هایی 
را که به شــدت مجروح شــده بودند، پذیرا شد. 
این ابتکاری بود که با میانجی گری قطر به ثمر 
نشســت. این اولین خــروج از ایــن سرزمین از 
زمان آغاز محاصره اسرائیل در بیش از سه هفته 
گذشته بود. عکس ها نشــان می دهد که مردم 
ازسوی غزه از گذرگاه مرزی رفح عبور می کنند 
و به ســمت دروازه منتهی به مصر می روند. این 
گذرگاه به عنوان تنها راه فرار ممکن و همچنین 
تنها نقطه ورودی برای تــدارکات امدادی بوده 
است. درحالی که اسرائیل در سه هفته گذشته 
بی وقفه غزه را بمباران می کند و حلقه محاصره 
را تنگ تــر کرده اســت، مذاکــرات بین المللی 
درخصوص بازگشایی رفح و رساندن کمک های 
بشردوستانه ادامه دارد. بر اساس بیانیه اداره کل 
گذرگاه ها و مرزهای غزه، مــصر به مقامات غزه 
گفته است که بیش از 80مجروح وخیم غزه روز 
چهارشنبه اجازه ورود به مصر را خواهند داشت 
تا در بیمارستان های آنجا تحت مداوا قرار گیرند. 
دیپلمات های غربی در قاهــره و بیت المقدس 
گفتنــد کــه دارنــدگان گذرنامــه خارجــی و 
خانواده هایشــان و همچنین برخی از کارکنان 
فلسطینی که برای ســازمان های کمک رسان 
بین المللی کار می کنند، می توانند چهارشنبه 
غزه را ترک کنند. سه نفر از دیپلمات ها گفتند 
که انتظار نمی رود به جز شــهروندان آمریکایی 
که برای گروه های امدادی خاص کار می کنند، 
در میان تخلیه شــدگان روز چهارشنبه باشند، 
اما قرار اســت ایــن افــراد در اوایــل هفته بعد 
به صورت جمعی خــارج شــوند. در ایمیلی که 
وزارت خارجه آمریکا به شهروندان آمریکایی در 
غزه ارسال کرد، آمده اســت: »خروج محدود از 
غزه ممکن اســت از این هفته آغاز شــود.« وزیر 
خارجه بریتانیا نیز در پستی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت که روز چهارشنبه گذرگاه رفح برای 
عبور مجروحان و دارندگان پاســپورت خارجی 
باز شــد. اداره گذرگاه های غزه نیز فهرستی از 
افرادی را در فیس بوک منتشر کرد که می گفت 
از روز چهارشــنبه اجازه خروج خواهند داشت. 
کشورها و ســازمان های موجود در این فهرست 
شامل ژاپن، اتریش، کمیته بین المللی صلیب 
سرخ، بلغارســتان، اندونــزی، پزشــکان بدون 
مرز، اردن، اســرالیا، جمهــوری چک و فنلاند 
هســتند. مقامات غزه می گویند شاید بیش از 
500نفر بتواننــد از غزه خارج شــوند. ویدئوها 
نشــان می دهد که تعداد زیــادی آمبولانس و 
کامیون در لب مرز مصر و غزه روز گذشته حاضر 
بودند. در آن سوی مرز نیز در غزه، ویدئوها نشان 
می دهد که صــف طولانی از افرادی تشــکیل 
شده اســت که چمدان به دســت منتظر خروج 
خود بودند. برخی از آنها با گاری الاغ که پشــت 
آن مملو از بار و چمدان بود، خــود را به لب مرز 

رسانده بودند.
در اوایل روز چهارشــنبه، به نظر می رسید که 
2میلیون نفر از ســاکنان غزه بــار دیگر در یک 
قطعی ارتباطی فرورفته اند. ارائه دهنده اصلی 
مخابرات این نوار حوالی ساعت 4صبح گفت که 
خدمات در آنجا مختل شده است. در آخر هفته، 
زمانی که اسرائیل تهاجم زمینی خود را آغاز کرد، 
ساکنان یک خاموشی 34ساعته وحشتناک را 
تحمل کردند، ارتباط با دنیای خارج و همچنین 
با یکدیگر قطع شــد و قادر به تماس با خدمات 
اضطراری نبودند. صفــوت الکهلوت، خبرنگار 
مستقر الجزیره در غزه که می گوید از سیم کارت 
اسرائیلی استفاده می کند، به سایت های محلی 
دسرسی نداشــته و حتی آنتن این سیم کارت 

بسیار ضعیف بوده است.

اهمیت گذرگاه رفح �
گذرگاه رفح که یک صحــرای کاملا خالی از 
سکنه اســت، فضایی به رنگ شن و ماسه، بتن 
و چیزهای دیگر است. رفح که نه تنها از طریق 
مســافت بلکه به دلیل محدودیت های نظامی 
ســنگین از بقیه مصر جدا شده اســت که باید 
گفت این منطقــه می تواند به انــدازه هر مکان 
دیگری در کره زمین از رویدادهای جهانی دور 
باشــد. با این حال، طی ســه هفته آخر جنگ 
اسرائیل با حــماس در غزه، رفح بــه کانون داغ 
مذاکرات تبدیل شده است؛ جایی که بسیاری 
از مردم، چــه قدرتمند و چه ناتــوان، امیدهای 
روبه زوال خود را به آن بسته اند. نیویورک تایمز 
در یکــی از گزارش هــای زنده خود نوشــت: با 
تحمیل محــاصره خفقــان آور اسرائیــل بر این 
منطقه پرجمعیت، رفــح تنهــا ورودی این نوار 
برای کمک رسانی به جمعیت 2.3میلیون نفری 
آن اســت. تاکنون پیش از چهارشنبه هیچ چیز 
و هیچ کس نتوانســته بود از غزه بیــرون بیاید. 
کنرل مصر بر گذرگاه رفح به این کشور به عنوان 
یکی از حامیان اصلی غزه موجب شــده اســت 

تا به یک بازیگر مهم در مناقشــه تبدیل شــود؛ 
جایی که به گفته تحلیلگــران می تواند به این 
کشــور کمک کند تا حمایت مالی بین المللی 
بیشری را در بحبوحه بحران اقتصادی شکننده 
در این کشــور به دســت آورد. مصر این نقش را 
روز سه شــنبه، زمانی که دولت خبرنگاران را به 
سفری کاملا کنرل شــده به رفح برد، برجسته 
کرد. از روز سه شنبه کامیون های کمک رسانی 
و تانک های ارتــش در جاده غبارآلــود منتهی 
به گذرگاه صف کشــیده بودند. ده ها داوطلب 
از گروه هــای امــدادی تحت حمایــت دولت و 
هــلال احمر مصر در ایــن زمینه فعــال بودند. 
چند آمبولانس درســت در داخل طاقی دروازه 
رفح ایستاده بودند تا اولین مجروحان را تحویل 
بگیرند. مصطفی مدبولی، نخست وزیر مصر در 
یک کنفرانس خــبری کوتــاه درحالی که انبوه 
داوطلبان پرچم های مــصر را حمل می کردند، 
گفت: از همان دقیقه اول، ما کاروان های کمک 
از ســازمان های خود را به منطقه ارسال کردیم 
و داوطلبان برای روزها به صورت شبانه روزی در 
آنجا می مانند. مصر سال هاســت که بار مساله 
فلســطین را بر دوش گرفته اســت. با این حال 
هنوز موضع سختی علیه اسرائیل نگرفته است.

حمله به اردوگاه آوارگان �
روز سه شنبه، اسرائیل به محله ای پرجمعیت 
در غزه حمله هوایی کرد. امــا مقامات حماس 
و بیمارســتان گفتند کــه صدها نفــر در محله 
جبالیه، محل استقرار بزرگ ترین اردوگاه آوارگان 
غزه، زخمی یا به شــهادت رســیده اند. الجزیره 
در گــزارش زنده خود نوشــت کــه اسرائیل روز 
چهارشــنبه مجددا ایــن اردوگاه را هــدف قرار 
داد. اسرائیل مدعی است که به دنبال نیروهای 
حماس است. وزارت کشور غزه گفت: نیروهای 
اسرائیلی روز سه شنبه حملات خود به اعماق غزه 
را ادامه دادند و به محله الکرامه در شمال شهر 
غزه رسیدند و به سمت بزرگراه اصلی که از داخل 
غزه می گذرد، پیشروی کردند. ایــن وزارتخانه 
حماس گفت ارتش اسرائیل به نظر می رسد به 
دنبال »جدا کردن شمال نوار غزه از جنوب آن« 
است. در این میان آمریکا نیز به طور مستقیم به 
کمک اسرائیل آمده است. پنتاگون می گوید که 
کماندوهای آمریکایــی در اسرائیل برای کمک 
به یافتن بیــش از 200 گروگانی که در حملات 
7 اکتبر حماس دستگیر شده بودند، روی زمین 

حضور داشتند.

اوضاع نه چندان مساعد در کرانه باختری �
اتحادیه اروپا در بیانیه ای »افزایش تروریسم 
شهرک نشینی در کرانه باخری« را محکوم کرد. 
این بلوک گفت: »وضعیت ممکن است از کنرل 
خارج شود و حتی در حال حاضر نیز باعث رنج 
و عذاب غیرقابل توصیفــی برای جوامع محلی 
شــده اســت.« در ادامه بیانیه آنها آمده است: 
مقامات اسرائیلی موظف هستند برای حفاظت 
از فلســطینیان در آنجا مداخله کنند. سازمان 
ملل متحد گفته است که حملات به فلسطینیان 

در کرانه باخری افزایش یافته است.

در سر نتانیاهو چه می گذرد؟ �
گال هیرش هیچ تجربه شناخته شــده ای در 
مذاکرات گروگان گیری ندارد و در سال2006 
نیروهــای اسرائیلــی را ترک کــرد و بــه خاطر 
نقشش در شکست های نظامی در طول جنگ 
با حزب الله لبنان رسوا شــد. با این حال، زمانی 
که بنیامیــن نتانیاهــو، نخســت وزیر اسرائیل 
فرمانده نظامی سابق را مســوول تلاش ها برای 
آزادی اســیران غزه انتخاب کــرد، این تصمیم 
برای سائول کیمی، روانشناس سیاسی منطقی 
بود. به گزارش الجزیره، کیمــی گفت: »او افراد 
را بر اساس نظراتی که درباره آنها دارد، انتخاب 
می کند و نه بر اساس اینکه چقدر برای این شغل 
مناسب هستند.« هیرش یکی از اعضای حزب 
لیکود نتانیاهو است و - مانند خود نخست وزیر 
اسرائیل - با اتهامات فســاد روبه رو شده است. 
کیمی که در دانشگاه تل آویو تدریس می کند، 
تقریبا یک ربع قرن ذهن نتانیاهو را مطالعه کرده 
است. در سال1999، همان ســالی که اولین 
دوره نخست وزیری نتانیاهو به پایان می رسید، 
تحلیل رفتاری کیمی از رهــبر اسرائیل، الگوی 
رفتاری نگران کننده ای را نشان می داد. برخی 
از نتیجه گیری های او از این قرار بود: »نتانیاهو 
خودشــیفته، حق به جانب و پارانوئید اســت و 

تحت اسرس واکنش ضعیفی نشان می دهد.« 
کیمی در سال2017 مجددا به نتانیاهو به عنوان 
یک مورد مطالعاتی مراجعه کرد؛ اما متوجه شد 
که تغییر زیادی نکرده اســت. کیمــی گفت با 
افزایش سن، رفتارهای افراد افراطی تر می شود. 
برای نتانیاهو، پارانویا و خودشیفتگی او افزایش 
یافته است. تحقیقات کیمی نشان داد که او به 
هیچ کس، به جز خانواده نزدیکش، اعتماد ندارد و 
»آینده شخصی« خود را بر هر چیز دیگری اولویت 
می دهد. اکنون که او ســکنه سرزمین اشغالی 
را به جنگ غــزه هدایت می کنــد؛ ویژگی های 
شــخصیتی که بزرگ ترین تصمیمات نتانیاهو 
را شــکل می دهــد، می تواند به طور مســتقیم 
بر زندگــی میلیون ها اسرائیلی و فلســطینی و 
جهت گیری درگیری تاثیر بگذارد. به گفته کیمی 
و دیگــر تحلیلگران، ایــن علائم تاکنــون، روند 

افزایشی و نگران کننده ای داشته است.

بلاتکلیف و بی اعتماد �
به گفته کیمی، تحلیل رفتاری نتانیاهو حاکی 
از آن است که او بلاتکلیف است و با تصمیمات 
دشــوار دســت و پنجه نرم می کنــد. کیمی به 
الجزیره گفــت: »او اصلا آدم مقاومی نیســت.« 
قبل از انتصــاب هیــرش از ســوی نتانیاهو در 
8اکتــبر، جایــگاه مذاکره کننده بــرای آزادی 
گروگان ها بیش از یک سال خالی بود. حماس 
در جریان حمله خود به جنوب اسرائیل بیش از 
200اسرائیلی را به اسارت گرفت و تاکنون تنها 
تعداد انگشت شماری آزاد شده اند. کیمی گفت 
که این نمونــه ای از رفتار روتین نتانیاهو اســت 
که تصمیمات ســخت را در آخرین لحظه اتخاذ 
می کند. مطمئنا، نتانیاهو ویژگی هایی دارد که 
به نظر می رسد به او کمک کرده تا به عنوان یکی 
از کهنه کاران سیاســی جهان ظاهر شود. یک 
مطالعه شخصیتی در ســال2021 توسط ولید 
عبدالحی، اســتاد اردنی علوم سیاســی نشان 
داد که نتانیاهو حافظه قــوی و توانایی تجزیه و 
تحلیل دارد. در دوران حرفه ای در رأس سیاست 
اسرائیل کــه تقریبا ســه دهــه را دربرمی گیرد، 
این ویژگی ها اغلب برای او کارســاز بوده است. 
نتانیاهو طولانی ترین دوره نخســت وزیری را در 
این رژیم دارد. او برای اولین بار در ســال1996 
به قــدرت رســید و قبــل از اینکه ایهــود باراک 
جایگزین او شود، یک دوره سه ساله خدمت کرد. 
او در سال2009 به قدرت بازگشت و سپس در 
13سال از 14سال گذشــته در رأس حاکمیت 
بوده است. در موارد معدودی، به نظر می رسید 
که زمان نتانیاهو رو به اتمام است. در سال2015 
از تاکتیک ایجاد ترس استفاده کرد و گفت اگر 
یهودیان نجنبند »رای دهندگان عرب دسته دسته 
به ســمت مراکز رای گیری می رونــد.« او دوباره 
انتخاب شد. او پس از یک ســال از دست دادن 
پست نخست وزیری، در سال2022، این بار با 
تشکیل راست گراترین کابینه در تاریخ اسرائیل، 

به قدرت بازگشت.

بازی برد-برد حزب الله  �
الجزیره در گزارش تحلیلــی در اول نوامبر به 
قلم زوران کوزویچ نوشت: با ادامه پیشروی های 
اسرائیل به ســمت غزه، آنها - برای اولین بار - به 
نظر می رسد ابعاد جنگ را گســرش داده اند. 
هنوز مشخص نیست که آیا نیروهای اسرائیلی 
در شناسایی هســتند یا اینکه اسرائیل تصمیم 
گرفته است که تهاجم زمینی را به عنوان »عملیات 
تکاملی« تبدیل کند که سطح نیروها را به تدریج 
در طول زمــان افزایــش می دهد. بــرای ارتش 
اسرائیل، چنیــن رویکرد دقیقی ممکن اســت 
عملی تر از یک حمله همه جانبه باشد. یعنی در 
این شرایط تاکتیک ها هــر روز با شرایط موجود 
در زمیــن تطبیــق داده می شــوند و در صورت 
موفقیت در جاهای دیگر تکرار می شوند. از منظر 
سیاســی، برای ژنرال ها زمان می بــرد تا ببینند 
موضع بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل 
چگونه توسعه می یابد. در درگیری های گذشته، 
اکثر اسرائیلی ها به هم پیوســتند و از زیر سوال 
بردن بیش از حد کابینه خــود اجتناب کردند. 
اکنون بسیاری نتانیاهو را مسوول حملات 7اکتبر 
می دانند. او قاطعانه پاسخ داده است که »اکنون 
زمان جنگ اســت.« امــا درحالی کــه او تقریبا 
به طور قطع به جبهــه جنوبی اسرائیــل در غزه 
اشاره می کند، ســخت گیری سیاسی او ممکن 
است شاهد گشــایش جبهه دیگری در شمال 
باشــد. روز دوشــنبه، من گفتم که کشــورهای 

منطقه مایل به پیوســتن به آن نیســتند. با این 
حال، دولت ها تنها نهادهایی نیستند که ارتش 
دارند. در همسایه شمالی اسرائیل، لبنان، یکی 
از این ارتش های غیردولتی حزب الله قوی تر از 
ارتش ملی اســت و تحت کنــرل دولت مرکزی 
نیست. حزب الله در دهه1980، در جریان جنگ 
داخلی در لبنان، ایجاد شد تا جناح های مختلف 
مسلمانان اقلیت شیعه را متحد کند و با فروپاشی 
دولت، خدمات اجتماعی ارائه دهد. با حمایت 
ایران، حزب الله یک جناح مسلح ایجاد کرد که 
به سرعت به نیــروی جنگی مهیــب و قدرتمند 
تبدیل شــد. آن قــدر مهیب که می تــوان گفت 
تنها نیروی عربی اســت که اسرائیــل را در نبرد 
شکست داده است. در ســال2000، مقاومت 
حزب الله اسرائیل را مجبور کرد تا به اشغال جنوب 
لبنان پایان دهد. اسرائیلی ها بــا عصبانیت از 
خروج خود پس از 15سال اعراف می کنند که 
حزب الله عامل اصلی تصمیم آنها بوده اســت. 
در سال2006، در جنگ یک ماهه با اسرائیل، 
حزب الله با حمله به ناو اسرائیلی حنیت که در آن 
زمان یکی از سه کشتی مدرن و توانا بود، با یک 
موشک زمین-دریایی ســاخت چین، درجاتی 
از پیچیدگی و توانایی بی سابقه و غیرمنتظره از 
خود نشان داد. سیدحســن نصرالله، رهبر کل 
حزب الله، به 100هــزار جنگجوی تحت فرمان 
خود افتخار کرده اســت. شــاید این رقم دقیق 
نباشــد. برخی کارشناســان مدعی اند این رقم 
تقریبا 60هزار نفر است؛ اما اعداد خالص دارایی 
اصلی شبه نظامیان نیستند. نقاط قوت آنها در 
سازمان دهی و نظم و انضباط و فداکاری مناسب 
نظامی است که بدون شــک از اکثر ارتش های 
دولتی برتر اســت. این گروه همچنیــن دارای 
زرادخانه ای از تسلیحات است که به خوبی برای 
تاکتیک های پیاده نظام ســبک، تیم کوچک با 
قابلیت نفوذ مناسب است که برای نبرد با اسرائیل 
ساخته شــده اســت. به دلیل برتری دشمن در 
نیروی هوایی و زرهی، حزب الله هیچ هواپیمای 
متعارف و تانکی ندارد؛ امــا دارای آرایه ای قوی 
از موشک ها و راکت هایی اســت که سنگین تر 
و دوربردتــر از موشــک هایی اســت که حماس 
استفاده می کند و همچنین توپخانه های میدانی 
توانمنــدی دارد. فــداکاری و عــزم رزمنــدگان 
حزب الله در مقاومــت در برابر حملات اسرائیل 
در بیروت در سال2006 باعث شد که اسرائیل 
»دکرین ضاحیــه« تخریب کامــل هوایی را که 
اکنون هر روز در غزه شــاهد آن هستیم، تدوین 
کند. نام این محله برگرفتــه از محله بیروت بود 
که برای اولین بار به این سرنوشــت دچار شــد. 
ژنرال اسرائیلــی گادی آیزنکــوت آن را به عنوان 
طرحی برای آســیب رســاندن بــه غیرنظامیان 
به عنوان تنها راه متوقف کردن حزب الله تدوین 
و اجرا کــرد. با این حال این دکرین نتوانســت 
حزب الله را متوقف کنــد. اسرائیل، حزب الله را 
به عنوان دشمنی می شناســد که به آن احرام 
می گذارد؛ چراکه وادار شــده است تا نیروهای 
کمکی گســرده ای را در مرز لبنان مستقر کند 
و تیپ جــولان را احتمالا تا 100هــزار سرباز یا 
بیشر افزایش دهد. تل آویو می داند که بر خلاف 
حماس که فقط می تواند موشــک پرتاب کند، 
حزب الله یک امــکان واقع بینانه برای پیشروی 
به ســمت اسرائیل و حفظ موقعیــت در اختیار 
دارد. اما حزب الله نیازی به حمله از طریق خط 
آبی که دو بازیگر را مشــخص می کند، ندارد. از 
ابتدای شــکل گیری حزب الله، ارتش اسرائیل 
آن را »ارتش در انتظار« نامیده اســت. اسرائیل 
باید دارایی های خود را در شــمال حفظ کند تا 
با هرگونه فشار بزرگ بالقوه ای که می تواند یک 
مشــکل نظامی جدی و حتی سیاسی بزرگ تر 
برای اسرائیل باشد، مقابله و از آن جلوگیری کند. 
به نظر می رســد وضعیت کنونی و اکثر تحولات 
ممکن به نفع حزب الله باشد. حضور حزب الله 
می تواند کاری کند که اسرائیل نتواند از عمده 
تسلیحات نظامی اش استفاده کند. این کشور 
می توانــد با انجــام یکسری حملات موشــکی 
نسبتا متوســط علیه اسرائیل، بدون خطر قابل 
توجهی برای تحریک حملــه اسرائیل به لبنان، 
به ادامه تخریب غزه واکنش نشان دهد. حملات 
موشکی هماهنگ با اهدافی که حماس می تواند 
به آنها برســد، مثلا در تل آویو، سیســتم دفاعی 
گنبد آهنین را تحت فشــار زیادی قــرار بدهد. 
چنین سطوح متوسطی از درگیری ها، محبوبیت 
حزب الله را در جهان عرب و اســلام بالا خواهد 
برد؛ چراکه به عنوان تنها نیروی غیر فلسطینی 
بوده که به نبرد فلسطینیان در غزه پیوسته است. 
با این حال، همــه اینها تنهــا در صورتی معتبر 
است که رویدادهای روی زمین از برخی منطق 
پیروی کنند. اما رفتار منطقی شــکننده است 
و در موقعیت هایــی که تــرس، ناامیدی، نفرت 
یا ســایر احساســات قوی جمعی بــر آن حاکم 
اســت، اســتفاده از منطق محدود می شود. به 
نظر می رسد که بن بست تنش آمیز، اما پایدار و با 
شدت کم در مرز شمالی سرزمین های اشغالی 
راحت تریــن موقعیت برای هر دو طرف باشــد و 
هر دو آن را می دانند. اما هــر دو باید نگران این 
احتمال باشند که یک شــعله کوچک غیرقابل 
پیش بینی آتش بزرگی را ایجاد کند که هیچ یک 

از طرفین نمی توانند آن را مهار کنند.

یادداشت

درباره صدسالگی ترکیه

در صدســالگی ترکیه نوین، مقامات این کشور این مناسبت را 
جشــن گرفتند. اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به همــراه مقامات 
کشوری از آرامگاه مصطفی کمال آتاتورک، بنیان گذار جمهوری 
ترکیه بازدید کرد. اردوغان در جریان این بازدید، تاج گلی به شکل 
هلال ماه و ســتاره روی مقبره آتاتورک گذاشت. پس از یک دقیقه 
ســکوت، سرود ملی ترکیه خوانده شــد. رئیس جمهوری ترکیه و 
همراهانش سپس در برج میثاق ملی حضور یافتند. اردوغان در 
این مکان دفر یادبود آتاتورک را امضا کرد و در آن نوشت: »به عنوان 
دولتی که بزرگ ترین اقدامات در عرصــه سرمایه گذاری در تاریخ 
ترکیه را به انجام رساندیم، مصمم هستیم که قرن دوم جمهوری را 

نیز به همراه متحدان و ملت خود جشن بگیریم.«
اردوغان در سال های اخیر یک تصویر اسلام گرا برای خود ساخته 
است. او با استفاده از شبکه های نیمه سیاسی نیمه دینی و سپس 
در چارچوب دو حزب اســلام گرا، پله ها را به سوی عالی ترین مقام 
کشور طی کرده اســت؛ اما او هرگز نخواسته یا نتوانسته است که 
اصول بنیادین آتاتورک را کنار بگذارد. اردوغان و همفکرانش بارها 
آتاتورک را ستایش کرده اند. اما به راستی آتاتورک برای ترکیه چه 

کرده است که ترک ها همچنان او را ستایش می کنند؟
مصطفی کمال آتاتورک، بنیان گذار جمهوری ترکیه و نخستین 
رئیس جمهوری این کشور در ســال1923 یک سکولار و ملی گرا 
به شــمار می رفت که اصلاحات سیاســی، اقتصــادی و فرهنگی 
بســیاری انجام داد تا یک کشور ســکولار را به وجود آورد. آتاتورک 
ســاخته های اجتماعی و قدیمــی ترکیه را عامــل عقب ماندگی 
می دانست و با الگوی توسعه برون زا، صرف نظر از شرایط جامعه، 
از کشورهای غربی الگوبرداری می کرد. فرآیند غربی سازی یکی از 
مهم ترین رویکردهایی بود که برای جبران عقب ماندگی و رسیدن 
به توسعه و پیشرفت در کشورهای توســعه نیافته، مورد توجه قرار 

می داد.
آتاتورک که در جوانی وارد ارتش عثمانی شده بود، در طرابلس 
لیبی بــا ایتالیایی ها جنگیــد. در دهه اول قرن بیســتم به همراه 
گروهی از افسران ترک که »ترکان جوان« نامیده شدند، پایه های 
اصلاحات در ارتش و دولت را به نفع ملی گرایی ترک ها تثبیت کرد. 
در جنگ های بالکان به سمت فرماندهی رسید و در سال1916 در 
تنگه داردانل و شبه جزیره گالیپولی در برابر انگلیسی ها مقاومت 
کرد و مانع اشــغال استانبول توســط بریتانیا و متفقین در جنگ 
جهانی اول شــد. در جنگ جهانی اول، دولت عثمانی شکســت 
خورد و مناطق بسیاری در شمال آفریقا، عربستان، سوریه، عراق به 
دست کشورهای انگلیس و فرانسه افتاد. در اواخر جنگ جهانی 
اول، ترکیه مورد هجوم فرانسه و ایتالیا از جنوب و یونان از شرق بود 
و آتاتورک رهبری جنگ استقلال ترکیه را برعهده داشت. در پایان 
جنگ جهانی اول، مردم ترکیه از بی کفایتی خلیفه محمد ششم و 
نظام عثمانی به تنگ آمده  بودند و آتاتورک به عنوان رهبری خیزش 
علیه خلافت و امپراتوری عثمانی، زمینه های ریاست جمهوری اش 

فراهم شد.
  آتاتورک در پی آن بود که نوســازی را به زور سرنیزه به سرانجام 
برســانند و مردم را به ســمت آن ســوق دهند. او هرچند تغییر در 
عرصه های فرهنگ، دیــن، اقتصــاد و آموزش را با شــدت دنبال 
کرد، اما پس از به قدرت رســیدن، نوســازی در عرصه سیاست را 
به کندی دنبال کرد یا اصلا پیگیری نکــرد. از موارد متعددی که 
آتاتورک برای اسلام زدایی از جامعه ترکیه در پیش گرفت، می توان 
به منع تعدد زوجــات، تغییر الفبا از عربی بــه لاتین، تغییر تقویم 
به میلادی و اســتفاده از نام ترکی به جای عربــی، انحلال وزارت 
شریعت و دادگاه های مذهبی اشــاره کرد. آتاتورک در چهار دوره 
ریاســت جمهوری خود )15ســال( با تغییرات بنیادین در زمینه 
برنامه های آموزشــی ســعی کرد جامعه پذیری جدیدی مبتنی بر 
رویکردی ملی گرایانه به خورد مردم ترکیه دهد؛ رویکردی که مبتنی 
بر برتری نژاد ترک نسبت به نژادهای دیگر و تاکید بیش از پیش بر 
این مساله بود که اسلام موجب عقب ماندگی ترک ها شده است. 
او خواهان تبدیل سریع تمام وجوه ســنتی به مــدرن بود و تغییر 
در عرصه های فرهنگ، دین، آمــوزش و اقتصاد را با جدیت دنبال 
می کرد. اقدامات آتاتورک در ترکیه، نقطه عطفی در تاریخ این کشور 
به حساب می آید که بازتاب مثبت و منفی بسیاری را با خود به همراه 
داشت. اقدامات گسرده آتاتورک در عرصه های مختلف سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و...خاص زمانه او است و از جهت نوع، تنوع 

و گسردگی، بی سابقه بود که تاثیرات بسیاری بر ترکیه گذاشت.
دگرگونی موقعیت اجتماعی و سیاســی زنان یکی از مهم ترین 
اهداف اصلاحی آتاتورک و دیگر جمهوری خواهان بود که به عنوان 
راهکاری در راستای لائیسیسم و غربی کردن ترکیه نوین پیگیری 
می شــد. آنها کوشــیدند با تغییراتی در حقوق زنــان در خانواده، 
تصویب قانون لباس و اعطای برخی آزادی های سیاسی و فرهنگی 
زندگی زنان را دگرگون کرده تا زنان این کشور به منزلتی همپای 
زنان در جوامع غربی دست یابد. تا زمان آتاتورک، زنان در جامعه  
مردســالار عثمانی از حقوق خــود در حوزه هــای مختلف محروم 
بودند. گماشــتن زنان در مناصب سیاســی متعــدد از مهم ترین 
اصلاحات آتاتورک بود. آتاتــورک و همفکرانش تمام تلاش خود را 
به کار می بســتند که هرچه بیشــر زنان ترکیه از آرمان های عصر 
عثمانی فاصله گرفته و مانند زن غربی لباس بپوشند، درس بخوانند 
و ناسیونالیست باشند و از لائیسیته  حاکم دفاع کنند. برای ترویج 
چنین الگویی رسانه های جمعی تاثیر مهمی در تبلیغ این قبیل 

اندیشه های دولت ایفا می کردند.
در دوره او برای اشاعه ایدئولوژی آتاتورک، کتاب های متعددی 
با موضوعات زنان به چاپ رســید. دولت او با ترویج آن کوشــید تا 
هرچه بیشر زنان را وادار کند تا از آرمان های عصر عثمانی فاصله 
بگیرند. در پی تلاش هــای آتاتورک در 17فوریــه1926 اعطای 
آزادی های فردی و اجتماعی به زنان، مجلس قانون مدنی جدیدی 
را مبتنی بر قانون سوئیس تصویب کرد که به موجب آن به طلاق با 
حق تصمیم گیری مرد پایان می داد و زنان از حقوق مساوی در ارث 
برخوردار می شــدند. در نتیجه اصلاحات او بود که معلمان زن در 
مدارس مختلط مشغول به کار شــدند و به مشاغلی چون وکالت، 

طبابت و خدمات عمومی دست یافتند.
آتاتورک تحصیلات ابتدایی را رایگان و اجباری و در سراسر کشور 
مدارس جدیدی را افتتاح کرد. در 1928 میلادی زبان عثمانی را 
در مدارس منسوخ خواند و رسم الخط لاتین را جایگزین رسم الخط 
عربی کرد. برای بالا بردن خلوص زبان رسمی ترکیه، دستور حذف 
واژه های عربی، فارســی و یونانی را از این زبان صادر کرد. در پی 
تغییرات آتاتورک، ترکیه به  روشــی اجباری از شــکل یک کشــور 
دارای ماهیت اجتماعی اسلامی برپایه خلافت عثمانی، به کشوری 

سکولار و جمهوری خواه تبدیل شد.

بخش دویست وسومنگاه دیگران

 استاد بازی  ها: هنری کیسینجر و 
هنر دیپلماسی خاورمیانه  ای

کیســینجر یک ضرب الاجل سه شنبه 
برای توافق بر سر خط تعیین کرد و به مایر 
توصیه کرد که نزد کابینه برگردد و ببیند 
برای جابه جایی آن چه کاری می توان انجام 
داد. دایان گفت: »ما قبلا ســه بار از خط 
عبور کرده ایم!« دینیتز پرسید: »از اینجا 
به کجا می رویم؟ حدش کجاســت؟« 

کیسینجر به آنها یادآوری کرد که آنها از ابتدا چیز ناخوشایندی را 
پیشنهاد کرده بودند و اینکه او سوری ها را به سمتی بسیار کمتر از 
آنچه اسد در ابتدا خواسته بود، سوق داد. کابینه اکنون فقط باید 
تصمیم می گرفت که آیا آنها برخی از روستاهای خالی از سکنه را 
رها می کنند و رژیم را در حوالی قنیطره آسوده می سازند یا اینکه 
»در معرض خطر انحلال کل استراتژی قرار می گیرند که شما را 

به خوبی از تاثیر کلی پیامدهای جنگ دور کرده است.«
  

 کیسینجر در 13مه به نیکسون گزارش داد: »تردید دارم که این 
تاثیر زیادی داشته باشد.« اما او تصمیم گرفت صبح روز بعد قبل از 
تشکیل جلسه  کابینه یک بار دیگر با مایر و دایان تلاش کند. او به آنها 
هشدار داد که اگر وارد دوره  دیگری از »دیپلماسی بن بست« شوند، 
برای ایالات متحده قابل قبول نیست که به آنها ]آمریکایی ها[ گفته 
شود: »اینجا یک تپه است. ما آن را ترک نمی کنیم.« این دوباره مایر 
را عصبانی کرد. مایر به طعنه گفت که به کابینه گزارش می دهد که 
»وقتی می گوییم این برای امنیت مهم اســت، این موضوع ربطی 
ندارد و ]وقتی اسد[ می گوید روستایی که در آن 300شهرک نشین 
خواهد بود این باید اهمیت داشته باشد، این مهم است.« کیسینجر 

دلخور شد.
ســپس دایان بــا یــک راه روبه جلــو مداخلــه کــرد. او از روی 
ره گیری های اطلاعاتی یک گزارش سوریه ای به دیگر رهبران عرب 
درباره آخرین دیدار کیسینجر با اسد را خواند. این گزارش به طور 
دقیق آنچه را که کیســینجر بــه اسرائیلی ها درباره الزامات اســد 
برای تپه های اطراف قنیطره گزارش کــرده بود، خلاصه می کرد؛ 
اما افزود که این توافق شامل اســکان مجدد ده ها هزار روستایی 
آواره  سوری می شود. دایان این را دلگرم کننده می دانست. شاید 
نیات اسد صلح آمیزتر از آن چیزی بود که به او اعتبار داده بودند. او 
]اسد[ از کیسینجر خواست تا روی نقشه به او نشان دهد که یک 
خط صاف چه شکلی است. آن دو، با کمک سیسکو و ساندرز، که 
به تازگی با ژنرال گور از قنیطره بازدید کرده بودند، سپس به تمرین 
خط کشی روی نقشه ای که روی میز گذاشته شده بود، پرداختند. 
بااین حال، هنگامی که کابینه تشکیل جلسه داد، صاف کردن خط 
را رد کرد. با وجوداین، اگر تپه های غرب شهر در پشت خط نظامی 
اسرائیل باقی می ماند، این تمایل بود که کل قنیطره را به کنرل 
ســوریه واگذار کند. همچنین این تمایل بود که ناظران سازمان 
ملل در برخــی از تپه های داخــل قلمرو اسرائیل حاضر باشــند، 
دو تپه در شــمال قنیطره و روســتای جنوبی احمدیه را رها کند و 
نیروهای اصلی اسرائیل را در دو کیلومری غرب قنیطره نگه دارد. 
بااین حال، کابینه می خواست مناطق میانی تا حومه  قنیطره، در 
دست اسرائیل باقی بماند تا شهرک نشینان بتوانند به کشت آنها 
ادامه دهند. دایان افزود که باید سیم خاردار و سنگرهایی در حومه 
شهر حفر شود تا کشــاورزان اسرائیلی از مردم شــهر سوریه جدا 
شوند. کیسینجر پاسخ داد: »حرکت از »احمقانه« به »غیرممکن« 
یک امتیاز نیست.« او می خواســت بداند که نیروهای نظامی در 
کجای تپه ها مســتقر خواهند شــد. دایان و گور در پاســخ دادن 
تردید کردند و کیسینجر را تحریک کردند که کنرل خود را از دست 
بدهد: »می دانی، اگرتوافقی نمی خواهی، می توانم مشکل را حل 
کنم. پس من مجبور نیستم اینجا بنشینم و هر چیز خونینی را از 
تو بیرون بکشــم!« دایان دوباره موضع خود را درباره خط به شکل 
مختصر توضیح داد. کیســینجر ناباور بود: »آیا شما معتقدید که 
هر رئیس جمهوری در ســوریه می تواند این پیشنهاد را بپذیرد که 
حتی یک میدان را نمی توان بدون اینکه احتمالا به فوریت به جنون 

کشیده شود، رها کرد؟«
دایان ســعی کرد توضیح دهد که تنها کاری که او می توانست 
انجام دهد این بود که به برداشت خود مبنی بر حفظ خط دفاعی 
اسرائیل پایبند باشد و درعین حال برخی پست های آبرو حفظ کن 
را حفظ کند. کیســینجر صراحتا اعلام کرد کــه نمی تواند تحمل 
کند و گفت: »ما فقط باید به واشنگتن برگردیم و وضعیت را ارزیابی 
کنیم.« برای اولین بار، کیســینجر ایده ی »ارزیابی مجدد« روابط 
بین ایالات متحــده و اسرائیل را مطرح کــرد؛ تهدیدی که وقتی با 
شکســت واقعی در مذاکرات بعدی اسرائیل و مصر مواجه شــد، 
دوباره مطــرح کرد. دینیتز فورا شــدت تهدید کیســینجر را درک 
کرد. وی خاطرنشان کرد که اسرائیل اکنون در واقع تمام قنیطره و 
احمدیه در جنوب و دو تپه در شمال را داده است. نمی توان گفت 
که اسرائیل هیچ تلاشی نکرده است. کیسینجر اجازه داد که تلاشی 
صورت گیرد؛ اما تنها چیزی که او درخواست می کرد، تغییرات جزئی 

بود و رد درخواست های او قطعا عواقب جدی ای به همراه داشت.
دایان دوباره ســعی کرد با موفقیت از پس این مشــکل برآید. او 
پیشنهاد کرد کیسینجر ببیند که آیا اسد تپه ها را رها می کند، اگر 
اسرائیل مایل باشــد فقط »نیروهای کمی« در آنجا داشــته باشد 
یا خیر؟  اگــر قرار بود خط کمــی در اطراف قنیطــره حرکت کند، 
کیســینجر باید برگردد و دربــاره  آن بحث کند. کیســینجر تصور 
کرد که احتمال کمی وجود داشــته باشد که اســد این پیشنهاد 
را بپذیرد. دایــان در خاطراتش توضیح می دهد کــه چرا از نقش 
شریک کیســینجر به یکی از مخالفان اصلی درخواســت او برای 
امتیازات تبدیل شــده است. او می گوید: »مشــکل این چانه زنی 
صرفا این نبود که مــا آن را بی وقار می دیدیم، بلکــه این بود که ما 
را در موقعیتی شرم آور در برابر اسرائیلی ها قرار می داد.« ازآنجاکه 
هیچ رازی در اسرائیل وجود نداشت، »ما به تسلیم سیاسی متهم 
می شدیم.« دایان به ویژه در برابر چنین انتقاداتی آسیب پذیر بود. 
مذاکرات جولان به دلیــل شرایط ضعیف دولت و اعتماد بیشــر 
مخالفان - اکنون که آریل شارون به صفوف حزب لیکود متعلق به 
مناخیم بگین پیوسته بود- به شدت سیاســی شده بود. بر خلاف 
دایان، شارون به خاطر رهبری عبور دادن ارتش اسرائیل از کانال، 
به قهرمان جنگ تبدیل شده بود. کیسینجر به هتل »کینگ دیوید« 
بازگشت و پیامی خشمگین برای اســکوکرافت فرستاد که در آن 
از ناســازگاری اسرائیل گزارش می داد. کیسینجر به اسکوکرافت 
دستور داد که به هیگ بگوید با شلزینگر تماس بگیرد و از او بخواهد 
که تمام تعهدات تســلیحاتی جدید و همه  موارد موجود در کانال 

ارتباطی را متوقف کند. 

مارتین ایندیک
ترجمه: محمدحسین باقی

محمود فاضلی
تحلیلگر امور بین الملل
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پنج شنبه  11 آبان ماه 1402
سال بیست و یکم  شماره 5863

آیا »بازار جدید« در کارنامه صادرات و واردات نیمسال اول مشاهده می شود؟

عایدی تجارت از دیپلماسی
دنیای اقتصاد- امیر قاسمی: بررسی جزئیات 
آمارهای تجارت در شــش ماهه نخســت سال 
1402 تغییــر قابل توجهــی در رابطه تجاری 
ایران با کشورها را نشان نمی دهد. وضعیت به 
شکلی است که تشخیص آمارهای سال گذشته 
از آمارهای سال جاری کار دشواری است. ده 
مقصد اول صادراتی کشور هیچ تغییری نسبت 
به پارســال نداشــته و در لیســت ده مبدا اول 
واردات ایران، تنها یک تغییر نسبت به پارسال 
مشاهده می شود. صادرات ایران هنوز محدود 
به چند کشور است و بیش از 88درصد صادرات 
ایران در نیمسال نخست 1402 به مقصد این 
کشورها ارسال شده اســت. از مجموع ارزش 
صادرات کشور در شش ماهه نخست 85درصد 
مربوط به صادرات به آسیا و 14درصد در رابطه 
با صادرات به اروپاست. یک درصد باقی مانده 
نیز به آفریقا صادر می شود. همچنین صادرات 
ایران به بازار آمریکا و اقیانوسیه به قدری ناچیز 
بوده که می توان از آن صرف نظر کرد. در بخش 
واردات نیز شرایط کاملا مشابه است. در سال 
گذشته از مجموع واردات کشور 85درصد تنها 
از 10 مبدا وارد شده که مشابه آمارها در 6ماهه 
نخست سال جاری است. تنها تفاوت آمارهای 
امسال با سال گذشــته، حضور عمان در بین 
ده مبدا اصلی واردات ایران اســت. همچنین 
بررسی نسبت واردات ایران از قاره های مختلف 
نیز هیچ تغییری در مقایســه با ســال گذشته 
نداشــته اســت؛ ایران 72درصــد از کالاهای 
موردنیاز خود را از کشورهای آسیایی، 26درصد 
را از کشــورهای اروپایی و مابقی را از سه قاره 

دیگر وارد می کند.
عدم تغییر آمار تجارت ایران با سایر کشورها 
البته حــاوی یک نکتــه مهم اســت. از شروع 
دولت ســیزدهم، رئیس جمهور و سایر اعضای 
کابینه تلاش کردند بازارهای جدیدی را برای 
کالاهای ایرانی پیدا کنند. سفر رئیس جمهور 
به آفریقا، تاکید وزارت امور خارجه بر همکاری 
با همسایه ها و عضویت در پیمان های تجاری، 
سیاســی و امنیتی را می توان در همین راستا 
ارزیابی کرد. با این وجود کاهش 60درصدی 
در ارزش صادرات به آفریقــا و افت 3درصدی 
در ارزش صــادرات به کشــورهای عضو پیمان 
شانگهای نشان می دهد این استراتژی چندان 
موثر نبوده اســت. همچنین در رابطه تجاری 
با کشــورهای عربــی منطقه نیز آمارهــا تغییر 
قابل توجهــی را نشــان نمی دهــد و حتی در 
برخی موارد آمارها کاهش چشمگیری را نشان 
می دهد. همه ایــن موارد بیانگر آن اســت که 
بیش از دو ســال پس از شروع بــه کار دولت، 
کــماکان وضعیت بــدون تغییر اســت و هنوز 
اقتصاد کشور میوه دیپلماسی را نچیده است.

آسیا پررنگ تر می شود �
تحلیــل جزئیات آمارهای ســازمان توســعه 
تجارت نشــان می دهد در نیمســال نخســت 
1402، صــادرات ایــران بــه چهار قــاره افت 
محسوسی را در ارزش نســبت به مدت مشابه 
پارســال تجربه کرده و تنها ارزش صادرات به 
کشــورهایی آســیایی یک درصد رشــد داشته 
اســت. بر این اســاس ارزش صادرات ایران به 
کشــورهای اروپایــی 5درصد، به کشــورهای 
آفریقایی 60درصد و به کشــورهای آمریکایی 
40درصد افت داشــته اســت. همچنین وزن 
صادرات ایران به آفریقا، آمریکا و اقیانوسیه نیز 
افت محسوسی داشته است. از 24.1میلیارد 
دلار صادرات ایران، 20میلیارد و 372میلیون 
دلار آن به مقصد کشــورهای آســیایی بوده و 
3میلیارد و 253میلیون دلار به اروپا صادر شده 
اســت. البته باید این نکته را در نظر گرفت که 
در آمارهای سازمان توســعه تجارت، صادرات 
به ترکیه و روســیه در آمارهای اروپا محاســبه 
می شــود و اگر آمار صــادرات به این کشــورها 
را از آمار صــادرات بــه اروپا کسر کنیــم، تنها 
315میلیون دلار به بیش از 40 کشور اروپایی 
صادر شــده اســت. در واقع می توان گفت از 
24.1میلیارد دلار صادرات ایران، 23میلیارد 
و 310میلیون دلار به آســیا به علاوه روســیه و 
ترکیه صادر شــده و 790میلیون دلار به بقیه 

نقاط جهان.  در بخش واردات اما، آمارها رشد 
قابل توجه در وزن و ارزش را نشان می دهد. در 
نیمســال اول 1402، از مجموع 30میلیارد و 
443میلیــون دلار واردات ایران، 21میلیارد و 
710میلیون دلار از مبدا کشــورهای آسیایی 
و 8میلیــارد دلار از مبدا کشــورهایی اروپایی 
به کشــور وارد شــده اســت. واردات ایــران از 
کشورهایی آسیایی از نظر وزن 5درصد و از نظر 
ارزش 11درصد رشــد داشته است. همچنین 
واردات از اروپا نیز از نظر وزنی 9درصد و از نظر 
ارزشــی 13درصد رشــد را تجربه کرده است. 
واردات از آمریکا نیز از نظــر وزن و ارزش 47 و 
35درصد افزایش یافتــه و به رقم 467میلیون 
دلار رسیده است. تنها قاره ای که واردات ایران 

از آن کاهش یافته آفریقاست. 
از مجمــوع واردات ایــران 25میلیــارد و 
888میلیون دلار از مبدا کشــورهای آسیایی 
به علاوه ترکیه و روســیه وارد ایران شده و تنها 
4.55میلیارد دلار از واردات ایران از مبدا سایر 

کشورهای جهان وارد ایران می شوند.
در واقع در شــش ماهه نخست سال جاری، 
بیش از 90درصد کل تجارت ایران با کشورهای 
آســیایی، ترکیه و روســیه انجام شده است که 
نشان دهنده عدم توجه ایران به بازار نزدیک به 

150 کشور جهان است.

اثر دیپلماسی بر تجارت �
تغییرات در آمــار تجارت با کشــورهایی که 
ایران همراه با آنها در یک یا چند پیمان عضویت 
دارد، نکته دیگری اســت که باید بــه آن توجه 
کرد. به عنوان نمونه میزان صــادرات ایران به 
کشور آفریقای جنوبی، کشوری که عضو گروه 
بریکــس اســت، در نیمســال 1402، از نظر 
وزنی 53درصد کاهش یافته و از نظر ارزشــی 
73درصد کاهــش را تجربه کرده اســت. این 
در حالی است که توقع می رفت با عضویت در 
گروه بریکس، روابط تجاری ایران با اعضای این 

گروه افزایش یابد.
همین مســاله در مورد صــادرات ایــران به 
برزیل، عضــو دیگر گروه بریکــس، نیز صادق 
است. در شش ماهه منتهی به شهریور امسال، 
ایران یک میلیون دلار به برزیل صادرات داشته 
که به معنــای افــت 100درصــدی در ارزش 

نسبت به مدت مشابه در سال گذشته است.
برخلاف کشــورهای عضــو گــروه بریکس، 
وضعیت ایــران در تجارت با کشــورهای عضو 
پیمان شــانگهای و اوراســیا کاملا مثبت بوده 
اســت. میزان صــادرات ایران به کشــورهای 
پاکســتان، روســیه، ارمنســتان، ازبکستان، 
قزاقســتان و قرقیزســتان از نظر ارزشــی رشد 
داشته اســت. هر چند باید این نکته را در نظر 
گرفت که نرخ رشــد ارزش صادرات بــه اندازه 
رشــد در وزن صادرات نبوده و این مســاله به 
این معنی اســت که ایران کالاهــا را به قیمت 
کمتری به این کشورها صادر می کند. در این 
بین البته، صــادرات به قزاقســتان افت وزنی 
داشــته اما از نظر قیمتی رشــد داشــته که به 
معنای صادرات با ارزش افــزوده بالاتر به این 
کشور است. اصولا می توان گفت افزایش وزن 
صادرات به کشــورهای حوزه آسیای میانه امر 
مثبتی اســت، زیرا در ســال های اخیر حضور 
ایران در این بازارها چنــدان پررنگ نبوده و در 
حال حاضر آنچــه اهمیت بیشــتری از قیمت 
کالاها دارد، در اختیار گرفتن این بازارهاست.

رابطه تجاری با همسایه ها �
نزدیــک بــه یک ســال اســت که دســتگاه 
دیپلماســی کشــور، تنش زدایی با کشورهای 
عربی منطقه را در دستور کار قرار داده است. 
نتایج این دیپلماسی را می توان در حوزه های 
مختلف بررســی کــرد. آمارها نشــان می دهد 
در حوزه تجــارت خارجی تاثیــر قابل توجهی 
حس نمی شود. در شش ماهه نخست امسال، 
ایران هیچ کالایی به عربســتان صــادر نکرده 
و همچنــان هیچ نشــانه ای از باز شــدن قفل 
تجارت ایران و عربســتان مشاهده نمی شود. 
صادرات ایران به کویت نیز از 83میلیون دلار 
در شــش ماهه نخســت 1401 به 86میلیون 
در سال جاری رســیده که به معنای افزایشی 
2درصدی اســت. صادرات ایران بــه قطر اما 
کاهــش شــدیدی را تجربــه کرده اســت. در 
مدت مذکــور صادرات ایــران به قطــر با افت 
24درصدی در وزن و 20درصــدی در ارزش، 
به رقم 53میلیون دلار رســیده است. مجموع 
واردات ایران از کشــورهای قطر، عربســتان، 
بحرین و کویت نیــز رقم بســیار ناچیزی بوده 
 اســت. واردات 49میلیــون دلاری از ایــن 
4 کشــور که رقمی معادل 0.1درصد از حجم 
واردات در نیمســال اول 1402 است، نشان 
می دهد در بخــش واردات نیز تغییر خاصی را 
شاهد نبودیم. به نظر می رسد حضور مقامات 
ایرانــی و عربســتانی در یک قاب چنــدان اثر 
عملی بر روابط اقتصادی نداشته است. بررسی 
تجربه جهانی نشــان می دهد که برای بهبود 
روابــط دو کشــور در گام اول توافقنامه هــای 
اقتصادی در دســتور کار قرار می گیــرد تا دو 
طرف گام های عملی برای تنش زدایی بردارند. 
این اقدامــات کمک می کند مســیر حرکت از 
تخاصم بــه ســمت توافق با سرعت بیشــتری 
طی شــود. نبود پیونــد اقتصــادی بلندمدت 
بین کشــورها، توافقات سیاســی را در معرض 
تهدید قرار می دهــد. بنابراین می توان نتیجه 
گرفت تا زمانی کــه میزان مبــادلات تجاری و 
همکاری های اقتصــادی ایران و کشــورهای 
عربی منطقه افزایش نیابد، نمی توان چندان 

روی پایداری توافقات سیاسی حساب کرد. 
ســوریه و لبنان، دو کشــوری که ایران نفوذ 
سیاسی بالایی در آنها دارد، نیز رابطه تجاری 
قابل توجهــی با ایــران ندارند. در شــش ماهه 
نخست ســال 1402 ایران 99میلیون دلار با 
ســوریه تجارت داشــته که 85میلیون دلار آن 
مربوط به صادرات ایــران و 14میلیون دلار در 
رابطه با واردات ایران از سوریه است. آمارهای 
تجارت با لبنــان نیز رقــم ناچیــز 17میلیون 
دلار را نشــان می دهد. صــادرات ایران به این 
کشــور و واردات از لبنان به ترتیب معادل رقم 
9 و 8میلیون دلار بوده اســت. ایــن در حالی 
است که بر اساس آمارهای »ســازمان بررسی 
پیچیدگی های اقتصادی«، در ســال 2021، 
ســوریه یک میلیارد دلار صادرات داشــته که 
313میلیــون دلار آن بــه مقصد عربســتان و 
183میلیون دلار آن به مقصد ترکیه بوده است. 
همچنین از مجموع 4میلیــارد و 360میلیون 
دلار واردات سوریه از سایر کشورها یک میلیارد 
و 960میلیــون دلار از مبــدا ترکیــه بــوده 
 اســت. صادرات و واردات لبنان نیز در ســال 
2021 بــه ترتیــب معــادل 4.79میلیــارد و 
16میلیارد دلار بوده است. در این سال لبنان 
یک میلیارد دلار به امــارات، 208میلیون دلار 

به قطر و 111میلیون دلار به ترکیه کالا صادر 
کرده اســت. در مقابل این کشــور 5میلیارد و 
780میلیون دلار از امارات، 182میلیون دلار 
از عربســتان و 95میلیــون دلار از کویت کالا 
وارد کرده است. بنابراین ظرفیت بالایی برای 
تجارت با این کشــورها وجود دارد، اما تاکنون 
ایران نتوانســته در بازار این کشــورها حضور 

فعالی داشته باشد.

تاثیر معکوس سفرها  �
هدف گذاری دیگر دولت برای توسعه تجارت، 
حضور پررنگ تر در بازار کشــورهای آفریقایی 
بود. با وجود تاکید مســوولان اقتصادی کشور 
بر افزایش حجم مبادلات تجاری با کشورهای 
هدف آفریقایی، در واقعیت آمارهای صادرات 
ایران نه تنها رشد نداشته، بلکه افت محسوسی 
در وزن و ارزش را نشان می دهد. به عنوان مثال 
صادرات به کنیا، کشــوری کــه رئیس جمهور 
در تیرمــاه امســال بــه آن ســفر کرد، بــا افت 
12درصــدی در وزن و 30درصــدی در ارزش 
به رقم 23میلیون دلار رســیده است. نیجریه 
دیگر کشــور هدف ایران برای توسعه صادرات 
است. صادرات به نیجریه از 115میلیون دلار 
در نیمســال اول 1401 بــه 25میلیــون دلار 
در همین بازه زمانی در ســال 1402 رســیده 
اســت؛ رقمی که افت 78درصدی در ارزش و 
68درصدی در وزن صادرات به این کشــور را 

نشان می دهد.
صــادرات بــه آفریقــای جنوبــی نیــز از 
209میلیون دلار در نیمــه اول 1401 با افت 
قابل توجه به رقم 56میلیون دلار در نیمســال 
1402 رســیده اســت. همچنین صادرات به 
الجزایر، دیگر کشــور هدف، در ایــن مدت از 
3میلیــون دلار بــه یک میلیــون دلار کاهش 
یافته است. تنها کشور هدفی که در این مدت 
صادرات ایران به آن رشــد داشته غناست. در 
مدت مذکور صادرات ایران با رشد 30درصدی 
در ارزش و 48درصــدی در وزن، بــه رقــم 

100میلیون دلار رسیده است. 
در سمت واردات نیز تنها قاره ای که واردات 
ایران از آن کاهشــی بوده آفریقاست. واردات 
ایران در نیمســال اول 1402 از ایــن قاره، با 
34درصد کاهش در وزن و 17درصد کاهش در 
ارزش، به 43میلیون دلار رسید؛ رقمی معادل 

0.1درصد از کل واردات ایران در این مدت.
به نظر می رســد نه تنهــا توافقــات در مورد 
افزایش مبادلات با کشورهای آفریقایی تاکنون 
تحقق نیافته، بلکه حجم تجــارت ایران با این 
کشــورها کاهش 56درصدی داشــته است؛ 
اتفاقــی که بــا هدف گــذاری دولــت چندان 

منطبق نیست.
نکته جالب در این بین آن است که صادرات 
ایــران بــه برخــی از کشــورها، کــه برخلاف 
کشورهای آفریقایی در این مدت در صدر اخبار 
تجارت نبوده اند، افزایش قابل توجهی داشته 
اســت. به عنوان مثــال صادرات بــه مالزی با 
رشــد 280درصدی در ارزش، به 110میلیون 
دلار رسیده است. این آمار این شائبه را ایجاد 
می کند که همبستگی اندکی بین تلاش های 

دیپلماتیک و میزان تجارت ایران وجود دارد.
در نهایت می تــوان گفت بررســی آمارهای 
تجــارت در نیمــه اول امســال نشــان دهنده 
تغییــرات عمده ای نیســت. آمارهــا بیانگر آن 
اســت که همچنان ســهم شرکای آســیایی از 
تجارت ایران در حال افزایش اســت و در بین 
شرکای آســیایی، تمرکز به چند شریک اصلی 
معطوف شده است. علاوه بر این آمارها تغییرات 
عمــده ای را در تجــارت بــا کشــورهای هدف 
نشــان نمی دهد؛ تجارت ایران با کشــورهای 
عرب منطقه )به غیر از عــراق و امارات( ناچیز 
بوده، تبادلات تجاری ایران با آفریقا کاهشــی 
بوده و تغییــر آمار تجارت با دیگر کشــورها نیز 
را می توان در حد نوســانات معمــول ارزیابی 
کرد. به نظر می رسد دولت در رسیدن به هدف 
گســترش بازارهای ایــران و افزایــش مبادی 
وارداتی پیشرفت قابل توجهی نداشته و مشکل 
محدودیت تجارت ایران به چند کشــور خاص 

همچنان پابرجاست.

خبرخبر

 دریافت مالیات ارزش افزوده جدید
 از واردات لغو شد

دنیای اقتصاد: با پیگیــری گمرک ایــران، اختــلاف در وصول 
مالیات ارزش افزوده جدیــد از واردات با اخذ نظر معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری ملغی شد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، با پیگیری 
گمرک ایــران، اختلاف در وصــول مالیات ارزش افــزوده جدید از 
واردات با اخذ نظر معاونت حقوقی ریاست جمهوری ملغی شد. در 
همین راستا در مکاتبه ای که رئیس امور هماهنگی و رفع اختلافات 
حقوقی دســتگاه های اجرایی با معاونت حقوقی و مجلس وزارت 
امور اقتصادی و دارایی داشــته، اعلام شــده که واریز  12 در هزار 
ارزش گمرکی کالاهای وارداتی به خزانه ملغی شد. در این نامه آمده 
است: حکم ماده )42( قانون مالیات بر ارزش افزوده مجلس شورای 
اسلامی که ذیل فصل نهم )تخصیص، انتقال و توزیع مالیات( ذکر 
شده، صرفا مربوط به توزیع مالیات بر ارزش افزوده بوده و متضمن 
اخذ عوارض جدید از صاحبان کالا علاوه بر 9 درصد مالیات بر ارزش 
افزوده مقرر در ماده )7( قانون مذکور نیســت.  پیش تر اعلام شده 
بود، به استناد ماده 42 قانون مالیات بر ارزش افزوده، گمرک ایران 
مکلف شده بخشــی از ارزش گمرکی کالاهای وارداتی را به وزارت 
کشور واریز کند. به طور دقیق تر گمرک ایران موظف است معادل 
12 در هزار ارزش گمرکی کالاهای وارداتی را که حقوق ورودی آن هر 
ماه وصول می شود حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب تمرکز وجوه 
وزارت کشور )سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور( واریز کند. 

سیاست  های بانک مرکزی و سرکوب صادرات
دنیای اقتصــاد: رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای 
اسلامی با انتقاد از سیاست های صادراتی بانک مرکزی اظهار کرد: 
برخی سیاست های صادراتی بانک مرکزی مهم ترین عامل ناترازی 
تجاری کشــور اســت و اگر این روند ادامه یابد، ناترازی تجاری تا 
پایان سال همچنان بر کشور حاکم خواهد بود. به گزارش ایسنا، 
محمدرضا پورابراهیمی پیش از ظهر دیروز دهم آبان ماه در نشست 
مشترک با نمایندگان صنعتگران، کارآفرینان و فعالان اقتصادی 
اســتان کرمان با رئیس قوه قضائیه، گفت: وضعیــت تراز تجاری 
کشور دماسنج اقتصادی کشور است. او با اشــاره به منفی بودن 
حدود 2.8میلیارد دلاری تراز تجاری کشور در پایان دولت دوازدهم، 
اظهار کرد: تراز تجاری کشور در سال جاری، 4درصد رشد منفی 
داشته و برای اولین بار در کشور تراز تجاری 6میلیارد منفی را شاهد 
هستیم.  رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی با 
انتقاد از برخی سیاست های صادراتی بانک مرکزی، اعتقاد دارد 
که سیاست سرکوب صادراتی بانک مرکزی مهم ترین عامل ناترازی 
تجاری کشور است و اگر این روند ادامه یابد، ناترازی تجاری تا پایان 
سال همچنان بر کشور حاکم خواهد بود. پورابراهیمی پیشنهاد 
کرد: استان های صادرات محور مانند کرمان هفته آینده با حضور 
ارکان های مختلف جلسه تخصصی داشته باشند تا بتوانیم در یک 

فضای کاملا عملیاتی، این مشکل را حل کنیم. 

تاکید بر تجارت با ارزهای ملی با عراق
دنیای اقتصاد: وزیر صمت ایران و نخســت وزیر عــراق در دیدار 
با یکدیگر بر لزوم اســتفاده از ارزهای ملی دو کشــور در مبادلات 
تجاری و مالی تاکید کردند. محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
عراق، با وزیــر صنعت، معدن و تجــارت ایران امکان اســتفاده از 
ارزهای دو کشور در مبادلات تجاری و نقل و انتقالات مالی دوجانبه 
را بررسی کرد.  دفتر اطلاع رسانی نخســت وزیر عراق در بیانیه ای 
اعلام کرد: محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق، امروز میزبان 
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت جمهوری اسلامی 
ایران، بود که در این دیدار دو طرف روابط اقتصادی بین دو کشور 
و راه های تحکیــم آن و تقویت مبادلات و مشــارکت در ســطوح و 
زمینه های مختلف را مورد بحث و بررســی قرار دادند. السودانی 
آمادگی عراق را برای بــاز کردن افق همــکاری دوجانبه در زمینه 
صنایع پتروشیمی و کود به دلیل تاثیر قوی آنها در ارتقای توسعه 
داخلی عراق اعلام کرده است.  بر اســاس این بیانیه، وزیر صمت 
ایران بر لزوم پیشــبرد پروژه هــای یکپارچگی اقتصــادی پربار در 
مواجهه با چالش های اقتصادی موجود در منطقه و جهان تاکید 
کرد. در این دیدار همچنین امکان حرکت به ســمت اســتفاده از 
ارزهای ملی دو کشــور در مبادلات تجاری و نقل و انتقالات مالی 
دوجانبه به منظور انعطاف بیشتر در معاملات به نفع دو کشور مورد 

بحث و بررسی قرار گرفت. 

پیمان سپاری فرش دستباف لغو شد
دنیای اقتصاد: وزیر صمت با اشاره به ممنوعیت اخذ هرگونه تعرفه 
و عوارض صادراتی و الزام به پیمان ســپاری در خصوص صادرات 
صنایع دستی، جدول میزان قیمت و ارزش مواد اولیه فرش دستباف 
را صادر کرد. به گزارش ایلنا، عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، با ارسال نامه ای به وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس 
کل بانک مرکزی، با اشاره به ممنوعیت اخذ هرگونه تعرفه و عوارض 
صادراتی و الزام به پیمان سپاری ارزی در خصوص صادرات صنایع 
دستی به جز میزان ارزش مواد اولیه مصرف شــده در آن، موضوع 
بند ک تبصره 9 قانون بودجه ســال 1402 اعلام کرد: بر اســاس 
تصمیمات متخذه در یکصد و هفدهمین نشست شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی با موضوع بررسی مشکل رفع تعهد ارزی 
صادرات فرش دســتباف، جدول میزان قیمت و ارزش مواد اولیه 
فرش دستباف با توجه به تقسیم بندی انجام شده از انواع فرش های 
دســتباف صادراتی، ذیل ردیف های تعرفه ای کدهای اچ اس این 
حوزه، با نظر دستگاه متولی تخصصی در حوزه فرش دستباف ایران 

)مرکز ملی فرش و صنایع خلاق( ابلاغ شد.

افت 20 درصدی تجارت ایران و ترکیه 
دنیای اقتصاد: اداره آمار ترکیــه از تجارت 3900میلیون دلاری 
این کشــور با ایران در 9ماهه ســال جاری میلادی خــبر داد.  به 
گزارش خبرگزاری تســنیم، جدیدترین آمار منتشرشده از سوی 
اداره آمار ترکیه نشان می دهد مبادلات تجاری این کشور با ایران 
در 9 ماه نخســت ســال جاری میلادی افت 20درصدی داشــته 
است. ارزش تجارت ایران و ترکیه که در ماه های ژانویه تا سپتامبر 
2022 بالغ بر 4میلیارد و 881میلیون دلار بوده، در مدت مشابه 
ســال جاری به 3میلیارد و 907میلیون دلار کاهش یافته است. 
بر اساس این گزارش، صادرات ترکیه به ایران در ماه های ژانویه تا 
سپتامبر 2023 تغییر محسوسی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
نداشته و بالغ بر 2میلیارد و 223میلیون دلار شده است. ترکیه در 
ژانویه تا سپتامبر 2022 بالغ بر 2میلیارد و 236میلیون دلار کالا 

به ایران صادر کرده بود.

در نشست شورای راهبری بهبود محیط کسب وکار 
اتاق ایران مطرح شد

 سقف 20درصدی تامین ارز 
لازم الاجرا نیست

دنیای اقتصاد: رئیس شورای راهبری بهبود محیط کسب وکار 
گفت: به دنبال رایزنی با مسوولان بانک مرکزی، قرار است ظرف 
این هفته در جلســه ای در بخشــنامه این بانک مبنی بر در نظر 
گرفتن ســقف 20درصدی برای تامین ارز شرکت های تولیدی و 

صادراتی، تجدیدنظر شود. 
به گــزارش روابط عمومی اتــاق ایران، حمیدرضــا فولادگر در 
نشست شورای راهبری بهبود محیط کســب وکار در اتاق ایران، 
ادامه داد: تامیــن ارز واحدهای تولیدی با در نظرگرفتن ســقف 
20درصد از سوی بانک مرکزی، مشکلات زیادی را برای فعالان 
اقتصادی ایجاد کرده است. با وجود این بخشنامه، اگر شرکتی 
سال گذشته گردش مالی 10میلیون یورویی داشته، امسال باید 
112میلیون یورو گردش مالی داشته باشــد و اگر از این میزان 

بیشتر شد بانک مرکزی ارز مورد نیاز آن را تامین نمی کند. 
او افزود: معلوم نیســت بانــک مرکزی با چــه توجیهی چنین 
بخشنامه ای ابلاغ کرده است. اگر شرکتی کار خود را توسعه داده 
باشــد یا گردش مالی شرکتی متاثر از تورم جهانــی بیش از این 

سقف افزایش پیدا کند، تکلیف چیست. 
فولادگر با تاکید بر اینکه این موضوع شرکت های زیادی را در 
سراسر کشور دچار مشــکل کرده است، بیان کرد: این شرکت ها 
ارز خود را باید یا در مرکز مبادله یا در بازار آزاد تامین کنند. البته 
در مرکز مبادله هم چون شرکت های صادراتی با نرخ غیررسمی ارز 
خود را مبادله می کنند، ارز با همان قیمت آزاد مبادله می شود و 

حتی تامین همین ارز هم با مشکلاتی همراه شده است. 
به گفته او، علاوه بر مشکل تامین مالی ارزی برای واردات در دو 
هفته گذشــته برخی از واحدهای صنعتی با مشکل تامین مالی 

ریالی هم مواجه شده اند. 
او گفت: برخی از سیستم ها در حوزه تسهیلات انقباضی عمل 
می کنند و تبصره ماده 18برنامه، هنوز در استان ها اجرایی نشده 
است. با اینکه سهم بنگاه های کوچک و متوسط در اشتغال زایی 
80درصد است اما سهمشان از تسهیلات بانکی نیم درصد است. 
فولادگر گفت: البته در جلســه با برخی از ایــن واحدها تاکید 
کردیــم تامین مالــی فقط از طریق تســهیلات بانکی نیســت و 
متاســفانه به بــورس و بــازار سرمایه کمــتر توجه می شــود. اما 
به هر حال در شرایط فعلی، تامین مالی مشــکل اول واحدهای 

تولیدی است و باید موضوع را پیگیری کنیم. 
او گفت: در این راستا با مسوولان بانک مرکزی گفت وگو کرده و 
قرار شد ظرف این هفته جلسه ای برای بررسی و حل این مشکل 

برگزار شود. 
رئیس شــورای راهبری بهبود محیط کســب وکار، با اشــاره به 
تصویب اغلب بندهای مربوط به فصل کسب وکار برنامه هفتم در 
مجلس، افزود: در مجمع تشخیص مصلحت هم بررسی مصوبات 
برنامه هفتم شروع شــده است. اتاق های ســه گانه فرصت دارند 
نظرات اصلاحی خــود را درباره موادی که به کمیســیون تلفیق 

مجلس برگشته اند، ارائه کنند. 
فولادگر همچنین از پیگیری مشــکل صــدور کارت بازرگانی 
در شــورای گفت وگوی اتاق تهران و همین طــور انجام مقدمات 
برگزاری جلسات مشترک اتاق های سه گانه و معرفی نمایندگان 
ســه اتاق، به عنوان مصوبات جلسات قبلی شورای راهبری خبر 

داد. 

بخشنامه بانک مرکزی در سامانه اطلاع رسانی قوانین ثبت نشده �
در ادامه این نشســت، احمــد آتش هوش، رئیس کمیســیون 
حقوقی و قضایی اتــاق ایران، با بیان اینکه اگر بخشــنامه بانک 
مرکزی درباره سقف 20درصدی تامین ارز شرکت ها، در سامانه 
اطلاع از قوانین مرتبط با کســب وکار ثبت نشــده باشــد، طبق 
ماده 30 قانون بهبود، نباید اجرا شود، گفت: دست کم در حوزه 
واردات دارو میزان واردات یک شرکت بر اســاس تشخیص خود 
شرکت نیســت، بلکه بر اساس نیازی اســت که وزارت بهداشت 
اعلام می کند و مابه ازای آن ارز تخصیص می دهد. ممکن است 
این اعلام نیاز، ســال بعد 100 درصد افزایش یابد. بنابراین این 

بخشنامه هم از نظر شکلی و هم از نظر محتوایی مشکل دارد. 
فرهاد بیــات، نماینــده معاونت حقوقی ریاســت جمهوری در 
شورای راهبری، نیز تاکید کرد: اگر این بخشنامه در سامانه قید 

نشده، لازم الاجرا نخواهد بود. 
فولادگر همچنین در مــورد موضوع قوانین مخل کســب وکار 
به عنوان دستور این جلســه، گفت: در حالی که از یک سو تلاش 
می کنیم مقررات مخل را لغو کنیم و درگاه ملی کسب وکار تلاش 
می کند صدور مجوزها را تسهیل کند، اما از سوی دیگر کارخانه 
تولید مقررات مخل مشغول کار خود است. در همه جای دنیا اگر 
ضابطه جدیدی بخواهد وضع شود دو ضابطه باید لغو شود، اما 
اینجا برعکس است.  محمد اســکندری، مدیر دبیرخانه شورای 
گفت وگو، از ارائه گزارش این دبیرخانه درباره بیشترین قوانین و 
مقررات مخل کسب وکار به وزارت اقتصاد خبر داد و افزود: این کار 
هفته گذشته انجام شد و دبیرخانه در 12 موضوع قوانین مخل 

را آماده و ارسال کرد.  

پینگ پنگ بیانیه ها در باره انتخابات  اتاق ایران
دنیای اقتصاد: اتاق ایران اعلام کرد پیرو خبر منتشرشده در 
خبرگزاری ها به نقل از وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت در 
خصوص ابلاغ صورت جلسه ای - با محتوای نامشخص، احتمالا 
با تنظیم خارج از جلســه و امضای دســت گردان - از شــورای 
 عالی نظارت بر اتاق ایران، تا ســاعت 15روز چهارشنبه مورخ 
10 آبان ماه، هیچ صورت جلســه ای به اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران واصل یا ابلاغ نشده است. با این حال 
چند ساعت بعد وزارت صمت بیانیه ای با مضمون انتخابات اتاق 
ایران صادر کرد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت صمت، 
در این اطلاعیه پیرامون مصوبه شورای عالی نظارت در خصوص 
برگزاری مجــدد انتخابات اتــاق بازرگانی،  صنایــع، معادن و 
کشاورزی ایران آمده است: با عنایت به ابهامات و ایرادات وارده 
نســبت به انتخابات اخیر هیات رئیســه اتاق بازرگانی ایران و 
تذکرات واصله از ســوی نهادهای نظارتی نسبت به صلاحیت 
احدی از منتخبان و با لحاظ اختیارات شورای عالی نظارت، در 
جلسه اخیر شورای مزبور با استناد به عدم تایید صلاحیت فرد 
منتخب مزبور، جریان انتخابات صرفا نسبت به شخص یاد شده، 
باطل اعلام می شود. لذا اتاق بازرگانی باید در اولین فرصت و از 
طریق هیات نمایندگان جهت تعیین فرد جایگزین، انتخابات 

مجدد برگزار کند. 

دنیای اقتصاد: به گفته دبیر انجمن صنایع فرآورده های لبنی 
ایران، گرانــی لبنیات به کاهش 15درصــدی تقاضا برای این 
محصول در نیمسال اول سال جاری انجامید، هر چند با گرانی 
پروتئین حیوانی تقاضا برای لبنیات بالا رفت و بازار این محصول 
کمی جان گرفت. در همین حال وزن صادرات محصولات لبنی 

از ایران 7درصد افزایش داشته است.
به گزارش ایلنا، رضا باکری، دبیر انجمن صنایع فرآورده های 
لبنی ایــران، دربــاره وضعیت کنونــی عرضه و تقاضــا در بازار 
محصولات لبنــی ایران گفت: تــا پایان نیمه اول ســال جاری 
همه شرکت های لبنی در پی افزایش هزینه های تولید افزایش 
30درصدی را بر قیمت مواد لبنی اعمال کردند؛ اما از آنجا که 
درآمد خانوار متناسب با هزینه های تولید در شش ماه اول سال 
رشد نداشت، این گرانی لبنیات به کاهش 15درصدی تقاضا 

انجامید.  او افزود: اما هم زمان بــا این افزایش قیمت و کاهش 
تقاضا، بازار لبنیــات اتفاق دیگــری را هم تجربه کــرد؛ اینکه 
قیمت گوشت قرمز، مرغ و تخم مرغ به عنوان مواد غذایی حاوی 
پروتئین حیوانی نیز بالا رفت و خانوارها بــرای تامین پروتئین 
موردنیاز به جای گوشت به مصرف مواد لبنی مانند پنیر، شیر 
و ماســت روی آوردند. در نتیجه با جایگزین شــدن لبنیات به 
جای گوشت و مرغ در شش ماه دوم سال جاری، شاهد افزایش 
10درصدی تقاضا بــرای محصولات لبنی بودیــم اما کاهش 
5درصد تقاضا در ســال جاری نسبت به ســال گذشته به طور 
قطعی اتفاق افتاده اســت.  باکری در ادامه شرحی از وضعیت 
صادرات محصولات لبنی کشور ارائه داد و گفت: در شش ماه 
اول ســال جاری صادرات محصولات نهایی لبنی ایران نسبت 
به مدت مشابه سال گذشــته 6 تا 7درصد رشد وزنی و 8درصد 

رشد ارزشی داشته است.  او افزود: عراق، افغانستان و پاکستان 
اصلی ترین مقاصد صادراتی محصولات لبنی ایران هســتند. 
البته پاکستان بیش تر متقاضی شیر خشک است و بیش از نیمی 
از صادراتی که به این کشور صورت می گیرد شامل همین کالا 
می شــود. دبیر انجمن صنایع فرآورده های لبنی ایران، روسیه 
را هم به عنوان یکی دیگر از مقاصد صادرات محصولات لبنی 
ایران معرفی کرد و توضیح داد: صادرات محصولات لبنی ایران 
به روسیه از سه کشور یادشده کمتر اســت زیرا روس ها بیشتر 
خواهان شیر خشک و خامه ایرانی هستند و از این محصولات به 
عنوان ماده اولیه تولید استفاده می کنند . این مدل از صادرات 
مطلوب شرکت هــای ایرانی نیســت و آنها تمایل بــه صادرات 
محصولات نهایی دارند اما روســیه اجازه ورود محصولات لبنی 

نهایی را از ایران به این کشور نمی دهد. 

کاهش تقاضای گوشت، بازار لبنیات را رونق داد 
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پنج شنبه  11 آبان ماه 1402
سال بیست و یکم  شماره 5863

دولت با رفتار تبعیض آمیز خود چگونه از بار مسوولیت شانه خالی می کند؟

جریمه صفر بی نظمی  مالی
دنیای اقتصاد: در حالی کــه بانک مرکزی در 
راســتای سیاســت کنترل تورم موردنظر دولت 
تــاش دارد از رشــد ترازنامه بانک هــا بیش از 
سقف تعیین شده جلوگیری کند، اراده ای برای 
سامان دهی بودجه دولت به چشم نمی خورد؛ 
این رفتار تبعیض آمیز به این معناست که مخارج 
بخش خصوصــی از طریــق محدود ســاختن 
رشد ترازنامه ها محدود می شود اما دولت هیچ 
الزامی به رفتار مشــابه ندارد و آزادانه می تواند 
به همان ســبک و ســیاق گذشــته خرج کند و 
ترازنامه اش، یعنی بودجه، را بســط دهد. نکته 
قابل توجه در این ســازوکار این است که دولت 
اگر چه از اســتقراض مســتقیم از بانک مرکزی 
منع شده اما با وادار ســاختن بانک ها به خرید 
اوراق و جذب منابع شبکه بانکی کشور، آنها را 
به اضافه برداشت از بانک مرکزی سوق می دهد. 
از ســوی دیگر گزارش ها حاکی از آن است که 
دولت از ظرفیت های موجود برای جبران کسری 
بودجه، اعم از تنخواه بانــک مرکزی و صندوق 
توســعه ملی، بهره برده اســت. به نظر می رسد 
قرار نیست در برنامه کنترل تورم، دولت سهمی 
از کنترل رفتار مالی داشــته باشد و رفتار مالی 
خود را همچنان به شیوه گذشته ادامه می دهد.   

برای دولت بلی، برای شما خیر �
در حالی که اقتصاد ایران پنجمین سال دوره 
جدید بی ثباتی اقتصادی را پشت سر می گذارد، 
دولت از میانه سال گذشته عزم خود را جزم کرده 
تا این رویــه را تغییر دهد. مهم ترین شــاخص 
نشــان دهنده بی ثباتــی در اقتصــاد کان را 
می توان تورم دانست؛ بر همین اساس، اقتصاد 
ایران از سال 97 تا به امروز وضعیت متاطمی 
را پشت سر می گذارد که در قیاس با سال های 
پیش از آن بی سابقه است. رشد سریع متغیرهای 
پولی مقامات دولت را به این فکر انداخته است تا 
برای این وضعیت چاره ای بیندیشند و نتیجه این 
تصمیم، سیاست کنترل رشد ترازنامه بانک ها 
بوده است. به این ترتیب بانک مرکزی مقرر کرده 
اســت که بانک ها حق ندارند ترازنامه خود را از 
سطح مشخصی بیشتر رشد دهند؛ معنای این 
حرف این است که با وجود دست نخوردن سهم 

تسهیات تکلیفی و دسترسی شرکت های بزرگ 
به اعتباردهی بانک ها، پرداخت تســهیات در 
بخش وام خرد و تامین مالی شرکت های کوچک 
و متوسط آب خواهد رفت. به بیان دیگر، دولت به 
منظور کنترل نقدینگی، به بانک ها و در نهایت به 
عموم مردم کمتر خرج کردن را تحمیل می  کند. 
با وجود اختافات در نوع سیاســت اجراشده، 
نمی توان ایراد خاصی به هدف اصلی دولت از 
این اقدام، یعنی کنترل تــورم، گرفت. در واقع 
اقدام به درمان بیماری مزمن اقتصــاد ایران را 
نمی تــوان نامطلوب دانســت. با این حال نکته 
مناقشه برانگیز این است که دولت آنچه را برای 
دیگران ممنوع کرده است بر خود مجاز می داند. 
به عبارت دیگر، در حالی که سایرین باید مراقب 
دخل و خرجشان باشند و در آن جانب احتیاط 
را رعایت کننــد، دولت با هیــچ محدودیتی در 
این زمینه برخوردار نیست و همچنان می تواند 
با خیال راحت به افزایش کــسری بودجه خود 

دامن بزند.

کسری بودجه در یک نگاه �
بودجــه عمومــی ســال 1402، معــادل 
2082هــزار میلیارد تومان به تصویب رســیده 
که نسبت به سال گذشته معادل 36.4درصد 
رشــد را تجربه کرده اســت. گزارش اخیر مرکز 
پژوهش های مجلس نشــان می دهد از حدود 
2082هــزار میلیــارد تومــان منابــع مصوب 

بودجه 1402، 707هزار میلیارد تومان باید در 
چهارماهه ابتدایی سال محقق می شد. براساس 
این گزارش، در چهارماهه ابتدایی سال جاری، 
منابع محقق شــده بودجــه بــه 63درصد رقم 
مصوب می رسد. به عبارت دیگر، در چهارماهه 
ابتدایی سال 1402، بودجه 37درصد کسری 
داشته اســت. گزارش  بازوی پژوهشی مجلس 
نشان می دهد به طور کلی در چهارماهه ابتدایی 
سال جاری 51هزار میلیارد تومان میان منابع و 
مصارف دولت اختاف وجود دارد. گزارش مرکز 
پژوهش ها بیان می کند حدود 24هزار میلیارد 
تومان از منابع صندوق توســعه ملی برداشــت 
شده و به میزان 75هزار میلیارد تومان از محل 
تنخواه گردان بانک مرکزی مورد اســتفاده قرار 
گرفته است. مرکز پژوهش ها پیش بینی می کند 
در پایان سال، 20درصد از منابع بودجه محقق 

نخواهد شد. 

دولت طرح خود را دور می زند �
در همیــن حال کــه بانک مرکزی سیاســت 
کنــترل مقــداری ترازنامه هــا را ماه هــا در 
دســتورکار خود قــرار داده و در تاش اســت با 
ایجــاد محدودیــت در اعطای اعتبار از ســوی 
بانک ها، ســطح رشــد نقدینگی و متعاقبا تورم 
را به محــدوده مطلوب تــری بازگرداند، برخی 
اظهارات از عقب نشــینی غیررســمی دولت از 
این طــرح حکایــت دارد. بر این اســاس، وزیر 

اقتصاد طی ســخنانی اعام کرد که تسهیات 
تکلیفی دیگر جزو سقف تعیین شده رشد ترازنامه 
بانک ها بــه حســاب نمی آید و این کار دســت 
بانک ها بــرای سرمایه گــذاری و تامیــن مالی 
فعالیت های اقتصادی بــزرگ را باز می گذارد. 
سید احسان خاندوزی اعام کرد شبکه بانکی 
رکن اصلی نظام تامین مالی است و تضعیف آن  
در این زمینه، موجب وقفه در رشــد اقتصادی و 
سرمایه گذاری می شود و سیاست کنترل ترازنامه 
مانعی بر سر فعالیت بانک ها در این راستاست. 
خاندوزی گفت سیاســتگذار دســت کم برای 
بانک هایی که از وضعیــت ترازنامه ای مطلوبی 
برخوردارند این امتیاز را قائل می شود که سقف 
رشد ترازنامه آنها بدون در نظر گرفتن تسهیات 
تکلیفی محاسبه شود. وزیر اقتصاد از وام ازدواج 
و وام فرزندآوری به عنوان کاندیداهای خروج از 

محدودیت رشد ترازنامه یاد کرد.

چوب جادویی و ناترازی �
اظهارات وزیر اقتصاد درباره اجازه به بانک ها 
برای تخطی از سقف پیش تر تعیین شده برای 
رشــد نقدینگی نشــان می دهد کــه نمی توان 
نقدینگــی و تــورم را صرفا بــا کنــترل ترازنامه 
بخش خصوصی پیش  برد و این مهم مســتلزم 
رعایت این نکته از سوی دولت نیز هست. نکته 
مهمی که سیاســتگذاران در مورد کنترل تورم 
به آن توجه ندارند، این اســت که تورم در نهایت 
برونداد اشــکال مختلــف ناتــرازی در اقتصاد 
ایران است و رفع ناترازی شرط لازم کنترل تورم 
است. در این حالت یا باید تولید اقتصاد ایران 
افزایش قابل توجهی پیدا کند، که مستلزم رفع  
تحریم هاست و بعید به نظر می رسد، یا باید سطح 
مخارج در اقتصاد ایران کاهش پیدا کند. در این 
دوران که بخش خصوصی و خانوارهای کشــور 
در میان دو سنگ آسیاب تورم و رشد اقتصادی 
نزدیک به صفر بخــش قابل توجهــی از قدرت 
خرید خود را از دست داده اند، بدون شک کنترل 
ترازنامه دولت در اولویت است. به عبارت دیگر، 
هیچ سیاستی وجود ندارد که مثل چوب جادویی 
عمل کند و همزمان با بی انضباطی مالی دولت و 

عدم رفع تحریم ها، تورم را کنترل کند.

اخبار مالیاتی

اظهار نظر

اخبار رفاهی

اخبار رفاهی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی خبر داد
تولیدبیشاز۶۰۰هزاراظهارنامهبرآوردی

رئیس  کل سازمان امور مالیاتی کشور در یکی از شبکه های 
اجتماعی اعام کرد با تولید اظهارنامه برآوردی، یکی از راه های 
فرار مالیاتی بسته شد. سید محمدهادی سبحانیان، رئیس  کل 
سازمان امور مالیاتی کشور، در این رابطه نوشت: برای نخستین 
بار بیش از 600هزار اظهارنامه برآوردی برای صاحبان مشاغل 
و اشخاص حقوقی فاقد اظهارنامه و فراری مالیاتی، به صورت 
سیستمی صادر می شود. این دستاورد بزرگ دولت سیزدهم در 
راستای تمرکز بر مالیات ستانی از دانه درشت ها و مبارزه جدی با 
فراریان مالیاتی و برقراری عدالت مالیاتی به دست آمده است. 

واین راه ادامه دارد. ان شاءالله./ سازمان امور مالیاتی

كشورنیازمندپلیبینفضایآموزشی
وسیاستگذاریاست

رئیس پژوهشــکده امور اقتصــادی وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی گفت: کشور ما نیازمند یک پل برای حل مشکات بین 
فضای آموزشی و سیاســتگذاری اســت. از این جهت مدرسه 
سیاستگذاری اقتصادی ایده ای قابل توجه در این خصوص بود. 
محمدمهدی مجاهدی مؤخر، رئیس پژوهشکده امور اقتصادی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، در مراســم افتتاحیه چهارمین 
مدرسه سیاســتگذاری اقتصادی با عنوان مدرسه کسب وکار 
بیمه گفت: این مدرســه فرصتی اســت تا مســائل و مشکات 
اقتصادی ایران را در قالب یک بسته سیاستگذاری ارائه دهیم. 
او اضافه کرد: آنچه از تجربه گذشته ما نشان می دهد این است 
که باید یک مساله شناسی در اقتصاد ایران داشته باشیم. ما در 
اقتصاد ایران یک دوره گذار جمعیتی داریم که در آن متولدان 
دهه های 60 و 70 زیاد هســتند، وارد دانشــگاه ها شدند و در 
سطوح مختلف و دانشگاه های مختلف تحصیل کردند و آماده 
ورود به بازار کار هســتند. این در حالی است که دانشگاه های 
ما عرضه محور هســتند نه تقاضامحور. او افزود: یک سرفصل 
آموزشــی را از یک دانشــگاه خارجی با توجه به اینکه استادی 
خارج از کشور جذب شــده تدریس می کنند و دانشجو بعد از 
پایان تحصیل با مدرکی که دارد دچار سردرگمی است که با این 
مدرک چگونه وارد بازار کار شــود و در نهایت با سردرگمی وارد 
مرحله بعدی آموزشی شده و مجددا این قضیه تکرار شده است. 
مجاهدی در ادامه بیان کرد: دانشــجویان در فضای آموزشی 
عرضه محور دچار سردرگمی و سرگشــتگی می شوند که بعد از 
دریافت مدارک مختلف و سال ها تحصیل نمی توانند وظایف 
اجتماعی خود را ایفا کرده و شغلی با این مدارک داشته باشند. 
در نهایت به این نتیجه می رســند که برای رشد باید به خارج از 
کشور بروند. اساسا دانشجویان دانشگاه های درجه یک کشور 
به جای اینکه در کشــور بمانند و وظایف اجتماعی خود را ایفا 
کنند، کشور را هتل تلقی نکنند که اگر خدمات آن خوب نبود 
باید این هتل را تغییر دهند. باید دید این مشکل را باید چگونه 

حل کرد و دانشگاه را تقاضامحور پیش برد. 
رئیس پژوهشــکده امور اقتصادی تاکید کرد: ما نمی توانیم 
بــرای دانشــگاه و وزارت علوم و فضــای آموزش عالی کشــور 
تعیین تکلیــف کنیم، امــا باید ایــن مســائل را به گونه ای حل 
کنیم، چرا که این مســاله حلقه مفقوده بین دانشگاه و فضای 
اقتصادی و اجتماعی ایران است. او افزود: حلقه مفقوده بعدی 
این اســت که در فضای تئوریک آموزش هایــی را می بینیم که 
در صورتی که اگر وارد سیستم اجرایی شود به لحاظ کاربردی 
قابل استفاده نیست و اگر هم وارد شویم قابل استفاده نیست. 
مجاهدی گفت: مساله سوم شکاف بین نسلی است که فضای 
مجازی و دیجیتــال این شــکاف را عمیق تر کرده اســت. این 
شکاف بین نسلی سبب شده بین نســل جدید و قدیم، به ویژه 
بین کارشناسان خبره دســتگاه های اجرایی که پیچ و خم های 
اداری بخــش خــود را به درســتی فهمیده اند و دانشــجویان 
فارغ التحصیل شده حاضر در بستر مجازی شبکه های اجتماعی 
مباحثه ای شکل نگیرد. او افزود: ما نیازمند ایجاد یک پل برای 
حل مشکات فضای آموزشی و سیاستگذاری هستیم. یعنی در 

یک فضای کاربردی علم را به تجربه متصل کنیم./شادا

سندجامعپدافندغیرعامل
دروزارتتعاونتدوینمیشود

جانشین رئیس کمیته پدافند غیرعامل وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گفت: تدوین سند جامع پدافند غیرعامل وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دســتور کار اســت. سیداحمد 
هاشمی، جانشین رئیس کمیته پدافند غیرعامل وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در نخســتین همایــش پدافند غیرعامل 
این وزارتخانه، اظهار کــرد: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با طیف گســترده ای از خدمات، بیش از 50میلیون مخاطب 
مستقیم دارد که این امر توجه به پدافند غیرعامل را دوچندان 
می کند. او به کان پروژه های وزارتخانه در سطح ملی اشاره و 
تاکید کرد: در وزارت رفاه دهک بنــدی یارانه ها و اجرای طرح 
ملی کالابرگ الکترونیک در کنار ده ها پروژه و سامانه برخط در 
حال مدیریت است. هاشمی اثرگذاری وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی را نیز در حوزه اقتصادی کشور مهم دانست و گفت: 
بخشــی از بازار انرژی، دارو، بانک داری و حمل ونقل کشــور 
ذیل این وزارتخانه مدیریت و راهبری می شود. مشاور وزیر کار 
اظهار کرد: در میان هجمه های بی شمار دشمن، سهم جنگ 
اقتصادی بســیار پررنگ اســت و در این میان باید اثرگذاری 
مثبتی داشته باشیم. هاشمی در پایان با اشاره به برنامه ریزی 
انجام شــده برای تنظیم ســند جامع پدافند غیرعامل وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری موسســه کار و تامین 
اجتماعی، گفت: آموزش و ارتقای سطح دانش مجموعه های 

تابعه نیز همواره مدنظر قرار دارد./مهر

مرتضوی:بهدنبالتامینمسکن
برایكارگرانهستیم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: تاش می کنیم در موضوع 
تعهد دولت سیزدهم مبنی بر تامین یک میلیون واحد مسکونی در 
قالب طرح نهضت ملی مسکن، بتوانیم کمک ویژه ای انجام دهیم 

تا کارگران نیز صاحب خانه شوند.
ســیدصولت مرتضوی روز چهارشــنبه 10 آبان ماه در حاشــیه 
برگزاری جلسه هیات دولت  گفت:  قانون گذار مشخص کرده است 
که شورای عالی کار به چه نحو حداقل حقوق و دستمزد را مشخص 
کند. مرتضوی افزود: همان گونه که بارها گفته ایم ما حداقل حقوق 
و دســتمزد را معین کرده ایم نه حداکــر را؛ بنابراین هرچه میان 
نمایندگان کارگری و کارفرمایی توافق شود مورد قبول وزارتخانه نیز 
خواهد بود. او خاطرنشان کرد: در جلسات نیز اساسا بحث می کنیم 
و یک عضو اقناع می شود یا نه. ذات جلسات نیز همین گونه است. 
در جلسه آتی به دنبال این هســتیم که اگر ممکن باشد در حوزه 
مسکن کارگری گفت وگو شود. البته من دعوت کردم و با همکاران 
عزیزمان در وزارت راه و شهرســازی و سایر دستگاه ها و بانک های 

عامل مذاکره داشته ام تا در این باره گفت وگو کنیم.
وزیر کار با اشاره به نشست تامین حقوق و دستمزد، افزود: جلسه 
اخیر بسیار خوب بود و همان طور که می دانید نمایندگان کارگران 
ســه نفر هســتند و دو نفر نیز به عنوان اعضای علی البدل در این 
شورا حضور دارند که مجموعا 5 نفر می شــوند. امکان دارد فردی 
مصاحبه ای انجام دهد اما آنچه من در فضای مجازی و رســانه ها 
مشــاهده کردم مباحثی نبود که در آنجا مطرح شده و امکان دارد 

استنباط فردی باشد./وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

پیشنهاداختصاص»بنالکترونیکی«
بهكارگران

دبیرکل کانون عالی انجمن هــای صنفی کارگران اختصاص 
»بن الکترونیکی« به کارگران را پیشــنهاد کــرد و گفت: به جای 
پرداخت بن نقدی خواربــار، به کارگران بــن الکترونیکی مثل 
کالابرگ داده شــود تا از طریق آن بتواننــد مایحتاج و کالاهای 
اساسی خود را به قیمت سال قبل تهیه کنند. هادی ابوی اظهار 
کرد: در حال حاضر ماهانه به مردم یارانه  پرداخت می شود ولی 
در طرح کالابرگ الکترونیکی امتیــازی در نظر گرفته و شرطی 
برای خانوارها گذاشته شده است که اگر 50درصد اعتبار یارانه 
خود را صرف خرید اقام کالابرگ کنند، 120هزار تومان اعتبار 
بیشتر که همان یارانه تشویقی است، دریافت می کنند. نماینده 
کارگران در شورای عالی کار ادامه داد: ما این پیشنهاد را داریم 
که برای مجموعــه کارگران هم چنین امتیــازی در نظر گرفته و 
بن الکترونیکی داده شــود؛ به این نحو که به جای پرداخت بن 
خواربار نقدی بــه کارگران که با آن گوشــت و مــرغ و کالاهای 
مورد نیاز خود را به قیمت روز بازار تامین می کنند، مثل کالابرگ 
»بن الکترونیکی« تعلق گیرد تا مایحتاج و کالاهای اساسی خود 

را به نرخ پارسال تهیه و خریداری کنند. /ایسنا

نظـردارد شـرکتصنعتـىومعدنـىتوسـعهفراگیـرسـناباددر
«تأمیـنMIBC»بـهمیـزان140تـنرابـابرگـزاریمناقصـهطبـق
شـرایطمنـدرجدراسـنادمناقصـهبـهیـکشـرکتدارایصلاحیـت
واگـذارنمایـد.لـذاازکلیـهشـرکتهایتوانمنـددراینحوزهدعوت
مـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضـوردرمناقصـه،بـاارسـالنامـه
tender@simidco.com رسـمىبـهایمیـلشـرکتبـهآدرس

تقاضـایدریافـتاسـنادمناقصـهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی تأمین متیل ایزو 
بوتیل کاربینول (MIBC) شماره ۲۱۶۴۲۴ 

نظـردارد شـرکتصنعتـىومعدنـىتوسـعهفراگیـرسـناباددر
«سـاخت54عـددمیـدلسـیلپلیـت»جهـتتجهیـزگریـتماشـین
رابـابرگـزاریمناقصـهطبـقشـرایطمنـدرجدراسـنادمناقصـهبـه
یـکشـرکتدارایصلاحیـتواگـذارنمایـد.لـذاازکلیهشـرکتهای
توانمنـددرایـنحـوزهدعـوتمـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضور
درمناقصـه،بـاارسـالنامـهرسـمىبـهایمیـلشـرکتبـهآدرس
tender@simidco.comتقاضایدریافتاسـنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی ساخت ۵۴ عدد 
میدل سیل پلیت (ریخته گری و ماشین کاری) 

شماره ۲۱۴۹۷۲

شرکتصنعتىومعدنىتوسعهفراگیرسناباددرنظردارد«ساخت
4قطعهمنتل»مربوطبهتجهیزسنگشکنژیراتوریرابابرگزاری
مناقصهطبقشـرایطمندرجدراسـنادمناقصهبهیکشـرکتدارای
صلاحیتواگذارنماید.لذاازکلیهشرکتهایتوانمنددراینحوزه
دعـوتمـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضـوردرمناقصـه،باارسـال
tender@simidco.comنامهرسـمىبهایمیلشـرکتبهآدرس

تقاضایدریافتاسنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی ساخت منتل 
شماره ۲۱۴۷۵۸ 

شرکتصنعتىومعدنىتوسعهفراگیرسناباددرنظردارد«ساخت
40عـددشـفت»جهـتتجهیـزگریـتماشـینرابـابرگزاریمناقصه
طبقشرایطمندرجدراسنادمناقصهبهیکشرکتدارایصلاحیت
واگـذارنمایـد.لـذاازکلیـهشـرکتهایتوانمنـددراینحوزهدعوت
مـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضـوردرمناقصـه،بـاارسـالنامـه
tender@simidco.com رسـمىبـهایمیـلشـرکتبـهآدرس

تقاضـایدریافـتاسـنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی ساخت ۴۰ عدد 
شفت گریت ماشین شماره ۲۱۶۶۹۹

شرکتصنعتىومعدنىتوسعهفراگیرسناباددرنظردارد«ساخت
2قطعـهWEAR BUSHو2قطعـهSEALING CASE»جهـتسـنگ
شـکنژیراتوریرابابرگزاریمناقصهطبقشـرایطمندرجدراسـناد
مناقصـهبـهیـکشـرکتدارایصلاحیـتواگـذارنمایـد.لـذاازکلیـه
شرکتهایتوانمنددراینحوزهدعوتمىگردددرصورتتمایلبه
حضوردرمناقصه،باارسـالنامهرسـمىبهایمیلشـرکتبهآدرس
tender@simidco.comتقاضـایدریافـتاسـنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشـنهاداتسـاعت14:00مورخ1402/08/22اسـت

ومـىبایسـتبـهآدرسذیـلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی ساخت ۲ قطعه  
بوش سایشی و ۲ قطعه  سیلینگ کیس 

شماره ۲۱۵۹۴۴

شرکتصنعتىومعدنىتوسعهفراگیرسناباددرنظردارد«ساخت
21,200قطعـهRADوSLEEVE»جهـتتجهیـزگریـتماشـینرا
بـابرگـزاریمناقصـهطبـقشـرایطمنـدرجدراسـنادمناقصـهبـهیک
شـرکتدارایصلاحیـتواگـذارنمایـد.لـذاازکلیـهشـرکتهـای
توانمنـددرایـنحـوزهدعـوتمـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضور
درمناقصـه،بـاارسـالنامـهرسـمىبـهایمیـلشـرکتبـهآدرس
tender@simidco.comتقاضایدریافتاسـنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی ساخت۲۱٫۲۰۰ 
قطعه راد و اسلیو گریت ماشین شماره ۲۱۳۷۸۶

نظـردارد شـرکتصنعتـىومعدنـىتوسـعهفراگیـرسـناباددر
«سـاخت22000قطعـهلیمیـتبـلاك»جهـتتجهیـزگریـتماشـین
رابـابرگـزاریمناقصـهطبـقشـرایطمنـدرجدراسـنادمناقصـهبـه
یـکشـرکتدارایصلاحیـتواگـذارنمایـد.لـذاازکلیهشـرکتهای
توانمنـددرایـنحـوزهدعـوتمـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضور
درمناقصـه،بـاارسـالنامـهرسـمىبـهایمیـلشـرکتبـهآدرس
tender@simidco.comتقاضایدریافتاسـنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی 
ساخت۲۲۰۰۰قطعه لیمیت ب�ک 

شماره ۲۱۶۵۶۰

نظـردارد شـرکتصنعتـىومعدنـىتوسـعهفراگیـرسـناباددر
«سـاخت1650قطعـهسـایدپلیـت»جهـتتجهیـزگریـتماشـین
رابـابرگـزاریمناقصـهطبـقشـرایطمنـدرجدراسـنادمناقصـهبـه
یـکشـرکتدارایصلاحیـتواگـذارنمایـد.لـذاازکلیهشـرکتهای
توانمنـددرایـنحـوزهدعـوتمـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضور
درمناقصـه،بـاارسـالنامـهرسـمىبـهایمیـلشـرکتبـهآدرس
tender@simidco.comتقاضایدریافتاسنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی ساخت ۱۶۵۰ 
قطعه ساید پلیت شماره ۲۰۴۴۱۰

نظـردارد شـرکتصنعتـىومعدنـىتوسـعهفراگیـرسـناباددر
«سـاخت4000قطعـهchain link»جهـتتجهیـزگریـتماشـینرا
بـابرگـزاریمناقصـهطبـقشـرایطمنـدرجدراسـنادمناقصـهبـهیک
شـرکتدارایصلاحیـتواگـذارنمایـد.لـذاازکلیـهشـرکتهـای
توانمنـددرایـنحـوزهدعـوتمـىگـردددرصـورتتمایـلبـهحضور
درمناقصـه،بـاارسـالنامـهرسـمىبـهایمیـلشـرکتبـهآدرس
tender@simidco.comتقاضایدریافتاسنادمناقصهنمایند.
مهلتارائهپیشنهاداتساعت14:00مورخ1402/08/22است

ومىبایسـتبهآدرسذیلتحویلگردد.
مشهد،بلواروکیلآباد،نبشوکیلآباد6،پلاك1

کدپستى9178686742

آگهی تمدید مناقصه عمومی ساخت
 ۴۰۰۰ قطعه چین لینک شماره ۲۱۶۶۴۴
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روزنامه صبح ایران 

Maskan@den.ir42710226 :گروه مسکن پنج شنبه  11 آبان ماه 1402مسکن و عمران
سال بیست و یکم  شماره 5863

عرضه مسکن درون شهرها باز هم به »خانه   سازی دولتی« باخت؛ تفاوت معنادار دو نوع وام ساخت 550 میلیونی

وامنیمهکارهدربافتفرسوده
بانک عامل وام نوسازی بافت فرسوده، مالکان خانه   های کلنگی را »ملاک« تصور کرده است؟

دنیای اقتصاد-هاجر شادمانی: تصویب وام 
نیمه   کاره برای نوســازی بافت   های فرســوده، 
باخت دوباره عرضه مســکن درون شــهرها به 
خانه   ســازی   های دولتی در حومه را رقم زد. به 
گزارش »دنیای اقتصاد«، به دنبال یک مصوبه 
تازه در شبکه بانکی، سقف وام نوسازی مسکن 
در حالی طــی روزهای اخیر بــه 550 میلیون 
تومان افزایش یافته است که این وام را از چند 
جنبه مهم می تــوان به وام نیمه کاره ســاخت 
مســکن تعبیر کرد. اگرچه افزایش ســقف وام 
نوســازی اقدامی مثبت برای پیشبرد نوسازی 
و بهسازی مســکن در داخل شهرها محسوب 
می شــود اما مصوبه جدید، دست   کم 6 نقص 
مهم دارد کــه در نهایــت می تواند اثــر مثبت 

افزایش سقف را خنثی کند.

ویژگی وام جدید نوسازی �
به گــزارش »دنیای اقتصاد«، شــبکه بانکی 
کشــور طــی روزهــای اخیــر از افزایــش وام 
نوسازی مســکن در شــهرها به 550 میلیون 
تومان خبر داد. پیــش از این وام نوســازی بر 
اساس جغرافیای ساخت مسکن در سه سطح 
مختلف شامل 450 میلیون تومان برای تهران، 
400میلیون تومان برای شهرهای بزرگ و350 
میلیون تومــان برای ســایر شــهرها پرداخت 
می   شــد. هم   اکنون امــا با مصوبــه جدید، وام 
نوسازی مسکن در همه شهرهای کشور به 550 

میلیون تومان افزایش یافت.
بررســی   ها دربــاره جزئیــات و مختصــات 
وام جدید نوســازی مسکن در شــهرها نشان 
می دهــد، وام 550 میلیونــی جدید، در ســه 
سطح به متقاضیان پرداخت خواهد شد. 185 
میلیون تومان از این وام از محل منابع دولتی 
با نرخ ســود صفر، 185 میلیون تومان با سود 
23 درصد و 180 میلیون با سود 21.5 درصد 
پرداخت خواهد شــد. برآوردها نشان می دهد 
مبلغ قسط ماهانه این وام مجموعا رقمی حول 
وحوش 12 میلیــون تومان اســت. همچنین 
مجمــوع دوره بازپرداخت ایــن وام حداکثر 7 
سال اســت که با کسر دوره یکساله مشارکت 
در ســاخت دوره تقســیط بــرای بازپرداخــت 
وام 6 ســاله خواهد شــد. بررســی   ها نشــان 
می دهد اگرچه همــه فعالان، کارشناســان و 
دســت   اندرکاران بازار مســکن بر قرار داشتن 
بافت   های فرسوده در اولویت طرح   های ساخت 
و تامین مســکن تاکید دارند و اگرچه افزایش 
ســقف وام نوســازی یک اقدام مثبــت در این 
زمینه محسوب می شود اما این وام در مجموع 
6 نقص مهم دارد که ضرورت دارد به فوریت به 

آن رسیدگی و اصلاح شود.

6 تبعیض با وام مشابه �
اولین نقصی که در این وام مشاهده می شود 
مربوط بــه »دوره بازپرداخت« این وام اســت. 
دوره بازپرداخت وام نوسازی مسکن بر اساس 
ضوابــط تعیین شــده در دســتورالعمل وام 
نوســازی، برای مالکان خانه   های کلنگی که 
از اقشــار ضعیف به لحاظ درآمدی هســتند، 
حداکثر 7 ساله تعیین شده است. این موضوع 
خود یک تبعیض آشــکار با وام مشابه ساخت 
و تامین مسکن از ســوی دولت است. ابتدای 
امسال ســقف وام ساخت مســکن دولتی در 
طرح نهضت ملی مسکن )ساخت یک میلیون 
خانه در ســال( به 550 میلیون تومان با دوره 
بازپرداخت 20 ســاله افزایش یافــت. این در 
حالی است که اگرچه ســقف وام نوسازی هم 
با تاخیر چندماهه نسبت به وام مسکن دولتی 
به 550 میلیون تومان افزایش یافت اما، دوره 
تقســیط این وام برای بازپرداخــت حداکثر 7 

سال تعیین شده است.
 با کسر مدت زمان یک ســال دوره مشارکت 
عملا دوره بازپرداخت و تقســیط این وام به 6 
ســال کاهش می   یابد. این در حالی است که 
بافت   های فرســوده عمدتا محل زندگی اقشار 
کم   درآمــد و آســیب   پذیر به لحــاظ اقتصادی 
اســت که در شرایــط فعلــی حتــی در تامین 
نیازهــای ضروری زندگی خــود مانند خوراک 
و... با دشــواری   های زیادی روبه رو هســتند. 
در شرایطی که باید این وام بــه عنوان یک وام 
حمایتی با هدف کمک به نوســازی مســکن 
در بافت   های فرســوده و همچنیــن حمایت از 
خانوارهــای کم   درآمد ســاکن در هســته   های 
درونی شــهرها و از ســوی دیگر تامین بخشی 
از نیــاز شــهرها بــه واحدهــای مســکونی، با 
»تبعیض مثبت« به متقاضیان پرداخت شــود 
اما نســبت به یک شــکل دیگر از وام حمایتی 
دولت برای ســاخت مســکن یعنی وام نهضت 
ملی در حومه کلان شــهرها و اراضی 99 ساله 
دولتی، به لحاظ طول دوره بازپرداخت، حاوی 
تبعیض بزرگ است. طول دوره بازپرداخت وام 
نوسازی مسکن عملا حدود یک سوم طول دوره 
بازپرداخت وام 550 میلیون تومانی ســاخت 
مسکن روی اراضی دولتی است که عمده آنها 
در حومه شــهرها و با فاصلــه از محدوده   های 

کلان شهری قرار دارند.

»قسط«، بیشتر از خانه   سازی    دولتی �
این تبعیض آشــکار خــود مانــع از »کاهش 
مبلغ قســط ماهانه« و متناسب   شدن قسط با 
توان بازپرداخت متقاضیان نوســازی مسکن 
در بافت   هــای فرســوده اســت. برآوردهــای 
»دنیای اقتصــاد« نشــان می دهــد هم   اکنون 
حداقل قسط ماهانه وام 550 میلیون تومانی 
نوســازی بافت   های فرســوده مبلغــی حدود 
12 میلیون تومان اســت. در حالی که قســط 
ماهانه وام 550 میلیــون تومانی نهضت ملی 
مســکن )خانه   ســازی دولتی روی اراضی 99 
ســاله حومه کلان شــهرها(، حدود 8 میلیون 
تومان است. این موضوع نشان می دهد قسط 
وام نوسازی مســکن در بافت   های فرسوده که 
اتفاقا واقعی   ترین و مصرفی   ترین شکل تقاضا 
را در درون شــهرها در خود جای داده است از 
وام 550 میلیون تومانی ســاخت مسکن روی 
اراضی دولتی، حدود 4 میلیون تومان بیشــر 

است.

رسوب 15 درصد از وام نوسازی �
در ســایت بانک پرداخت کننده وام نوسازی 
مســکن یک شرط عجیب و قابــل تامل برای 
پرداخت ایــن وام درج شــده اســت. مبنی بر 

اینکه، مالک یا همان متقاضی 
نوســازی خانه فرســوده برای 
دریافت این وام باید »به مدت 
یک ســال معــادل 15 درصــد 
مبلــغ وام، در حســاب بانــک 
عامــل، ســپرده   گذاری کند«. 
رســوب 15 درصدی کل مبلغ 
وام، عــدد قابل توجهی اســت 
که از همان ابتــدا از متقاضی 
مطالبــه  مســکن  نوســازی 
می شود. اگر ســازنده، مالک 
ملکی باشد که قرار است با وام، 
نوسازی شود، از آنجا که عمده 
ساکنان بافت   های فرسوده جزو 
اقشار کم   درآمد هستند و اتفاقا 

باید برای نوســازی مورد حمایت قرار بگیرند، 
این شرط می تواند در آنها نوعی دافعه از بابت 
انگیزه نوســازی ایجاد کند. در واقع، این رقم 
اگر در توان متقاضی نوســازی بافت   فرســوده 
باشــد که دیگر به او »ســاکن خانه فرســوده« 
اطلاق نمی شــود. در صورتی هم که سازنده، 
شخصی غیر از مالک و در حقیقت سرمایه گذار 
ساختمانی باشد نیز، ســپرده   گذاری یکساله 
بدون ســود مبلغ قابل توجهی از توان مالی او 
که می تواند صرف تامین هزینه   های ســاخت 
در ابتدا و حین پروسه نوســازی شود نیز هیچ 
توجیهی ندارد. چرا که در این شرط قید شــده 
است که 15 درصد مبلغ کل وام باید در حسابی 
یکساله و بدون سود مسدود شود. یعنی نه تنها 
مبلــغ قابل توجهی معــادل 15 درصد کل وام 
باید یک سال رسوب شــود که در عین حال به 
این مبلغ سودی هم تعلق نمی گیرد. این شرط 
نیز یکی دیگر از مواردی اســت کــه عملا این 
وام را از شــکل حمایتی به وامــی غیرحمایتی 

تبدیل می کند.
مطالبه رســوب 15 درصدی مبلــغ کل وام 
از مالکان و ســازنده   ها در بافت   های فرســوده 
در حالی صورت گرفته که یک ســوال مهم آن 
است که آیا دولت و شبکه بانکی از پیمانکاران 
مســکن ملی نیز تقاضای رسوب 15 درصدی 
وام 550 میلیون تومانی را داشــته   اند؟ پاسخ 
به این سوال خیر اســت و در وام 550 میلیون 
تومانی مسکن ملی چنین شرطی وجود ندارد. 

مشخص هم نیســت با چه اســتدلالی چنین 
شرطی برای یک وام ساخت مسکن که باید به 
عنوان یک وام حمایتی به متقاضیان نوسازی 

پرداخت شود، تعیین شده است. 

شروع وام بعد از 20درصد ساخت �
یک شرط دیگر در وام جدید نوسازی مسکن 
از سوی شــبکه بانکی تعیین شــده است و آن 
شروع پروســه پرداخــت وام بعــد از پیشرفــت 
فیزیکی 20 درصدی است. یعنی قرار نیست 
هیچ پولی در ابتدای شروع نوسازی به پروژه   ها 
و سازنده   های خانه   های فرسوده پرداخت شود. 
در حالی که به دلیل توان مالی ضعیف مالکان 
و همچنین نیاز به تعریف مشوق برای سازنده   ها 
و سرمایه گــذاران ســاختمانی بــرای ترغیب 
به ورود حــوزه پردردسر نوســازی، عملا اولین 
قسط وام دیرتر از موعد موردنیاز به پروژه تزریق 
می شود. این شرط با توجه به »هزینه سنگین 
شروع ســاخت« و »توان بســیار پاییــن مالی 
مالکان خانه های فرسوده«، شروع ساخت بدون 
وام را در تعــداد قابل توجهی از موارد مســتعد 
نوسازی، تقریبا غیرممکن می کند. در صورتی 
که نگاه به نوسازی مسکن نوعی نگاه حمایتی 
و تسهیلگرانه باشــد باید ترتیبی اتخاذ شود تا 
متقاضیــان نوســازی بتوانند 
دست   کم بخشی از هزینه   های 
ســنگین ابتدای پــروژه مانند 
تخریب و آماده   ســازی را نیز با 

وام پوشش دهند.

حذف جغرافیای ساخت از  �
وام

در شــکل جدیــد پرداخــت 
وام نوســازی مســکن عمــلا 
جغرافیــا یــا محــل ســاخت 
مسکن، حذف شــده و نادیده 
گرفته شده اســت. برای همه 
شــهرهای کشــور، ســقف وام 
550 میلیون تومانی با شرایط 
مشابه تعیین شده اســت. این در حالی است 
که هم هزینه   های ســاخت، هم دوره ســاخت 
و هــم مقیاس پروژه   هــا در شــهرهای مختلف 
متناسب با ویژگی   های جغرافیایی، اقتصادی، 
ســبک زندگی و... متفاوت اســت. پیش تر و 
در مدل   های قبلی وام نوســازی، ســه ســطح 
مختلــف وام برای تهــران، شــهرهای بزرگ و 
شهرهای کوچک تعریف و بر اساس مشخصات 

جغرافیایی سطوح وام متفاوت بود.
به عبارت دیگر در شرایطی که هزینه ساخت 
مسکن به لحاظ »دستمزد کارگر«، »هزینه   های 
حاشــیه   ای ســاخت« و »قیمــت مصالــح 
ســاختمانی«، برحســب جغرافیای ســاخت 
)تهــران، کلان شــهرها و شــهرهای کوچک(، 
متفاوت از هم اســت تعیین یک وام با ســقف 
یکسان سوال برانگیز است. در واقع نمی توان 
برای همه کشــور، یک ســقف وام ســاخت در 
نظر گرفت. فعــالان ســاختمانی معتقدند در 
شرایطی که به طور مثال حتی هزینه ســاخت 
در مناطق مختلــف تهران و حتــی در مناطق 
مختلف بافت   های فرســوده پایتخت متفاوت 
است، بهر بود ســقف   های متنوعی با درنظر 
گرفتن مختصات جغرافیایی برای وام نوسازی 

تعیین می   شد.

وام؛ نصف هزینه ساخت �
یک نکته مهم دیگر در ارتبــاط با وام جدید 
نوســازی مســکن، مربوط بــه تعیین ســقف 

550 میلیــون تومانی ســاخت خانــه در این 
محدوده   های شهری اســت. اگر چه سقف وام 
نوســازی مســکن بعد از چند ماه افزایش و با 
ســقف وام خانه   ســازی روی اراضی دولتی در 
طرح نهضت ملی مسکن برابر شد اما برآوردهای 
»دنیای اقتصــاد« نشــان می دهد ایــن وام در 
بهریــن حالت در شــهر تهران تنهــا نیمی از 
هزینه ســاخت یک واحد مســکونی معمولی 

میان   مراژ را تامین می کند.
در همه ســال های گذشــته تاکنون عمده 
ساخت وسازهای شهر تهران مساحتی بیش از 
70 مرمربع داشته   اند. تازه   ترین بررسی   های 
»دنیای اقتصــاد« بــا اســتناد به نظــر فعالان 
ساختمانی در بافت   های فرسوده و کارشناسان 
دفاتر تسهیلگری نوسازی در بافت   های فرسوده 
پایتخت نشــان می دهد در حال حاضر هزینه 
ســاخت هرمرمربــع مســکن در بافت   هــای 
فرســوده با کیفیت معمولی و با لحاظ ســطح 
متعارف استانداردهای ساختمانی بین 15 تا 

20 میلیون تومان است.
ایــن موضــوع نشــان می دهــد هزینــه 
ســاخت یک واحــد مســکونی 70 مرمربعی 
در بافت   های فرســوده شــهر تهــران حداقل 
حول وحوش یک میلیارد تومان تمام می شود. 
در واقع در حداقلی   ترین حالت ســاخت، این 
وام تنها معادل نیمی از هزینه ساخت یک واحد 
مسکونی در بافت فرســوده را شامل می شود. 
این در حالی است که ســطح توانمندی مالی 
مالکان ساختمان   های فرسوده، برای نوسازی 
 بســیار کــم  و در بســیاری مــوارد نزدیــک به 

صفر است. 
سرمایه گذاران ســاختمانی نیز بــرای ورود 
به حوزه نوســازی بافت   های فرســوده با توجه 
به مشــکلات ایــن بافت   ها بــرای نوســازی و 
دردسرهای ناشی از مشارکت در این بافت   ها، 
به مشــوق   های قوی نیــاز دارند کــه عملا این 
وام برای طیف وســیعی از آنها مشوق خاصی 

محسوب نمی شود.
در ســایر شــهرها بــرآورد دقیقــی از هزینه 
ساخت در دسرس نیست اما با توجه به الگوی 
ساخت بزرگ   مراژ در شهرهای کشور، به نظر 
نمی رسد که این مبلغ وام بتواند در نقش یک 
وام حمایتی، مشوقی موثر برای ورود مالکان و 

سرمایه گذاران به حوزه نوسازی باشد. 
گذشــته از این، آن طور که برخــی از دفاتر 
تسهیلگری نوسازی بافت   های فرسوده در شهر 
تهران به »دنیای اقتصاد« اعلام کردند: در برخی 
موارد پروســه دریافــت وام بــرای متقاضیان، 
تا 6 ماه نیــز از زمان ارائه درخواســت به طول 
می   انجامد اما در دیگر موارد در فواصل زمانی 

کوتاه   تر پرداخت می شود. 

مالکان خانه   های فرسوده »ملاک« هستند؟ �
مجموعه شرایطی که باعث شده است وام 550 
میلیون تومانی نوســازی بافت فرسوده به عنوان 
یک وام نیمه   کاره این احتمال را تقویت کند که این 
شکل از وام نوســازی نیز نمی تواند مشوقی قوی 
و عملیاتی برای ورود مالکان خانه   های فرســوده 
و سرمایه   گذاران ســاختمانی به عرصه نوســازی 
ایجاد کند، به طرح یک سوال مهم منجر می شود. 
مبنی بر اینکه آیا دولت و شبکه بانکی که چنین 
شروطی را برای پرداخت وام جدید نوسازی تعیین 
کرده اند به مالکان خانه   های فرســوده به عنوان 
»ملاک« نگاه کرده اند؟ آیا از دید آنها، ســاکنان 

بافت »ملاک« هستند؟
کارشناسان معتقدند وام نوسازی بافت   های 
فرســوده به چند علت مهم باید ســاده   ترین و 

کوتاه   تریــن پروســه پرداخــت و 
در عیــن حال بالاترین ســقف و 
کمرین نرخ سود و قسط ماهانه 
را داشــته باشــد. براین اساس، 
مناطق فرســوده داخل شــهرها 
دســت   کم بــه ســه دلیــل باید 
اولویت ســاخت مســکن باشد. 
اول اینکه، ایــن خانه   ها ناپایدار 
هســتند و جان و مال ســاکنان 
آنها همواره در معرض تهدید قرار 
دارد. دوم اینکه، قیمت مســکن 
در بافت   فرسوده پایین   تر از دیگر 
مناطق شــهر اســت و تقاضای 
مصرفــی دهک   هــای پاییــن، 
متقاضی خرید و اجاره در بافت 
هستند؛ در وهله ســوم،  »هزینه 
ساخت مسکن« در بافت   فرسوده 
بــرای دولــت و ســازنده از بابت 
تامین زیرســاخت )آماده   سازی 
زمیــن، تامین خطــوط لوله آب 
و بــرق و گاز و خدمــات روبنایی 
شــهری( بــه مراتــب کمــر از 
ساخت   وســاز در بیرون شــهرها 
)روی زمین   های 99ساله( است؛ 
بر اســاس برآوردها هزینه تامین 
خدمات در بافت   های فرســوده 
نســبت به اراضی دولتی بیرون 
شهرها حدود یک دوازدهم است.

خبرنبض بازار

ایست قیمتی در بازار مسکن میانه پاییز
دنیای اقتصاد: بررسی تازه   ترین قیمت های پیشنهادی فروش 
آپارتمان   های مسکونی در شهر تهران نشان می دهد در تعدادی 
از محله   های شــهر تهران قیمت ها تغییر محسوسی نسبت به 

مهرماه نداشته است.
به گزارش »دنیای اقتصاد«،     به نظر می رســد فروشنده   های 
بازار مسکن شهر تهران دیگر مثل چند ماه اخیر انگیزه   ای برای 
فروختن ملک خود ندارند و دامنه انعطاف آنها دست   کم در اعلام 
قیمت اولیه پیشنهادی کاهش یافته اســت. البته این ایست 
قیمتی که در فایل   های عرضه شده به بازار مسکن در نیمه پاییز 
مشاهده می شود، سابقه زیادی ندارد و به نظر می رسد از ابتدای 
آبان تاکنون این رویه در اعلام قیمت ها مدنظر فروشنده   ها بوده 
و آنها اصراری برای افزایش یا کاهش قیمت پیشنهادی ندارند.

بررسی تازه   ترین قیمت های پیشنهادی فروشنده   های بازار 
مسکن که واحدهای خود را برای فروش به بازار عرضه کرده   اند 
نشــان می دهد آنها در اعــلام قیمت از همان حــدودی که در 
موتورهای جست   وجوی ملکی مشاهده می کنند، تبعیت کرده 
و تغییری در آن اعمال نمی   کنند. اینکه چنین مدلی برای اعلام 
قیمت فروش املاک مسکونی در نهایت به چه تغییراتی در نبض 
بازار مســکن خواهد انجامید و آیا می توانــد از حجم معاملات 
بکاهد یا اینکه ســطح قیمت های قطعی فروش را تغییر دهد، 
فعلا مشخص نیست و این موضوع را باید از طریق آمار رسمی 
که احتمالا انتهای آبان   ماه منتشر خواهد شــد، رصد کرد. اما 
بدیهی است که انگیزه فروختن از سوی مالکان نیز تحت تاثیر 
کاهش تقاضای موثر خرید در بازار مسکن کاهش یافته است.

واسطه   های ملکی به فروشنده   های پول   لازم توصیه می کنند 
که با اعلام تخفیف در قیمت اعلامی، زمینه را برای تماس بیشر 
متقاضیان خرید با آنها فراهم کننــد. آنها می   دانند که در بازار 
فعلی اگر مزیت قیمتی وجود نداشته باشد، برخی از خریداران 
حتی انگیزه تماس با فروشنده   ها یا واســطه   ها را برای بررسی 

اولیه املاک فروشی پیدا نمی   کنند.

 ساماندهی بی   سرپناهان تهران 
در شب   های سرد

مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت   های اجتماعی شهرداری 
تهران با بیان اینکه گشــت فوریت   های اجتماعی ســازمان در سه 
شیفت کاری به شکل 24ساعته در سطح شهر تهران فعالیت دارند، 
گفت: از ابتدای مهر سال جاری در هر یک از مناطق بیست   ودوگانه 
شهر با محوریت کاهش آسیب   های اجتماعی طرح گشت »حامی 
شهر« به اجرا در آمده است. به گزارش »ایسنا«، احمد احمدی صدر 
در مورد تمهیدات این ســازمان برای شب   های سرد پایتخت اظهار 
کرد: با توجــه به آغاز فصل سرما، طرح گشــت »حامی شــهر« ویژه 
افراد آسیب   دیده و در معرض آســیب که سرپناهی ندارند، در کنار 
گشت   های سازمان خدمات اجتماعی از نخستین روز مهر آغاز شده 
و تا پایان سال جاری به اجرا در می   آید. وی افزود: در این طرح هر یک 
از مناطق از ســاعت 22 تا 5 صبح با اختصاص یک واحد خودروی 
وَن، مددکار اجتماعی و ضابط قضایی اقدام به گشت   زنی در معابر 
محدوده منطقه مورد نظر و ســاماندهی افراد بی   سرپناه می کنند 
و آنها را به مراکز تحت پوشــش ارجاع می دهنــد. وی ادامه داد: در 
کنار فعالیت گشت فوریت   های اجتماعی سازمان، عوامل نواحی 
123 گانه شــهر تهران نیز فعالیت دارند تا در صورت مشاهده افراد 
بی سرپناه در فصل سرما اقدام به معرفی این افراد کنند. مدیرعامل 
ســازمان خدمات و مشــارکت های اجتماعــی شــهرداری تهران 
خاطرنشان کرد: از ابتدای مهر تاکنون تنها از سوی گشت   های حامی 
شهر مناطق بیست   ودوگانه، بیش از چهار هزار و 700 نفر مددجوی 

آسیب   دیده و در معرض آسیب مورد ساماندهی قرار گرفته   اند.

ظرفیت داخلی تولید اتوبوس ناکافی است
سخنگوی شورای شهر تهران با اشاره به اهمیت سرعت ساخت 
و تحویل اتوبوس با توجه به نیاز انبوه و فوری پایتخت گفت: تولید 
داخلی با وضعیت فعلی از عهده نیاز فزاینده موجود در شهر برای 
تامین اتوبوس و واگن مرو برنمی   آید. به گزارش پایگاه خبری شهر، 
علیرضا نادعلی پیرامون دلایل تفاهم نامه واردات 2هزار دستگاه 
اتوبوس چینی و تامین نکردن آن از طریق شرکت های داخلی اظهار 
کرد: ما باید در کوتاه   ترین زمــان از ظرفیت خرید اتوبوس داخلی 
اســتفاده کنیم که این موضوع بــرای تولیدکننده   ها میسر نبود؛ 
بنابراین چاره   ای جز این نبود که به سراغ واردات برویم، کمااینکه 
چنین تجربه   ای از گذشته نیز در تهران وجود داشته است. نادعلی 
افزود: وقتی تعداد زیــادی واگن و اتوبوس بــه حمل   ونقل اضافه 
شــود اتفاق خوبی خواهد بود و ما به دنبال رقم زدن این اتفاق در 
کوتاه   ترین زمان ممکن هستیم؛ البته تحویل اولین سری از واگن   ها 
و اتوبوس   های وارداتی حدود 12 ماه زمان می   برد. این اظهارات در 
حالی مطرح شده که طی روزهای گذشته به دنبال انتشار اخبار 
مربوط به واردات اتوبوس، تاکسی و موتورسیکلت برقی از چین در 
صورت اجرای قراردادها و تفاهم نامه   های منعقد شده طی سفر اخیر 
شهردار تهران به این کشور، انتقادهایی از سوی برخی نمایندگان 
مجلس نسبت به این اقدام مطرح و بر اهمیت استفاده از ظرفیت 

تولید داخلی برای پاسخ به نیاز حمل ونقلی تهران تاکید شد.

 رفع نقص تجهیزات ترافیکی مناطق 
در فصل پُربارش

مدیرکل حمل ونقــل عمومی و امــور مناطق شــهرداری تهران 
گفت: ضروری است همه مناطق نســبت به پایش دقیق امکانات 
سخت   افزاری و نرم   افزاری منطقه خود اقدام کرده و نواقص احتمالی 
تجهیزات ترافیکی را در اسرع وقت به ســتاد مدیریت بارش اعلام 
کنند.به گزارش »ایســنا«، مهدی گلشــنی در نخســتین جلسه 
ســتاد مدیریت بارش شــهرداری تهران ضمن تاکید بر شناسایی 
به    موقع نقاط آسیب   پذیر در ایام بارش افزود: در ایام بارش نزولات 
جوی، عوامل متعددی به صورت مستقیم و غیرمستقیم در ایجاد 
مسائل و مشــکلات ترافیکی نقش دارند که پایش دقیق اعضای 
ستاد مدیریت بارش به منظور اتخاذ و اجرای اقدامات پیشگیرانه 
را می   طلبد. مدیرکل حمل ونقل عمومی و امور مناطق شــهرداری 
تهران لزوم تهیه و تدوین ساختاری مشخص و ایجاد وحدت رویه در 
حوزه حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران  را برای مدیریت و کنرل 
آثار و پیامدهای ناشی از بارندگی   ها به عنوان یکی از پیش   نیازهای 
مدیریت شرایط خاص بارش مورد تاکید قرار داد و گفت: لازم است 
مناطق بیست   ودوگانه، ضمن ارائه کلیاتی از اقدامات و فعالیت   های 
موردنیاز برای پاک   سازی معابر و پایانه   های حمل ونقل عمومی نسبت 
به انجام وظایف خود در سه مرحله قبل، حین و بعد از بارش طبق 
دستورالعمل ستاد اقدام کنند.  وی خاطرنشان کرد: شناسایی نقاط 
بروز آب   گرفتگی یا وقوع حوادث ترافیکی و درخواست اعزام نیروهای 
امدادی به این نقاط و همچنین ارســال ماشــین   آلات و تجهیزات 
پیش بینی شده، مســتلزم همکاری بخش   های گوناگون مدیریت 

شهری و همچنین پلیس راهور در هر منطقه است.
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تفاوت وام 550 میلیون تومانی »نوسازی بافت فرسوده« با وام 550 میلیونی »مسکن دولتی«
شرح مولفهمولفه

مصوبه تازه شبکه 
تصویب پرداخت وام 550 میلیون تومانی برای نوسازی بافت فرسوده در همه شهرهای کشوربانکی برای وام مسکن

مختصات کلیدی وام 
جدید

1- برخلاف رویه های گذشته، سقف وام برای همه شهرها یکسان است )انتظار می رفت با 
توجه به تفاوت سه متغیر ساختمانی برحسب جغرافیای ساخت  مسکن در کشور، سقف وام، 

منعطف )متفاوت( باشد(.
2-دوره بازپرداخت وام حداکثر 7 ساله تعیین شده است؛ در حالی که وام 550 میلیون 

تومانی ساخت »مسکن میلیونی« یا همان مسکن ملی )دولتی(، با دوره بازپرداخت 20 ساله 
به پیمانکاران این طرح پرداخت می شود.

3-وام جدید نوسازی بافت به شکل سه تکه شامل 185 میلیون تومان با نرخ سود صفر، 
185 میلیون با سود 23 درصد و 180 میلیون با سود 21.5 درصد است.

4-مبلغ قسط این وام حداقل حدود 12 میلیون تومان در ماه است.

نواقص وام جدید

1- دوره بازپرداخت برای مالکان خانه های کلنگی که از اقشار ضعیف به لحاظ درآمدی 
هستند، 7 ساله تعیین شده است که مانع »کاهش مبلغ قسط ماهانه« و متناسب شدن قسط 

با توان بازپرداخت است.
2- مالک یا همان متقاضی نوسازی خانه فرسوده برای دریافت این وام باید »به مدت 

یکسال معادل 15 درصد مبلغ وام، در حساب بانک عامل، سپرده گذاری کند«؛ این رقم 
اگر در توان متقاضی نوسازی بافت فرسوده باشد که دیگر به او »ساکن خانه فرسوده« اطلاق 

نمی شود.
3- شرط دیگر پرداخت وام، ساخت 20 درصد از پروژه است که با توجه به »هزینه سنگین 
شروع ساخت« و »توان بسیار پایین مالی مالکان خانه های فرسوده«، شروع ساخت بدون 

وام، تقریبا غیرممکن است.
4- هزینه ساخت مسکن به لحاظ »دستمزد کارگر«، »هزینه های حاشیه ای ساخت« و »قیمت 

مصالح ساختمانی«، برحسب جغرافیای ساخت )تهران، کلان شهرها و شهرهای کوچک(، 
متفاوت از هم است و نمی شود برای همه کشور، یک سقف وام ساخت در نظر گرفت.

چرا بافت فرسوده 
اهمیت دارد؟

مناطق فرسوده داخل شهرها دست کم به سه دلیل باید »اولویت ساخت مسکن باشد«:
اول اینکه، این خانه ها ناپایدار است.

دوم اینکه، قیمت مسکن در بافت فرسوده پایین تر از دیگر مناطق شهر است و »تقاضای 
مصرفی دهک های پایین متقاضی خرید و اجاره در بافت هستند«.

سوم اینکه، »هزینه ساخت مسکن« در بافت فرسوده برای دولت و سازنده از بابت »تامین 
زیرساخت )آماده سازی زمین، تامین خطوط لوله آب و برق و گاز و خدمات روبنایی شهری( 
به مراتب کمتر از ساخت وساز در بیرون شهرها )روی زمین های 99ساله( است؛ یعنی معادل 

یک دوازدهم است.

  حداقل قسط ماهانه 
وام 550 میلیون تومانی 

نوسازی بافت   های 
فرسوده مبلغی حدود 

12 میلیون تومان است. 
در حالی که قسط ماهانه 
وام 550 میلیون تومانی 

نهضت ملی مسکن 
)خانه   سازی دولتی روی 

اراضی 99 ساله حومه 
کلان شهرها(، حدود 8 

میلیون تومان است

قیمت پیشنهادی فروش آپارتمان های مسکونی در تهران
قیمت هر مترمربع 

)تومان(
سن بنا
)سال(

متراژ
)مترمربع( محله

165 میلیون نوساز 168  شیخ بهایی، 
ایران شناسی

 66 میلیون 
و 480 هزار 14 54  پیروزی، 

شالچی زاده
 117 میلیون 
و 340 هزار 8 98  تهرانپارس، 

خ 182
75 میلیون 17 75 خواجه نصیر، سرباز

 127 میلیون 
و 270 هزار 6 110  سهروردی شمالی، 

اندیشه
 69 میلیون 
و 160 هزار 28 60  مجیدیه شمالی، 

استاد حسن بنا
 76 میلیون 
و 900 هزار 23 52  مجیدیه شمالی، 

حسینی
 68 میلیون 
و 250 هزار 8 63 بلوار پروین، ک 218

100 میلیون 28 140  خواجه عبدالله، 
ابوذر غفاری

 65 میلیون 
و 200 هزار 12 92  جشنواره، 

زهدی

98 میلیون 6 102  شهرزیبا، 
رحمانی جنوبی

190 میلیون 6 65 نیاوران، عمار
 124 میلیون 
و 100 هزار 30 141 قیطریه، سهیل

119 میلیون 3 63 گلبرگ غربی، گلستان
 148 میلیون 
و 150 هزار 2 135 یوسف آباد، جهان آرا

70 میلیون 30 79 مفتح جنوبی، سمیه

380 میلیون نوساز 305  پاسداران،
 بوستان 

 126 میلیون 
و 80 هزار 22 115 دولت، عین آبادی

 88 میلیون 
و 150 هزار 1 76  حکیمیه، 

نگارستان
58 میلیون 20 50 جشنواره، امین

105 میلیون 17 100  مطهری، 
بعد از سهروردی

100 میلیون نوساز 53 تهرانپارس، بهار
 53 میلیون 
و 600 هزار 21 50  پیروزی، 

پرستار جنوبی
 73 میلیون 
و 70 هزار 8 39  اجاره دار،

 10 متری ارامنه
 76 میلیون 
و 900 هزار 20 78 نیروی هوایی،  خ اول

 51 میلیون 
و 430 هزار 14 70  بزرگراه محلاتی، 

میرهاشمی
135 میلیون 17 200 ملاصدرا، شیراز جنوبی
 69 میلیون 
و 870 هزار 7 78  بزرگراه شهید بابایی، 

شهرک شهید بهشتی
 61 میلیون 
و 540 هزار 9 65  نامجو، 

نرسیده به موثق
 76 میلیون 
و 470 هزار نوساز 85  پلیس،

 گلپایگانی ها

60 میلیون 7 65  سبلان جنوبی، 
نرسیده به آقارضی

85 میلیون 12 75  پیروزی، 
نرسیده به بنایی

73 میلیون نوساز 78  نظام آباد، 
مدنی جنوبی

115 میلیون 9 125  بلوار فردوس غرب، 
پروانه جنوبی

75 میلیون نوساز 80  بزرگراه محلاتی، 
میثم

175 میلیون 5 120 شهرک غرب، سپهر
 104 میلیون 
و 760 هزار نوساز 105 طرشت، بلوار اکبری

 107 میلیون 
و 770 هزار 21 90  پونک، 

سردار جنگل جنوب
180 میلیون نوساز 250 آپادانا، خرمشهر
 111 میلیون 
و 850 هزار 23 76  سعادت آباد، 

کوهستان
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سایه روشن

  ضرورت پيشگيري از تبديل شدن شيوع پشه »آئدس« به 
يک چالش ملي: حميدرضا خالدي، جانشين قرارگاه زيستي 
سازمان پدافند غيرعامل کشــور با اشاره به اينکه شيوع پشه 
»آئدس« در جنوب کشــور و برخي شــهرهاي شمالي کشور 
يک تهديد جدي است، گفت: با شناسايي کانون هاي آلوده 
به اين نوع پشه از تبديل شدن اين عارضه به يک چالش ملي 
پيشگيري خواهد شد. »دنياي اقتصاد« روز گذشته در گزارشي 
با عنوان »تب استخوان سوز در راه تهران؟« نسبت به همه گير 

شدن اين ويروس هشدار داده بود./ایسنا

  حمله تند حميد رســايي بــه نزديکان قاليبــاف: حميد 
رســايي، عضو جبهه پايداري در توييتي با حمله به نزديکان 
قاليباف نوشت: براي بيرون کشيدن قاليباف از فاضلابي به 
نام هلدينگ ياس به حاج قاسم توهين کرديد!/اعتمادآنلاین

  باران و رعد و برق در نيمه شمالي و غربي تهران: بر اساس 
اعلام اداره کل هواشناسي استان تهران، وضعيت جوي اين 
استان در بعضي ســاعت ها ابري و همراه با وزش باد، گاهي 
همراه با بارش باران به ويژه در نيمه شمالي و غربي پيش بيني 

مي شود./ایسنا

  ورودي هاي بهمن دانشگاه ها غايب محسوب نمي شوند: 
تقي مهري، رئيس ســازمان وظيفــه عمومــي فراجا گفت: 
مشــمولان فارغ التحصيل پايــه دوازدهم ســال 1401 که 
در نيم ســال دوم )بهمــن 1402( مــورد پذيرش دانشــگاه 
قرار گرفته اند، مي توانند نســبت به ثبت نام دانشــگاه اقدام 
کنند و غايب محسوب نمي شــوند. او ادامه داد: آن دسته از 
مشمولان پذيرفته شده دانشــگاه ها )ورودي بهمن 1402( 
که داراي برگ آماده به خدمت هستند، بايد با مراجعه به دفاتر 
خدمات الکترونيک انتظامي )پليس+10( و ارائه برگ قبولي 
صادرشده از سوي سازمان سنجش آموزش کشور يا مرکز آزمون 
دانشگاه آزاد، نسبت به ثبت درخواست تمديد تاريخ اعزام به 

خدمت خود تا بهمن امسال اقدام کنند./ایرنا

تاریخ شفاهي )317(

 خريد اضطراري سيمان از خاور دور
و آفريقاي جنوبي

رضا نيازمند: يگانه نگراني من ايــن بود که بعد از من افراد 
تنگ نظري پيدا شوند و مستمري اين پيرمردان و پيرزنان بومي 
را قطع کنند. اتفاقا آن سال ســيمان ناياب شد و پروژه هاي 
عمراني متوقف شدند. من چند نفر را به کشورهاي خاور دور 
و آفريقاي جنوبي فرستادم تا تمام ســيمان موردنياز شرکت 
را خريداري کنند . به زودي کشتي هاي سيمان وارد شدند . 
قيمت وارده به طور قابل توجهي از قيمت داخلي ارزان تر بود .

درضمن اين ميزان سيماني که ما وارد کرده بوديم مصرف 
چهار ســال ما بود و انبار کــردن آن ممکن نبــود . ارتش که 
برنامه هاي ساختمان سازي زيادي در بندر عباس داشت، به 
شرکت رجوع کرد و سيمان مازاد ما را 10 درصد بيشتر از قيمت 
خريد تحويل گرفت . اين سود فروش سيمان را من در حساب 

سپرده اي در بانک ملي گذاشتم تا خارج 
از پول هــاي »طرح مس سرچشــمه« 
در حســاب مخصــوصي منحــصرا 

براي پرداخت مستمري اين پيرزنان و 
پيرمردان باشد و بعد از من کسي نتواند 

مستمري آنها را قطع کند. 

بررسي لایحه بودجه 1403 در دولت آغاز شد

6توصيه بودجه اي رئيسي به رئيس سازمان برنامه
دنياي اقتصــاد: روز گذشــته دولت بررسي 
لايحه بودجه 1403 را آغاز کرد. اين در حالي 
اســت که بر اســاس آيين نامه داخلي مجلس 
بخش اول لايحــه بودجــه بايد تــا اول آبان به 
مجلس ارســال مي شــد. اما آن طور که رئيس 
ســازمان برنامه و رئيس مجلس اعــلام کردند 
لايحه بودجه سال آتي که بايد بر اساس برنامه 
هفتم تنظيم شــود پس از پايان بررسي برنامه 
به مجلس ارســال خواهد شد. در جلسه صبح 
چهارشنبه هيات دولت که به صورت فوق العاده 
برگزار شــد، پيش نويــس لايحه بودجه ســال 
1403 از سوي رئيس ســازمان برنامه وبودجه 
ارائــه شــد. داود منظور بــا تشريــح تغييرات 
رويکردي بودجه سال 1403 و پيش بيني هاي 
مقدمــاتي از منابع و مصارف بــا رويکرد تداوم 
رشد توليد و کنترل تورم و همچنين چالش هاي 
پيــش روي بودجــه عمومي کشــور نــاشي از 
ناترازي هاي به جا مانده از يک دهه گذشــته، 
رويکــرد کلي بودجــه ســال آينــده را اجراي 
سياســت هاي کلي، تحقق عدالــت و اصلاح 
برخــي ناترازي ها دانســت و در ادامه اعضاي 
دولت نيز پيشنهادهای خود را در جهت تقويت 

لايحه بودجه بيان کردند.

تاکيد رئيس جمهور بر واقعي کردن درآمدها  �
و مصارف 

ابراهيــم رئيسي در اين جلســه بــا تقدير از 
جمع بنــدي لايحه بودجه در موعــد مقرر ابراز 
اميدواري کــرد که بعد از اتمــام بررسي لايحه 
برنامه هفتم توسعه، زمينه تقديم لايحه بودجه 
نيز به مجلس فراهم شود .رئيس جمهور اعضاي 
دولت را مکلف کرد نظرات و محورهاي تکميلي 
خــود را بــراي تقويــت برخــي سرفصل هاي 

بودجه سال 1403 به ســازمان برنامه وبودجه 
ارائــه کننــد .او همچنــين از رئيس ســازمان 
برنامه وبودجــه خواســت تــا با واقعــي کردن 
درآمدها و مصارف، جلوگيري از کسري بودجه 
را مورد توجــه ويژه قــرار دهــد. رئيس جمهور 
توجه اکيد به آثار تورمي بودجه و محاســبه آثار 
اقتصادي و اجتماعــي آن و همچنين توجه به 
رويکردهاي اقناعي بر واقعي بودن همه ابعاد 
بودجه و مســووليت پذيري همه اجــزا را مورد 

تاکيد قرار داد.

اهداف دولت در بودجه سال آینده �
علي بهادري جهرمي، ســخنگوي دولت در 
حاشيه جلسه هيات دولت در جمع خبرنگاران 
با اعلام آغاز رســيدگي به کليات بودجه ســال 
آينــده در هيات وزيــران، گفت: رســيدگي به 
کليــات بودجــه ســال 1403 از امــروز-روز 
چهارشــنبه- در دولت آغاز شد و در دستور کار 

قرار دارد تا به محض نهايي شدن برنامه هفتم 
توســعه در مجلس شــوراي اســلامي، امکان 
تصميم گيري نهايي درخصوص کليات بودجه 
در دولت فراهم باشد .او ادامه داد: مباحثي از 
قبل انجام شده اســت تا بتوان در سريع ترين 
زمــان، بعد از تصويــب برنامه توســعه، کليات 
لايحه بودجه را تقديم مجلس شوراي اسلامي 
کنيم .سخنگوي دولت گفت: مطابق اصلاحي 
که در آیین نامه داخلي مجلس در سال گذشته 
صورت گرفت دولت بايــد در دو مرحله، بودجه 
1403 را تقديم کند اول بخــش کليات و بعد 
جزئيات. به همين دليل جلسه روز چهارشنبه 
دولت از ابتداي بامداد و ســاعت 6 صبح آغاز 
به کار کرد و حدود 4 ســاعت به طول انجاميد 
که بيشتر جلسه به طرح و بحث پيرامون کليات 

بودجه اختصاص داشت.
 وي با بيان اينکه دولــت رويکردهاي کلاني 
را در کليات بودجه دارد، گفت: به طور طبيعي 

اســاسي ترين و اصلي تريــن اهــداف حمايت 
موثر از توليد و ايجاد زيرساخت هاي لازم مالي 
و بودجه اي براي امکان تحقق رشد اقتصادي 
مناســب در ســال 1403، ايجاد اشــتغال و 
اشتغال زايي مناسب، مهار تورم و کاهش تورم 
که به بهبود وضعيت معيشت مردم کمک کند و 
همچنين اصلاح ناترازي هايي که در نظام هاي 
بودجه اي، مــالي و بانکــي و حوزه هاي انرژي 
که در ســال ها و دهه هاي گذشته با آن مواجه 

بوديم، است. 
بــه گــزارش »ايلنــا«، ســخنگوي دولــت 
خاطرنشــان کــرد: محورهاي اصــلي کليات 
لايحه بودجه نيز در اين جلسه به تفصيل مورد 
بحث و بــررسي قرار گرفــت و دولت سلســله 
جلساتي را براي بررسي کليات بودجه خواهد 
داشت. اکنون جلسات کميته ها و کميسيون ها 
در حال برگزاري همزمان با صحن دولت است 
و جلســات آتي را به کليــات خواهيم پرداخت 
.بهادري جهرمي به مصوبات دولت در جلســه 
بررسي کليات بودجه 1403 اشاره کرد و گفت: 
مصوبه نخست، کنترل قيمت کالاهاي اساسي 
در بازار و جلوگيري از افزايش کالاهاي اساسي 
و کالاهايي که در زنجيره توليد اين کالاها قرار 

دارند، بود.
او تصريح کرد: دولت موافقت کرد که ســود 
بازرگاني کالاهاي اساسي اعم از روغن، انواع 
روغن، روغن پالم و دانه هاي روغني صفر باشد 
و از ابتداي سال اين محاسبه صفر منظور شود 
تا در واردات مــواد اوليه مورد نيــاز براي توليد 
اين محصولات يــا دانه هايي کــه مورد مصرف 
توليد صنعت روغني يا کشاورزي قرار مي گيرند 
کاهش هزينه يا کنترل تــورم هزينه هاي آنها را 

داشته باشيم.

موتور ستاد اجرایي روشن مي شود؟

مديريت بحران؛ اولويت اول فتاح 
دنياي اقتصاد: ســتاد اجرايي فرمان امام )ره( در سال 1368 
و به فرمان امام تاســيس شد. پس از درگذشــت امام تاکنون 4 
رئيس براي اين جايگاه منصوب شــده اند. نخستين فرد محمد 
شريعتمداري بود که از سال 1373 تا سال 1376 رياست اين 
ستاد را برعهده داشت، دومين رئيس ستاد اجرايي محمدجواد 
ايرواني بود که تا سال 1386 عهده دار اين مسووليت بود. پس 
از او محمد مخبر رياست ستاد اجرايي را تا سال 1400 برعهده 
گرفت، اما با آغــاز به کار دولــت رئيسي و انتخــاب او به عنوان 
معاون اول رئيس جمهور، ستاد اجرايي فرمان امام با سرپرست 
اداره مي شد و اعضاي هيات امناي ستاد اجرايي فرمان امام در 
آذر سال 1400، عارف نوروزي را به عنوان سرپرست اين ستاد 
انتخاب کردند. اما 7 آبان و با حکــم رهبرانقلاب، پرويز فتاح به 
رياست ســتاد اجرايي فرمان امام منصوب شد. اما حضور او در 
اين جايگاه واکنش هايي را به دنبال داشت و برخي معتقدند که 
حضور فتاح در ســتاد اجرايي فرمان امام که از برخي حواشي و 

خمودگي ها رنج مي برد، نجات بخش خواهد بود. 

انتظارات از فتاح �
حســينعلي حاجي دليــگاني، نماينده شاهين شــهر و عضو 
کميســيون حقوقي و قضايي مجلس، در گفت وگــو با »دنياي 
اقتصاد« با اشاره به انتصاب فتاح به عنوان رئيس ستاد اجرايي 
فرمان امام )ره(، گفت: آقاي فتاح با ســوابق و نوع مديريتي که 
دارند انتظار است که برخي از عقب افتادگي هاي ستاد اجرايي 
را جبران کنند. انتظار مي رود ايشان در راستاي اهدافي که براي 
ستاد اجرايي ترسيم شــده و برابر رهنمودها و تکاليفي که رهبر 
انقلاب داشتند و همچنين برابر آنچه در قانون و اسناد فرادستي 
آمده اســت، اقدام کنند. او ادامه داد: از سوي ديگر آقاي فتاح 
در اين راســتا بايد بتوانند منابع ســتاد را در مسير ارائه خدمت 
بهتر به مردم و خصوصا اقشاري که در نقاط دور و محروم کشور 
زندگي مي کنند، قرار دهنــد. همچنين بخش هايي که نيازمند 
کمک هاي اين ستاد هستند بيشتر سامان دهي و سازمان دهي 

کنند.
 اين نماينده مجلس در خصوص هدف از انتقال فتاح به ستاد 
اجرايي، اظهار کرد: با معاون اول شدن آقاي مخبر طبيعتا ايشان 

فرصت رســيدگي و مديريت اين مجموعه مهم را نداشت از اين 
جهت با سرپرست و جانشــين هم نمي شد ســتاد اجرايي را به 
درســتي مديريت کرد. ســتاد اجرايي به يک فرد کاملا امين با 
سابقه اجرايي نياز داشــت، بنابراين آقاي فتاح به ستاد اجرايي 

منتقل شد.

وظایف خطير و سنگين آقاي رئيس �
احد آزادي خواه، نماينده ملاير در مجلس شــوراي اسلامي با 
اشاره به ســوابق فتاح، رئيس ســتاد اجرايي فرمان امام، گفت: 
با توجه به ســوابق خوبي که مهندس فتاح در مســووليت هاي 
گذشــته خــود از جملــه وزارت نــيرو، کميتــه امــداد و بنيــاد 
مســتضعفان به جا گذاشــته، اثبات کــرده يک مديــر توانمند 
انقلابي و پاي کار است. اين سوابق در واقع انگيزه را براي رهبر 
انقلاب ايجاد کرد و ايشان را به عنوان رئيس ستاد اجرايي فرمان 
امام منصوب کردند. طبيعتا با توجه به کوله باري از تجاربي که 
آقاي فتاح دارد و با عنايت به اعتمادي که رهبر انقلاب به ايشان 
داشتند، وظايف خطير و سنگيني از اين به بعد بر عهده ايشان 

است.
 او تاکيد کرد: معتقدم شفافيت در ستاد اجرايي فرمان امام هم 
در حوزه درآمدها و هم در حوزه هزينه ها يکي از اهدافي است که 
رهبر معظم انقلاب به آن توجه ويژه دارد. از آنجا  که بنده سال ها 
در دستگاه هاي زيرنظر مقام معظم رهبري کار کردم و مديريت 
مياني داشــتم کامــلا واقفم که نظــر معظم له بر اين اســت که 
دستگاه هاي زير مجموعه رهبري شفافيت بالايي داشته باشند 

و اين يکي از انتظاراتي است که از مهندس فتاح وجود دارد.
 اين نماينده مجلس خاطرنشــان کرد: از سوي ديگر دقت در 
هزينه کرد ستاد اجرايي فرمان امام و بنيادها و نهادهاي وابسته 
به اين ستاد است که در واقع بايد هزينه در جاي خود اتفاق بيفتد 
و هوشمندانه و به موقع باشد. سومين مورد مراقبت از بيت المال 
مسلمين در اين ستاد وسيع و گسترده است که اموال و املاک 
بسيار زيادي دارد، اين موضوع از اهدافي است که حتما از عهده 
آقاي مهندس فتاح بر مي آيد. آزادي خواه با اشاره به توقف دوساله 
در ســتاد اجرايي فرمان امام، اظهار کرد: آقــاي مخبر به عنوان 
معاون اول رئيس جمهور معرفي شدند و فرد ديگري هم از سوي 

رهبري به عنوان رئيس ستاد منصوب نشد و با اين وقفه طبيعتا 
کار مهندس فتاح مضاعف خواهد بود و طبيعتا و قطعا يکسري 
کاستي ها و وقفه ها در حدود 2 ســال اتفاق افتاده که غير قابل 
انکار اســت و هرفردي هم به جاي مهندس فتاح معرفي مي شد 
با اين مشکل مواجه بود. اما تفاوت فتاح با ديگران اين است که 
ايشان حتما از پس اين مشکلات برخواهد آمد. او تصريح کرد: 
معتقدم مديريت فتاح در ستاد اجرايي فرمان امام در چند ماهه 
اول حتما مديريت بحران خواهد بود تا شرايط را به شرايط عادي 
برگرداند و وضعيت را به گونه اي کنترل کند که اهداف مديريتي 

ترسيم شده عملياتي شود و به نتيجه برسد.

هدف گذاري براي سرمایه گذاري و اشتغال زایي �
همچنين رمضانعــلي ســنگدويني، نماينده گــرگان و عضو 
کميســيون انرژي مجلس گفت: آقاي فتاح از نيروهاي انقلاب 
است که در ســطح مديريتي بالا کار کرده است. ستاد اجرايي 
جايي است که خدمات را به طبقات پايين جامعه و اقشار محروم 
مي دهد. آقاي فتاح ســابقه حضــور در کميته امــام را دارد و با 
قشر محروم جامعه سر و کار داشت و از اين قشر شناخت دارد. 
همچنين در بنياد مستضعفان هم حضور داشت که منابع اين 

بنياد هم براي کمک به قشرهاي محروم جامعه بود.
 او ادامه داد: رهبر انقــلاب زماني که افراد را بــر مي گزينند، 
بررسي مي کنند که اين افراد در کجا کار کرده و به چه کســاني 
خدمت دادند. چون شناخت از اين مجموعه بسيار مهم و حائز 
اهميت اســت. بنابراين انتخاب آقاي فتاح براي ستاد اجرايي 
فرمان امام انتخاب بســيار خوبي اســت چون او سابقه حضور 
در مجموعه هايي را که به اقشــار محروم جامعه خدمت رســاني 
مي کنند، دارد. آقاي گلپايــگاني، رئيس دفتر رهبري هم اخيرا 
تاکيد داشتند که طبقات پايين جامعه در حال حاضر در فشار 
هستند، بنابراين دستگاه هايي مانند کميته امداد، بهزيستي، 
بنياد مســتضعفان و ســتاد اجرايــي بايد در راســتاي حل اين 

مشکلات گام بردارند. 
ســنگدويني يادآور شــد: ســتاد اجرايــي سرمايه گــذاري و 
اشــتغال زايي هم انجام مي دهــد و اين يکي از مباحثي اســت 

که مي تواند در اهداف و اقدامات آقاي فتاح مدنظر قرار گيرد.

دکه

روزنامه شرق در گــزارشي با عنوان »رنــج مضاعف براي 
دانش آموزان اســتعداد درخشــان يا سود بيشــتر مافياي 
آموزشي« آورده است: »طبق آيين نامه جديد ديوان عدالت 
اداري، دانش آموزان سمپادي که قرار است از متوسط اول 
به دوم برونــد، بايد مجددا در آزمون ســمپاد شرکت کنند. 
موضوعي که تا پيش از اين با انجــام يک آزمون در بدو ورود 
به متوســطه اول، مدارس به شرط حداقل نمره، متعهد به 
آموزش در شش سال تحصيلي، يعني متوســط اول و دوم 
بودند. اما اعــلام اين راي ديوان عدالــت اداري در روزهاي 
گذشته شرايط را براي اين دانش آموزان تغيير مي دهد. در  
واقع کلاس نهمي هايي که ســال بعد به متوسطه دوم وارد 
مي شوند، علاوه بر شرط معدل بايد در آزمون مجدد تير ماه 
نيز شرکت کنند که اين ملزم به شروع تست زني و شرکت در 
کلاس هاي تست با هزينه زماني و مالي بالاست.« بر اساس 
اين گزارش دانش آموزان دچار رنج شده و باز مافياي آموزشي 
سود بيشتري به دســت مي آورد. اين روزنامه همچنين در 
مطلبي ديگر با تيتر »مرگ تدريجي بدون نســخه« از رايج 
شــدن مصرف قرصي با نام پرگابالين خبر داده اســت. بر 
اســاس اين گزارش »اين قرص، از قرص هــاي اعتيادآوري 
اســت که به تازگي در بين جوانان باب شده، اما اطلاعات 
کمي از آن منتشر شده اســت. اين قرص، به عنوان داروي 
کمک کننده دردهاي ضد تشنج کاربرد دارد، اما چند وقتي 
اســت قشر خاصي از جوانــان آن را با دز بالا، بــراي ايجاد 
حس سرخوشي و خلســه مصرف مي کنند. حتي برخي از 
کافي شاپ ها ادعا کردند همکارانشان براي جذب و اعتياد 

مشتري، اين قرص را در قهوه هاي خود مي ريزند.« 
روزنامه فرهيختگان هم در مطلبي با عنوان »فاشيســم 
انجمني« آورده که همه مردم جهان و ايران به صحنه هاي 
دردآور کشتار در غزه واکنش نشان دادند به جز دو گروه. 
بر پايه اين مطلب نخســتين گروه انجمن حجتيه هستند 
که عاشورا را نوعي گذشــته گرايي مي دانند و اين مساله 
با »تصوير کودکان و زنان فلســطيني« همخواني دارد که 
»اين روز ها نشانگر توحش غربي ها و اسرائيلي ها است و 
سکوت در برابر آنها صرفا نشانگر نوعي گرفتاري در نوعي 
گذشته گرايي غيرواقعي است و هيچ مسلماني نمي تواند 
بگويــد  اين جنايــات بــا باور هــاي او همخــواني دارد.« 
دومين گــروه از ديد نويســنده اين مطلــب »ليبرال هاي 
فاشيسم پژوه« هستند که جهان فعلي را محصول شناخت 
فاشيست ها مي دانند و اين ايدئولوژي زدگي بود که بشر 
را به آن انحطاط دچار کرده و خون ميليون ها نفر را بايد از 
فاشيسم و گروه ها و اهل فکري که آن مقطع از فاشيست ها 
حمايت کرده اند، طلــب کرد و اين به معني آن اســت که 
سکوت و همراهي در آن مقطع به هيچ عنوان مورد پذيرش 
نبوده و بــه طريقي آينده و افق انســان معاصر هم در گرو 

شناخت آن دوره دهشتناک است.«

بهارستان

  منادي سفيدان عذرخواهي کرد: عليرضا منادي سفيدان، 
نماينــده مردم آذر شــهر، اســکو و تبريز در مجلس شــوراي 
اسلامي در واکنش به ويدئوي منتشر شده از جلسه اي در دفتر 
او در فضاي مجازي، با انتشار ويدئويي در صفحه شخصي خود 
در اينستاگرام با عذرخواهي از مردم به ارائه توضيحاتي در اين 
زمينه پرداخت. او با طرح اين ادعا که »اين ها همه هزينه اين 
پيگيري هاي مجدانه است و به نظرم فيلم انتقادي نيست، بلکه 
انتقامي است«، تاکيد کرد: در آن جمعه ارباب رجوع بسياري را 
ديده و خسته بودم و صبحانه و ناهار هم نخورده بودم و ]جلسه 
مذکور[ بعدازظهري بود که هواي گرمي در تبريز بود و نهايتا 
به خاطر گرمي هوا و گرسنگي دچار ضعف شدم. اين فيلم را 
که ديدم از حرکات ســهوي که در آن بود، خيلي متاثر شدم. 
منادي سفيدان عنوان کرد: همان طور که جسارت پيگيري 
حقوق مــردم را دارم و اعــتراض و رســيدگي و احقاق حقوق 
مردم ]را انجام مي دهم[ الان هم جسارت عذرخواهي دارم و 

عذرخواهي مي کنم./ایسنا

  مصوبه تلفيق براي ممانعت از گراني بليت قطار: مجتبي 
يوســفي، عضو هيات رئيســه مجلس گفت: در برنامه هفتم 
توسعه پيش بيني کرده ايم که قيمت بليت حمل ونقل ريلي 
مسافر افزايش نداشته باشــد، اما به جهت حمايت از شرکت 
راه آهن و شرکت هاي خدمات رسان، دولت منابع جبران زيان 

آنها را در بودجه سنواتي پيش بيني کند. /خانه ملت

خبر ویژه

رئيس قوه قضائيه: 
جسارت را از مديران نگيريد

محســنی اژه اي، رئيــس قوه قضائيــه در جمــع فعالان 
اقتصادي اســتان کرمان بيان کرد: براســاس گفته يکي از 
مديران استان کرمان، »مدير سالم جسور دغدغه اش بيشتر 
از مدير سالم محتاط است« و مي گويند »جسارت را از مديران 
نگيريد«. اين صحبت درســت بوده و اين يکي از مشکلاتي 
است که به قوه قضائيه برمي گردد. او با تاکيد بر اينکه »اگر 
نقش توليد در رونق کشور را ندانســته و اهميت آن را درک 
نکنيم، نمي توانيم موانع را رفع کنيم« افزود: بنده معتقدم که 
نقش توليد در کشور مجهول مانده است اما سوال اينجاست 
کــه در شرايط کنوني، نقــش توليد و اقتصــاد و بنگاه هاي 
اقتصادي، در راســتاي مقابله با اين جنــگ ترکيبي و براي 
رفع تحريم هاي ظالمانه چقدر اســت؟ رئيــس قوه قضائيه 
همچنين در ديدار با اقشار مختلف مردم استان کرمان گفت: 
کدام مسوول فسادش ثابت شد و نظام با آن برخورد نکرد؟! 
پسر و دختر مقامي که مســووليت هاي مختلفي داشت از 
رئیس جمهور تا رئيس مجمع تشخيص مصلحت که از قضا 
از اهالي همين استان کرمان بود به دليل ارتکاب جرايم به 
زندان محکوم شدند يا اينکه دو فرزند معاون اول قوه قضائيه 
پس از وصول گزارش مستند، بازداشت شدند و پدر آنها نيز 
اعلام کرد که تسليم قانون است و ضابط و دادسرا و دادگاه، 
بدون ترس ورود کردند؛ بنابراين ما هيچ ابايي از برخورد بدون 

تبعيض و بدون تعارف با فساد و مفسد نداريم. /ایسنا/ایلنا

ساختمان سفيد

  طرح ايجاد استان تهران غربي: احمد وحيدي، وزير کشور 
درباره تشکيل اســتان تهران غربي گفت: طرح ايجاد استان 
تهران غربي در دست بررسي است، ولي هيچ تصميمي گرفته 
نشده اســت. او همچنين درباره اتهام آمريکا به ايران در مورد 
حملات نيروهاي مخالف آمريکا به پايگاه هاي اين کشــور در 
عراق و ســوريه، اظهار کرد: اسرائيل با چراغ ســبز آمريکا اين 
جنايات را در غزه انجام مي دهد و آمريکا اين جنگ را مديريت 
مي کند. طبيعي است که مسلمانان نســبت به ظلمي که به 
مردم غزه مي شود، ناراحت هستند و آمريکا بايد بداند اقداماتش 
بي پاسخ نمي ماند. همه نگران هستند و ممکن است هرجايي 
آنها را به عنوان مقصر اصلي مورد هدف قرار دهند که ربطي به 
ايران ندارد. قبلا به صورت علني به آنها تذکر داده شد که جلوی 

کشتار بي رحمانه را بگيريد و حمايت نکنيد./ایسنا

  تصميــم جديد دولت در مــورد شــکايات مردمي مربوط 
بــه نقض قانــون اســاسي: محمد دهقــان، معــاون حقوقي 
رئيس جمهور گفت: شکايات مردمي در مواردي که به نقض 
قانون اساسي مربوط مي شود بلافاصله ما به دستگاه ها ارجاع 
مي دهيم و در جاهايي که لازم باشد به دستگاه ها تذکر داده 
مي شود، اما اينکه دقيقا فراواني آن به چه شکلي است در آينده 

اعلام خواهد شد./ایلنا

  درخواست برخي کشورها براي خريد بعضي از سامانه هاي 
پدافندي: امير محمدرضا آشتياني، وزير دفاع درباره تاثير سامانه 
پدافندي جديد در جنگ هاي ترکيبي گفت: ما در حوزه پدافندي 
از قابليت هاي بالايي برخوردار هســتيم به طــوري که خيلي از 
کشورها درخواست دارند بعضي از ســامانه هاي ما را خريداري 
کنند. به دليل آنکه اين موضوعات پدافندي است تمام شرايط 
و مقرارت بين المللي را لحاظ مي کنيم. در اين زمينه با خيلي از 
کشورها ارتباط داريم و در داخل کشور نيز اين توانمندي را داريم 
يعني تاکيد مي کنم در حوزه پدافندي جزو معدود کشورهايي 

هستيم که مي توانيم از فضاي کشور محافظت کنيم./ایلنا

راهبرد

  انتقاد تند رئيس ســازمان پدافند عامل از آذري جهرمي: 
غلامرضا جــلالي، رئيس ســازمان پدافند عامــل در صفحه 
مجازي خود نوشت: ظاهرا شبکه افق تغييرات ماهوي داشته 
که اين آقا و دوستانش از آن تعريف مي کنند .کسي که امروز 
بايد پاســخگوي اقدامات ضــد امنيتي در دوران پر مســاله 

وزارتش باشد، آمده مطالبه گر شده! / انتخاب

 اذان ظهر: 48: 11   اذان مغرب: 17:27   اذان صبح فرد   ا: 03: 05  طلوع آفتاب فرد   ا: 28: 06

توفان گرد و خاک در زابل/ ايسناعکس روز 


